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И Н К И Ш О Ф  ВА ТА В С И А И  ЗА Б О Н И  А Д А Б Й  Д А Р  
^  А С Р Х О И  X1-XII ВА И Б Т И Д О И  А С Р И  XIII

Инкишофи забони адабии тоник дар асрхои XI-XII ва 
ибтидои асри X III ба омилхои зиёде алокаманд аст ва он 
проблемахои зиёдеро дарбар мегирад, ки он то хол ба дурустй 
омухта нашудааст, хол он ки ин масъала на танхо барои тадкику 
омузиши забони адабии точик (порсии дарй), балки забонхои 
дигари эронй низ бс ахамият нахохдд буд.

Инкишофи забони адабии мо дар хар мархала ба гаърихн 
/ ^ р и со н и  забои, инкишофи адабиёти мо, афкори илмию 

/  чамъиятии мо, маданияти инсондустонаи мардуми мо, ба пайдо 
/ шудани марказхои калони сиёсию иктисодй ва маданй, обод
- шудани шахрхо, пахн шудани савод дар байни мардум, саъю 

купшши ахли илму адаб барои эчоди асар ба забони точикй сахт 
алокаманд будааст.

Дар ин китоб дар бораи таърихи ду асри инкишофи забони 
адабии тоник сухан меравад. Дар он аввал вазъ ва холати умумии 
забони адабй тавсиф карда мешавад. Дар кисми дигар рафти 
инкишофи забони адабй дар асоси масолехи забони жанрхои 
гуногун вобаста ба маеъалахои забони адабии китобй ва 
муносибати он бо забони гуфторй дода мешавад.

‘ Забони адабии точик то асри X I як мархалаи томи
* инкишофро аз cap гузаронида буд. Дар асри X забони точикй 

шахли хаттй-китобй гирифта ба забони давлатй табдил ёфта ба 
он назму насри оличанобе офарида шуд. Микбаъд ин заб(жи адабй 
ба сарзаминхои забонхои эронию гайри эронй интшпор ёфта 
забони идорахои давлат, адабиёти бадей, забони осори илмй, 
таърихй ва мазхабй гардид.



Таърихи забони мо дар хдр давра, аз он чумла дар асрхои 
XI-X1I ва ибтидои асри XIII, ки асархои жанру услубхои гуногунро 
дар бар мегирад хануз пурра омухта нашудааст .>'

Забони адабй дар асрхои XI-XII асосан анъанахои мархалаи 
аввали инкишофи худро дар адабиёт давом дода хусусиятхои 
асосии худро нигох доихтааст. Вале*'бояд г)'фт, ки забони адабй 
тамоман бе тагйир намондаасг ва дар тараккии он оглилхои берунй 
ва дохилии забон бе таъсир намондаанд.

Дар ин давра вокеахои зиёди сиёсй ва интимой руй доданд. 
Дар охири асри X хокимияти сиёсй аз дасти Сомониён рафт ва 
хоки давлат ба ду таксим шуда хокимияти сиёсй ва харбй ба дасти 
кдвмхои туркнажод гузашт, вале хокимияти гражданй дар дасти 
мардумони эронинажод мондан гирифт ва забони адабии точик- 
порсии дарй хамчун забони давлатй ва хамчун забони ягонаи 
адабй дар марказхои гуногун хизмат намуда, дар хар ду тарафи 
РУди Ому йнкишоф меёбад.

Аз тарафи дигар, дар аввали асри XI яютухтию муттахидии 
забону лахчахои мард>'мони точику форс то андозае халалдор 
мегардад, зеро ба Моваро-ун-нахру Хуросон ва дигар худудхои 
мардумони эронинажод сели калони кавмхои туркзабон ворид 
гардида, тадричан дар махалхои точикнишин сокин мешаванд ё 
дар сарзаминхои мо бодиягардй мекунанд.

Пайдо шудани шахрхо ва марказхои нави сиёсию маданй 
ба инкишофи адабиёт ва забони адабй мусоидат мекунад. Яке аз 
марказхои инкишофи забони адабй шахри Газнин мегардад, ки 
он пойтахти сулолаи Оли Носир буд. Дар ин чо дар баробари он 
ки забони точикй забони давлатй буду адабиёт ба он инкишоф 
меёфт, кушишхое низ шуда буд, ки “ тахрироти девони расоил” ба 
забони арабй гузаронида шавад.

Забони адабии точик баъди асри XI бо суръат инкишоф 
меёбад ва асархои зиёде ба он офарида шуда, услубхои нави забони 
точикй пайдо шуда тараккй мекунанд. Азбаски ин забон аз чихати 
сохти грамматикй ва таркиби лу1авй ба дигар забону лахчахои 
эронй наздиас буд, дар сарзамини дигар 'забонхои эронй зуд пахл
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шуда дар он чойх,о забони адабиёти бадей, илмй ва динй карор 
мегирад. Суфта будани сохти грамматикй ва бой гарлидани 
таркибй лугавии он, кор карда шудани воситахои услубии он, аз 
як тараф, ба нерумандй ва сарватмандии худи забон ва таъсири 
камдигарик забонхои зиндаи эронй вобаста бошад, аз тарафи 
дигар, офаридани осори зиёд, тарчима аз забонх,ои дигар /аз арабй/ 
ба инкишофи забони адабй мадад расонд. Дигар чои шубха нест, 
ки дар тамоми худуд ва сарзаминхои мардумони точику форс 
забони адабии ташаккул ёфта сурати муайян мегирад, ки он аз 
хусусиятхои мах,аллу музофотх,ои гуногун то андозае дар канор 
буд. Ахли илму адаб, шоиру нависандагон дар осорашон аэ 
истеъмоли 0НХ.0 парх,ез мекарданд. Албатта, ин забони адабй аз 
таъсири лахчаву шевахо ва забонхои хеш бебахра намемонд. Чун 
асоси забони адабй забони мардуми Моваро-ун-нахру Хуросон 
ва шимолии Афгонистони хозира буд, лексика ва таркиби 
фонетикии ин худудхо ба андозае аз забони мардуми Эронй гарбй 
фарк дошт. Чунончй аз “Сафарнома”-и Носири Хисрав маълум 
мегардад, ки забони адабии точик-порсйи дариро дар асри XI дар 
Эронй гарбй хдтто ахли адаб бо тамоми нозукихои лексикиаш 
намедонистанд:

“ Ва д арТ абрез, - менависад у,-Катрон ном шоиреро дидам, 
шеър нек мегуфт, аммо форсй наку намедонист, пеши ман омад. 
Девони Мунчик ва девони Дакикй биёвард ва пеши ман бихонд 
ва хар маънй, ки уро мушкил буд, аз ман пурсид, бо у бигуфтам ва 
шархи он бинавишт...” '.

Дар инкишоф ва якхелаю хамранг шудани нормахои забон 
вокеахои ичтимой, робитахой забонии мардумони махалхои 
гуногун сабаби омезиш ёфтани лахчахо гардид, инчунин савдои 
байни шахрх,ою вилоятхо ба забон бе асар намонда буд. Забони 
адабии йнкишофёбанда дар ин шахрхо ба лахчаи хар махал, так* 
намекард. Асоси ин забон хамон забони адабие буд, ки бунады он

1. Носири Хисрав, “Сафарнома”, Душанбе. 1970, cax.ll.
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у  дар асри X лах.чахои Моваро-ун-нах,ру Хуросон гардида буданд. 
Ба гумони М О , “забони умумии адабй” - самара ва мах,сули шах.рх.0 
буда ва кисман омехтаи забони дигар махалхо аст, зеро дар 
ташаккул ва инкишофи он фаъолонаву гайри фаъол унсуркои хеле 

' гуногун иштирок намудаанд...
у  Дар байни лахчахои ичтимой^бони дарборхои шохону 

амирон роли махсусеро адо мекард. Дар дарборхо ва доирах,ои 
адабии он (Газна, Марв, Бухоро, Хоразм, Моварони Кавказ) 
одамони сохибмаълумот, ахли илму адаб гирд омада буданд, ки 
забони адабиро хеле хуб медонистанд ва ин забони адабй 
вазифахои гуногуни чамъиятиро ба чо меовард.

Дар асрхои Х1-ХП ва ибтидои асри XIII худуди истеъмол ва 
вазифахои чамъиятии забони адабии точик меафзояд ва тавсиа 
меёбад ва дар сарзаминх,ои дигар нуфузи он зиёд мешавад. Дар 
натичаи ба дарачаи баланди инкишоф расидан забони точикй дар 
ин мархала гуё бо забони арабй дар х.ама соха\о ракобат мекунад 
ва дар баъзе услубхо бартарй пайдо мекунад.

' Чунон ки устод Айнй менависад, маданияти Мовароуннахр,^ 
» Хуросон ва Хоразм пеш аз хучуми мугулон ба авчи аълои худ 

расида буд; “Дар хар кадоми ин шахрхо ва дехахои калони ин 
сарзаминхо мадрасахо ва китобхонахо буда, дар он чох.о олимон 
ва толибони илм гирд омада буданд. Инхо аз фанхои гуногун 
истифода мекарданд ва асархои илмию адабии чахоншумули 
худро дар ин чохо ба вучуд меоварданд^

Дар шахрхо теъдоди босаводон меафзояд ва ба хондани 
осори манзуму мансури точикй (порсии дарй) шавку хаваси 
бештаре пайдо мешавад. Китобхои панду ахлок (“ Калилаву 
Димна” , “Кобуснома”) таърихй, илмй дар катори китобхои динй 
ахамияти бештаре пайдо мекунанд. '

Хамин тарика, забони адабии точик (порсии дарй) дар 
худудхои аввалаи худ мустакилона инкишоф ёфта минбаъд

I. С. А*н1. Куллиёт, 4.5., Душанбе, 1963, сах.148.



бинобар пайдоиши марказх,ои нави сиёсию маданй ва адабй 
забони адабии точик дар он чойх,о интишор ёфта тараккй мекунад.

Бо вучуди чудошавию муттах.идшавих,ои Осиёи Миёнаю 
Хуросон, Эрон, АфгониСтон дар атрофи як марказ ё чандин 
маркази сиёсй забони адабии мавчуда дар кудудхои зиёде асосан 
нормахои имлой ва грамматикии худро нигох медорад. Факти 
мавчудияти забони ягонаи адабй дар асрхои XI-XII дар худудхои 
Моваро-ун-нахр, Эрон, Афгонистон ва Моварони Кавказ ба 
идораи хукуматхои Газнавиён, Салчукиён ва Хоразмшохиён 
в о б ^ а  буд.

(  Бо ин забон назму насри бадей, таърихй, илмй, динию 
мазхабй, чугрофй, санаду муросилоту муншаоту васикахои 
гуногун, хулоса хама гуна осору рисолахои гуногунмазмун 
навишта мешавад. Доираи услубии забони мо хеле васеъ гашта 
дар илму адабиёт ба забони арабй баробарй пайдо мекунад. 
Таъсири забони адабии ин давра барои асрхои баъдина хеле 
калону пуртаъсир ва хеле бобаракат буда, барои инкишофи 
минбаъдаи забони адабй-хеле муассир будааст. Мафхуми "забони 
адабй” ва забони адабиёти бадей як чизе нест, бинобар ин мо дар 
ин китоб то хадди имкон материалхои жанру услубхои гуногунро 
дар рисола истифода мебарем.

Аз тарафи дигар, далелхои забони шаходат медиханд, ки 
таъсири забони адабй дар хамаи музофотхо калон аст ва самтхои 
таъсири он аз Моваро-ун-нахру Хуросон ба гарбу чануб ва шарку 
чануб давом мекунад. Кисми чануб чануби гарбии Эрон, Моварои 
Кавказ ва шимоли Хинд ба таъсири забони адабй, ки ба лахчахои 
Хуросону Мовароуннахр такя мекард, мемонанд, зеро доирахои 
адабй, ахди илму адаб нормахои хамин забонро аз худ на.муда 
онро риоя мекарданд.

Ба ин забон одамони сохибмаълумот, мансабдорони 
босавод, шоирону нависандагон, ахли илм харф мезаданд ва асар 
меофаридаид, ба он ваъз гуфта мешуд, асархои гуногун, санадхои 
идорй навишта мешуданд.



Барои шарху маънидоди забони адабии асрхои XI-XII ва 
ибтидои асри XIII аз хама мухим масолехи забони осори 
бозмондаи ин асрхо мебошад. Осори хатии ин давра хеле зиёд 
мебошад ва рн осори манзуму мансур (асархои лирикй, достонхо) 
таърихномахо, осори фалсафй, адабиётшиносй, динй, тиббй, 
фархангхои, тафсирй, дузабона ва гайра то ба замони мо 
расидааст. Ин осор дар таърихи заФбни адабии мо мавкеи мухим 
дорад ва он дар аксари марказхои инкишофи худ системаи ягонаву 
жкхеларо мемонад. Вай дар сарзамини пахноваре бо вучуди 
бархурд бо забону лахчахои хешу гайри хеш дар вазъиятхои 
гуногуни лингвистй вазифахои мураккабро ба чо меорад ва 

V услубхои гуногуни он бо суръат инкишоф меёбад. 
i  Fайр аз ин забони адабии точик дар шароитхои муайян дар

жанру намудхои осори хаттй дар шакли соф талаффузи хар махдлу 
замон сабт нагардидааст. Инч)'нин забони адабии мо дар хамаи 
худудхои пахну интишоршудааш як хел вазифаро адо накардааст. 
Масалан, дар баъзе чо услуби назм вазифаи бештаре доштааст, 
дар *’ои дигар услуби идорй.

Осори хаттии забони адабй дар асрхои ХЬХП  дар назари 
тадкикотчй хамчун ходисаи якранг намоён намешавад, балки 
хамчун мачмуи услубхои социали ва жанрию услубй падидор 
мегардад, ки аз чихати хусусиятхои забонй аз забони гуфтугуи 
мардуми махалхои гуногун то дарачае фарк дорад.

Ба таври Kjnroxy мухтасар шинос шудан ва бахо додан бо 
услубхои забони адабй дар асри XI-XII ва ибтидои асри XIII кори 
басо д>1пвор аст, зеро вобаста ба ин масъала муносибати нормахои 
умумии ус1убхои гуногуни забони адабй ва хусусиятхои фардию 
индивидуа.1ии осори муал.'тифони чудогонаро низ дахл намудан 
рост меояд. Дар асархои забоншиносии мо холо ба ин масъала 
диккати лозим дода нашудааст. Як-ду китобе, ки чоп шудааст, 
дар онхо маеъалахои морфология ё синтаксиси асархои алохида 
тадкяк ш’/дааст.

Инк.шюф ва тамоилхои забони адабии моро дар асрхои XI- 
ХИ ва ибп'дои асри XIII маданияти инсондустонаю гуманистии



мардуми М О  ва берун аз он тассавур кардан мумкин нест. Ин майлу 
гироишхо кувваю нерухои равонбахше буданд, ки ба инкишофи 
забони адабй мадад расонида шаклу намудхои осори хаттиро 
муайян менамуданд.

Забони зиндаи асрхои мазкур барои тасвири маишат, табиат, 
барои тасвири кахрамонони гузашта, шучоат. ишку мухаббати 
онхо дар осори хаттй истифода мешуд ва тамоми воситахои 
тасвирро забони зинда дода тавонистааст.

Масолехи лозими забон аз забони зинда, аз анъанахои 
адабиёти лафзй фаро гирифта шудааст ё ин ки худи муаллифон 
офаридаанд, эчод кардаанд.

Бештар истеъмал шудани калима ва иборахои рехта ва 
воситахои тасвир-санъатхои лафзию маънавй худуди таркиби 
лугавии онро хеле васеъ намуд, асосу бунёд ва инкишофи забон 
хам хамон забони ташаккулёфта ва анъанахои адабии мархалаи 
аввали он ва адабиёти лафзии халк мебошад.

Теъдоди зиёиён дар шахрхои гуногун меафзояд ва онхо аз 
табакахои гуногуни чамъияти ба воя расида, малакахои забонии 
худро ба адабиёт дохил'мекунанд. Онхо забони зиндаи махали 
худ, табакахои чамъиятии он ва забони адабиро хеле хуб омухта 
будаанд. Равшанфикрони точику форс илмхои замони худ, забону 
адабиёти араб, забону адабиёти точик, маданияту таърихи халки 
худ ва мусикии онро ба хубй медонистанд ва унсурхои забони халк 
дар осори онхо шакли адабй мегирифт. Кис.ми дигар саъй 
кардаанд, ки асархои пештараро аз нав кор кунанд ё аз арабй ба 

 ̂ точикй тарчума кунанд.
Í .. i»  Шоирон забони ашъори худро “лафзи дарй" ё “алфози дарй" 

номидаанд. Масалан, Фаррухй дар байтхои зер ибораи “алфози 
дарй”*ро ёд мекунад;

... Хосса он банда, ки монанлаи ман буд,
Мадх гуянлаву доиандаи алфози дарй...

С
Дил бад-он ёфтй а з ман, ки неку аонй хонд 
Мидхати хочаи озода ба алфози дарй.

К .



Носири Хисрав забони модарии худ “лафзи дарй”-ро хелс 
азиз дониста онро на дар мадхи нокасон, балки дар иншои панду 
хикмат ба кор бурдааст.

Ман на снам, ки дар пои хукон бирезам 
Мар ин кимати лафзм д р̂ри дарнро.

Адиб Собир аз замона шикояткунон навишта буд, ки у доди 
сухан дода бисьёр дархои лафзи дарнро кушодааст:

. Рахе намонд зи назми сухан, ки иаспардам.
Даре намонд зи лафзи дарй, ки накшодам.

• }
Бисьёр м7зллифон ба роли худ на танхо дар эчоди асар, 

балки дар инкишофи забон, низ ишора мекунанд: Масалан, Асири 
Ахсикатй худро “султони сухан’' номидааст. Асадии Туей суханро 
“фарзанди чон” номида, дар офаридани асар бо абри сухан дур(р) 
мефишонад:

Ман акнун зи табъам бахор оварам,
Мар ин шохи навро ба бор оварам...
Бутистоне ороям аз хуш сухан,
Ки харгиз нигораш нагардад крхан.
...Сухан, хамчу чон, з-он нагардад кухан,
Ки фарзанди чон аст ширин сухан.

Шоир дар шсъри “Мунозира бо араб кунад ба фазл ачам" 
ба арабй хамсухбаташ, ки забони арабиро ситоишкунон бар ачам 
(точику эронихо) тарчех медихад, чавоб гардонда дар барои 
мавкеъ ва роли адибони точику форс ва забони адабии мо 
навиштааст:

Шоир чу гузин Рудакй он, к-аш бувад абёт 
Беш аз саду хаштод хазор аз дурру девон.
Чун Унсуриву Асчадиву шухра Кисой 
Вч>нон кн }и Балху хадн Тусу Раю Гургои,
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Дар “Куръон” хам порей хдсг, к-ин ту дар лафз 
“Сиччил” хамехонияшу “сангу гмл” аст он.
Хдм а:) сухани мост басе лафз шуморо
Чун “найза”, ки хонанд хаме “найзаги фурсон”.
Мо “шаккар” г^ему шумо" “шиккар” гред.
Мо " мушк". шумо "Миски Хутан”, хает фаровон 
В-ар лафзи шумо беш чй бошад, ки зиёдат 
На вазъ зи алфо'з ба хар к11швару буллон.

Дар хдмин давра осори манзуми султонони сухан Унсурй, 
Фаррухй, Асчадй, Манучехрй, Бобо Тохир, Носири Хисрав, 
Масъудй Саъди Салмон, Умари Хайём, Амъакл Бухорой, хаким 
Саной, Сузаий, Хоконй, Чамолиддини Исфахонй, Муиззй, Адиб 
Собири Тирмизй, Рашидадини Ватвот, Асириддини Ахсикатй, 
Сайфи Исфарангй, Захирй Форёбй, Анварй ва дигарон навишта 
мешаванд.

Дар забони адабй, аз як тараф, калима ва мафхумхои пеш аз 
исломй дар лексикаи адабиёт (“ Гаршаспнома”-и Асадй” , “ Вису 
Ромин” -и Гургонй”) аз тарафи дигар, идея ва мафхумхои ислом 
ва тасаввуф инъикос меёбад.

Дар хамин давра ба забони точикй асархои калони манзум, 
достонхои гуногун офарида мешаванд: «Гаршаспнома»-и. Асадии 
Туей, “ Вису Ромин”-и Фахриддини Гургонй. “Хадикат-ул- 
хакикдт”-и Саной, “ Бахманнома”-и Хакими Эроншох, “Хамса"’* 
и Низомй, “ Мантик-ут-тайр” , “ Илохинома” , “Хусраву Гул”-и 
Аттор.

Нудоии вазифахои услубхои забони адабй ба худуду махали 
" масолехи забон вобастааст. Дар ин давра дар натичаи инкишофи 

босуръати забон, ки вазифахои чамъиятии он меафзояд, худуди 
истеъмоли он хеле васеъ мешавад, вазифахои услубхо зиёд мешавад 
жанрхои иав пайдо мешавад. Дар натичаи ин дигаргунихо 
таносуби шаклхои мавчудаи осори хаттй тагйир меёбад, дар 
таърихи забони адабии мо асархои гуногуни мансур пайдо 
мешавад. Дар шахрхо ахли савод афзуда, доираи муайяни одамон 
ба хондани китобхо ба забони модарй шавку хаваси бештаре пайдо
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мекунанд ва бо наср китобхои бадей, панду ахлокй, динй, таърихй 
навишта мешаванд.

Асархои насрй дар мархалаи аввали ташаккулу инкишофи 
забони адабй ба миён омада буданд. BaĴ e дар асрхои Х 1-ХП жанри 
наср бо суръат тараккй мекунад ва муаллифони гуногун дар 
инкишофи забони насри бадей хизм^Т,кардаанд. Метавон асархои 
бадеии муаллифони зеринро номбар кард:

1У‘ Синдбоднома” -и Захирии Самаркандй, “ М акомоти 
Хамидй” -и Хамидаддин, “ Калила ва Димна” -и тарчимаи 
Абулмаолй, “Са.маки Айёр’ -(мураттиб Фаромурзи Арчонй), 

рСафарнома”-и Носири Хисрав._)
Максади аввали китобхои панду ахлокй, динию мазхабй ва 

тасаввуфй. гарчи масъалаи идеологй буд ва он дар асархои 
муаллифон инъикос меёфт, вале забони адабй унсурхои нави 
лексикию устубй пайдо мекард ва он аз хикмат ва осори гуногуни 
динию мазхабй, тасаввуф сарчашма мегирифт. “Кобуснома” -и 
Унсур-ул-маолй, “ Канз-ус-соликин” , “ Зод-ул-орифин” ва 
“ М ухаббатном а” -и Абдуллой Ансорй, “ Кимиёи саодат” -и 
Газзолй, “Тазкират-ул-авлие” -и Аттор, “Асрор-ут-тавхид” -и 
Мухаммад ибни Мунаввар, “ Кашф-ул-махчуб”-и Хачвирй аэ 
хамин кабилан^

асрхои Х 1-ХИ ва ибтидои асри XIII афкори чамъиятии 
0̂  мардумони форсу тоник хеле тараккй намуда асархои 

а;табиётшиносй, фалсафй, тиббй ва илмхои дигар ба вучуд омада, 
доираю худуди забони адабй ва истилохоти илмии он васеъ 
мешавад. Ба воситаи ин асархо пояхои услуби илмии забонамон 
устувор мегардад.

Асархои илми адабиётшиносй “Хдцоик-ус-сехр фи дакоик* 
уш-шеър”-и Рашиди Ватвот, “Тарчумон-ул-балога' -и Родуёнй, 
асари тиббии “Захираи Хоразмшохй”-и Зайниддин Исмоили 
Нурчонй, асархои гуногуни илмй “ Аттафчим ’-н Абурайхони 
Берунй, рисолаи ‘ Фй куллиёти вучуд” ва “ Наврузнома”-и Умари 
Хайём, “ Чомеъ-ул-улум"-и имом Фахриддини Розй ва “Зод-ул- 
мусофирин” ва ■ Хон-ул-ихвон” -и Носири Хисрав, “ Чахор 
макола”'И Низомии Арузй дар хамин давра офарида шудаанд.
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Аз ин асархо мо мебинем, ки таркиби лугавии забони адабй 
хеле инкишоф ёфта, дорой кудрату кобилияти бештаре барои 
ифодаи ходисахои хаёти маънавй ва фикрй, дорой воситахо ва 
ифодаи мафхумхои абстракт хам аз хисоби худи забон ва хам аз 
хисоби лексикаи забони арабй мегардад.^

Гарчи то асри XI баъзе лугатхой тафсирй навишта шуда 
бошанд хам (Лугати Абухафси Сугдй), вале онхо то замони мо 
нарасиданд. Фархангхои тафсирие, ки дар он KOjiHMaxoH забон 
гирд оварда шарху маънидод шудаанд, ба асрхои X I-X II 
мансубанд. Яке аз онхо “Лугати фурс”-и Асадии Туей мебошад. 
Дар он як кием калимахо аз осори шоирони асрхои X-XI ва аз 
забони зинда, ки дар хамон вакт дар хама чо намефахмидаанд, 
шарху тафсир ёфтаанд,

Фархангхои давраи аввал на танхо таъиноти гуногун; лугати 
тафсирй, лугати синонимхо, лугати калимахои кофия шудаий, 
комус буданд, балки, пеш аз хама, вазифаи асосии онхо шархи 
калима ва байтхое аз осори бадей буд, бинобар ин минбаъд 
фархангнависии мо ба адабиёти бадей, махсусан. бо назм сахт 
марбут будааст.

Дар хамин давра лугатхой дузабона низ пайдо мешаванд. 
Лугатхой дузабонаи арабй-точикии “Албулагот алмутарчима фи- 
ил-лугот” , “ Китоб-уеч;омй фил-асоми”-и Абулфазли Майдонй, 
“ М укаддим ат-ул-адаб” -и Замахшарй ‘■Точ*ул-масодир” -и 
Бучаъфараки Байхакй таълиф чтешавад.

Бо вучуди он ки забони адабии точик - порсии дарй ба 
доирахои гуногун дохил шуда буд, боз доираи истеъмоли он 
махаудият низ дошт, зеро таъсиру нуфузи забону адабиёти араб, 
махсусан нуфузи адабиёти илмй ва динии он хеле зур буд. Дар хар 
сурат .мардумони точику форе неруи фикрии зиёде ба харч доданд. 
то ки ба забони модариашон осори пурбахои фаровоне дар 
услубхои гуногун биёфаранд. Оре, мо, вокеан бояд эътироф кунем, 
ки забони адабии точик аз забони арабй бебахра на.мондааст.

Хамин тарика, яке аз аломатхои мухимми забони адабй дар 
асрхои XI-XII ва ибтидои асри XIII он аст, ки вай хеле кор 
кардашуда, суфта гардида, поливаленту еервазифа гашта буд. ^
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If-

% ’ '  5оад гуфт, ки дар ии мархала хдм хадди фосиле дар байни 
забони адабии мархалаи аввал ва асрхои XI-XII нест, ки тавонад 
забони адабии ин давраро аз мархилаи аввал чудо кунад. Забони 
адабй дар пояи забону услуби осори мархалаи аввал инкишоф 
ёфта, бо истифодаи ганчинаи бузурги сухани онхо тараккй ва 
тавсио ёфтааст. >*г

Аз гуфтахои боло маълум мешавад, ки ахли илму адаб, 
уламои дин, тасаввуф кушидаанд ва гайрату неруи зиёди фикрие 
ба харч додаанд, то ки он системаи мафхумхои гуногун /пеш аз 
исломй, замони хул. мафхумхои динй. т;^саввуфй ва гайраро/ 
асосан бо лексикаи точикй ва кисман бо лугатхой арабй ифода 
кунанд. Хамин тарика, забони адабии точик дар асрхои XI-XII 
дорой сохти грамматикии мавзуну мукаммал, таркиби лугавии бой 
системаи инкишофёфтаи воситахои услубй мегардад.

Л Е К С И К А
Таркиби лугавии забони адабй дар рафти инкишофи худ 

тагйиротхои муайянро аз cap гузарондааст, ки он дар осори хаттии 
ин давра инъикос ёфтааст. Манбаъхои лексикаи забони адабй 
дар асрхои XI-XII 1) осори хаттии ах,1и илму адаби точик - осори 
манзуму мансури бадей, осори таърихй, илмй, осори динию 
мазхабй, 2) фархангхои тафсирй (“ Лугати фурс” -и Асадй), 
лугатхой дузабона (арабй-точикй) “ Мукаддимат-ул-адаб”-и 
Абулкосими Замахшарй, “ К итоб-ус-Сом й фил-асоми” -и 
Абулфах1и Майдонй, “Точ-ул-масодир”-и Бучаъфараки Байхакй 
мебошад.

Пайдоиши лугати тафсирй далолат ба он мекунад, ки як кием 
калимахои осори хаттии асри X дар асри XI аз истеъмол баро.мада 
будаанд ё доираи васеи истеъмол надоштаанд.

Сарчашмахои номбаршуда имконият медихад, ки дар бораи 
таркиби лугавии забони адабии асрхои Х1-Х14с&рюа1ффвр^, ил  ̂ к 
мулохизахо ронд.

Тагйиротс, ки баъди асри X дар забони адабй ба амал омад,
6а шароити сиёсй ва таърихии ин замон алокаманд буд. Хар
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вилояту музофоте, ки гох, пайвасту гох чудо мешуд, роху равиши 
ишсишофи чудогонае дошт ва ба тараккии забон бе асар намемонд.

Таркиби лугавии забонамон асосан, ду самту равиши 
инкишоф дорад.

1. Таркиби лугавии забон дар рафти инкишофи худ 
шароитхои таърихии замонро инъикос намуда, такмил меёбад ва 
бой мегардад. Ба ин ходисаи тагйирот дар маънии калимахо, 
таркиби лугавии забон бо рохи иктибоси калимахо аз дигар 
забонхо низ мансуб аст.

2. Таркиби лугавй инчунин бо рохи калимасозй, яъне аз 
захираи мавчудаи калимахои забон бо ёрии аффиксхо калимахои 
нав ва бо тарзи мураккаб калимахои зиёде сохта шудааст; нилгун, 
пиррзагун, обгун, нигорин, бунафшазор, суманзор, дустгонй, 
бунафшазулф, наргмсчашм, тозаруй, бунафшамуй, лоларух, некуху, 
некном.

Калимахое, ки аз сарчашмахои гуногун ба осори хаттй дохил 
шудаанд, дар забони адабй барои характеристикаи экспрессивию 
эмоционалии одамон ба кор рафтаанд; нигор, навбахор, гамгусор, 
ситамгор, дилрабой, чонфизой, дилкушой, шакарситон, парируй, 
гулбарг, мохрУ сарвкад. вафоварз, вафочу, вафодор, суманбар, 
бадандеш, бадоин, бадогоз, баданчом, бадахтар. Ба хамин маънй 
иборахои изофии зиёд сохта шудаанд, ки онхо хам барои ифораи 
як маънй (махбуба) хиз.мат мекунанд.

Сарви равон, бути бочон, мохи боравон, хури бихиштЯ. 
нигори чинй, сарви озод, сарви симин, чони ширин, хуршеди 
сухангуй, хури парируй гавхари ситуда, гулбуи гуландом, 
шамшоди озод. мохи сарвболо. мохи духафта, мохи хисорй 
(Гургонй).

Дар бой шудани таркиби лугавии забон тавсифу гасвири 
кахрамонони лирикй (махбуба) ва тавсифи мамдух (подшох ё Я1 он 
кас) роли калон бозидааст. Шоирон аз захираи лугавии забон 
истифода намуда барои характеристика ва баёни чихатхои зохирй, 
узйхои онхо ва чахони ботинии онхо кали.махои зиёди мураккаб 
сохтаанд: барнокарин, охучаш м, шакаршикан, (лафзи
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шакаршикан), зулфи анбарфишон, мушкбуй, мушкранг, мушксой, 
мушкбор, мушкафшон, мушкинузор, симинораз, кандинлаб, 
бустондидор, яздоннигор, бедортабъ, равшанрух, мушкогин, 
симинзанахдон, мушкзулф, фирдавскирдор, масткирдор, 
чононталаб, гавхарнигор.

Суманбуе, шабахмуе, балЬчуе, чафочуе,
Паридозе, парируе, паричехре, парипайкар,
Дилороме, дилорое, гаманчоме, гамафзое,
Накуруе, накурое, ба хусн-андар чахон сарвар.

(Унсурй).

Бисьёри ин калимахо дар иборахои изофй низ омадаанд: 
бу.'1були баде^кнаво, булбули навоин, симинбари сангиндил, нуши 
чонафзо, мохи наргмсчашм сарви мохманзар, шакли шакарфишон,1Х  
луъбати шамшодзулф, насими нофабуй, сабой мушкбор, чашми 
нимхоб, абри гавхарбор, дилбанди парешонзулф, тутии 
шакарпардоз, мургони андалебнаво (Адиб Собир).

Забони адабии точик дар асрхои XI-XI1 дар пеши назари мо 
хамчун забони сарват.манд намоён мегардад. Лексикаи он аз 
калимахое иборат мебошад, ки бештар, маънои конкретй ва 
абстракт дорад ва ба чахони моддй, табиат, муносибатхои 
чамъияггии одамон сахт алокаманд аст. Унсурхои лугавии забон 
аз чихати пайдоиш асосан точикй буда ба гурухи исму феъл 
мансубанд ва ходисахои табиатро мефахмонад: (офтоб. мах, 
ситора, барф, борон, жола), фаслхои сол (зимистон, бахор, 
тобистон, тирамох), номи хайвоноту парандагон (охую нахчир, 
гавазн, тазарв, кабк, мешу буз, шеру гург, бабру паланг, фил, 
рубоху саг, аспу хар), обу замину кух, сангу per, оташ, номи 
дарахтон, ка,тимахои манеуби узвхои бадан (чашм. гуш, бинй, cap, 
гардан, пешонй, даст, бозу, шона, тана, даст, ангушт, пой, гушт, 
абру, .муй, дил, чигар. пуст) аслан точикианд.

Кисми зиёди калимахои забонамон ба фаъолияти одамон, 
фаъолияти чамъиятй, адабй ва мадании онхо вобастааст. Ин 
калимахо беш аз пеш афзудаанд, баъзе.аз онхо ба тагйироти
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маънои дучор шудаанд. Хаёти .марду.ми мо дар ин давра ба 
деххонй, х,унармандй, богдорй, гулпарварй, чорводорй, таълиму 
тарбия алокаманд буд, бинобар ин калимахо то андозае дар 
адабиёт инъикос ёфтаанд.

Як гурух калимахои забон ба кишту кори дехконй, номи 
зироату рустанихо чав, гандум, руидан (рустам) разбои, бог, полез, 
ангур, норинч, гул, гулнор, лола, шамшод, турунчу себу бихй, 
сумам, сарв, коридан, даравидан, мансубанд ва дар асл точикй 
мебошанд.

Гудозиши маъдан, хунархои гуногун, аз филиз сохтани асбоб 
ва зевархои гуногун низ дар осори хаттй инъикос ёфтааст ва мо 
номи бисьёр фи^тизхоро мебинем, ки аслан точикй аст: пулод, мис, 
арзиз, руй (калъагй) зар, си.м (нукра). Дар кн давра мусикии халки 
мо хеле инкишоф меёбад ва мо номи бисьёр охангу навохо ва 
истилоххои мусикиро дар осори хаттй мебинем, ки онхо бештар 
дар осори манзум инъикос ёфтаанд: зер, бам, аргун, пай, навои 
дурахш, Арчана, Полезбон, Сарви сихй, Кабки дарй, Сарвистон, 
Тахти Ардашер, Ганчи.гов, Наврузи бузург. Навои Басканй. 
Навои Ишкана, Навои “Хафт ганч” , “ Ганчи гов” .

Як кием калимахо номи либос, яроку аслиха, ному 
мафхумхои ичтимой аст. Аз инхо аз хама мухиму кадимтаринаш 
ному ИСТШ10ХХ0И хешу таборианд: падар, модар, бародар, писар, 
духтар, бача, зан, мард, шавхар, шуй, хохар.

Як кием калимаю истилоххо, мафхумхои дини зардуштй 
буданд, ки дар осори хаттии ин давра низ давом мекунад: яздон. 
эзид, габр, муъбад, .муъбади муъбадон, нагушок.

Сифатхои ифодакунандаи аломату хусусият ва номхои 
сифатхои моддй аслан точикианд: дароз, кутох, танг, баланд, 
дароз, пур, бузург, хурд, сафед, сурх, кабуд, зард.

Иктибоси кали.махо:
Як гурух калимахо. ки ба кабат ва гуруххои гуногуни лексика 

мансубанд, аз арабй иктибос шудаанд.
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И К Т И Б О С И  К А Л И М А Х О  

Вакте ки сухан дар бораи иктибоси калимако меравад, 
даврасро, ки забонамон \ануз шакли хагтн нагирифта буд, набояд 
фаромуш кард. Забони точикй-порсии дарй бо бисьёр лах.на\ою 
забонхои эронй бархурда ба баъзеи онхо голиб омада буд, бинобар 
ин баъзе калимахои забони то>|йкй-порсии дарнро /шахр, 
подафрох-парфянй/, чугд /сугдй, калимахои аргунун, наргис, 
алмос/, дирам-ро юнонй медонанд.

Бо вунуди хамчун синоним истеъмол шудани баъзе 
калимахои арабй дар адабиёт онхо нанбаи умумиистеъмолй пайдо 
накарданд.

точикй арабй точикй арабй
душман хаем хок ту роб
паст сифла чодугар сохир
нудой фирок торикй зулмот
туша зод душвор (сахт) саъб
ранг хизоб мох камар

Ка.1имахои иктибосии арабй аз кабатхои гуногуни лексики 
иборатанд: калимахои абстрактмаъно: /фуркат, кудрат, лаззат, 
неъмат, ибодат, мехнат/. хусусияту хислат: окил, нохил, гофил. 
хосид, азиз, зариф, лайм, калимахои конкретаъно: кадах, шамъ, 
катра, кавм, фалак, шарбат, калам/.

Азбаски ахли илму адаб дар мактабу Мадраса забону 
адабиёти арабро меомухтанд, онхоро забони араб бегона набуд. 
Ин аст, ки бисьёр номи китобхо, сарлавхаи бобу фаслхо ба арабй 
гузошта шудааст. Аз тарафи дигар. истеъмоли калимахои арабй 
дар жанрхои манзуму мансур фикреро, ки дар он асархо ифода 
иешуд, вобастагй дошт. Аз кал1шахои арабии иктибосй, ки бештар 
исму сифатанд, феълхои зиёде сохта шудаанд:

Зиёда кардан, дуо кардан, зиёдат гаштан. фориг шудан, 
хилват кардан, сиёсат намудан irabpHXH Байхакй/ маълум гаштан, 
ишорат кардан, сабр кардан, хабар дошт^ан, эътимод кардан,
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хиенат кардан, кабул кардан, мункатеъ гардидан, тадоруки корхо 
кардан, талвил кардан, музтарнб гаш тан, ш афоат кардан / 
’'Сиёсатнома’7.

Дохил шудани лексикаи арабй дар точикй бо рохлои зерин 
вокеъ гаштааст;

1. Бо рохи тагйироти фонетикй; задай калимахои арабй 
тагйир ёфтааст.

2. Нинсияти калимахои арабй дар точикй ахамияташонро 
гум кардаанд ва танвинк калимахои арабй дар точикй аз охири 
калимахо меафтад; анбар, косид, катра, атр, наел, хикоя-хикоят, 
ривоят.

3. Шаклхои грамматикии гуногуни калимахои арабй дар 
точикй ахамият ва маънояшонро аз даст медиханд ва бештар ному 
сифат гумон карда мешаванд; сабр, хачр, 1^исса, тароват, сифат, 
махмур, очиз, сохир.

4. Бисёр калимахои арабй то ин давра ба таркиби лугавии 
забони точикй дохил гардида, аз онхо бо ёрии аффиксхо 
калимахои дигаре сохта шудаанд:

а) гамгин, ошикй, богамй, безарар, бекарор, зарифй, киргун, 
навхагар, носавоб, б) бо тарзи мураккаб: юсуфсурат, сахтчавр, 
андалебнаво, хушнагма, хушчавоб, абирогин, зарринкабо, 
некулико, удафруз, акиклабсанам, бадахд, атласникоб, 
хозирчавоб^ гайр аз ин аз исму сифатхои арабие, ки то ин дам дар 
забони точикй чорй шуда буданд, бисьёр феълхои таркибии номй 
сохта шудаанд: нишот кардан, ифтитох кардан, азми хоб кардан, 
никоб кардан, изтироб }<ардан. икоб кардан, хизоб кардан, эзоб 
кардан, хисоб кардан.

5. Як гурУхи калони калимахои иктибосии арабй истилоххои 
илмй, адабиётшиносй, мебошад: илми мантик, илми фалохат, илми 
таърих, мутахаррик, табиат, тарсеъ, тачнис, таз.мин, муламмаъ, 
мактаъ, м)'раббаъ, чир.м, чисм, матлаъ, хандаса, мусаллас, зовия.

Истилоххои арабй сермаъно буда дар асархои муаллифони 
точик асосан ба як маънои йстилохй ба кор б)'рда шудаанд.

6. Як гурух калимахои иктибосии арабй калима, ибора ва 
мафхумхои динй мебошанд: муъмин, кур, хурнят, хур-ул-айи,
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ммзам, равчаи хулд, х.авзи кавсар, хурони чанат, оби хайвон, оби 
хаёт, явм-ул-хисоб. Агар ин калимахо дар китобхои динй 
мафхумхои динй бошад, дар ашъори шоирони ин давра бештар 
воситаи тасвир шуда хизмат кардаанд.

Таъсири забони арабй дар лексикаи осори хаттй дар хамаи 
жанрхо яксон нест, зеро худи зaбot^ точикй дорой лексикаи бой 
буд, ки ходисахои гуногунро инъикос ва мафхумхои мухталифро 
ифода мекард.

Калимахои арабй дар забонамон катори нави синонимхоро 
ба вучуд оварданд ва чуфтхои синонимии арабй /молу хоста, ад,1у 
дод, сабру шикебо/ захирахои услубии забонамонро бой гардонд. 
Мо дар ин давра системаи муайяни истеъмоли синонимхои 
точикию арабиро мебинем.

Баъзе ибора ва чумлахои арабй хангоми тасвири вокеахои 
динй, истинод ба сарчашмахо ва гуфтахои ахли дин ё рухониён, 
пас аз зикри номи шахсони таърихй ба кор бурда шудаанд: 
разиоллоху анху, чазокаллоху хайран, афоллох, субхоноллох.

Забони адабии точик дар сарзаминхои зиёде на танхо 
мехмоыи азиз, балки сохибхонаи бадавлату саховатманде шуда 
буд.

Дар ин давра асосан имлои калимахо устувор мегардад, вале 
дар имлои баъзе калимахо дувариантй дида мешавад /вайрои- 
берон /байрон/, куз-куж. забон-зуфон, лочувард-ложвард ёва-ёфа/ 
. Аз аввал ки аломатхои китобатй раем нашуда буд, хамон тавр 
давом мекунад.

Дар шаклхои грамматикии калимахо тагйироти мухиме нест, 
вале чамъхои арабй бештар мешаванд. Дар сохаи услуби бадей 
забони адабии точик хеле инкишоф меёбад, дорой систе.маи 
восигахои зиёди тасвири бадей /тавсиф, ташбех, мачоз, истиора, 
киноя/ мегардад. Бояд таъкид кард, ки сарчашмахои дсосии 
80ситах.ои тасвири бадей дар асоси худи забони точикй ба вучуд 
омадаанд ва ба эчодиёги лафзии халка.мон сахт вобаста аст. 
Гаъсири восигахои эчоднети лафзй ва забони халкдмон даросори 
*а1тии ни давра ба хубй мушом4да мешавад.
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Т А Г Й И Р О Т И  М А Ъ Н О Й
Баъзе калимахо бо маънои семантикиашон ё бо *ке аз 

маънохо)1шон аз забони хозира фарк доранд; боз намудан (шарх 
додан, гуфтан. баён намудан). оби (уламо) бурдан, (обрУ рехтан, 
беобрУ кардан), тоза мондан (сихату солим ва чавон мондан) 
(Ро1И1т-ус-судур), гариб-гайр аз маънои хозирааш (ба маънои ачаб 
ачиб, камёб, нодир) омадааст. Дар форсй Ррон) зинда аст.

Бурдию бад-он гариб додй,
К-аз вай сухани гариб зодй

(Низомй)

Боз кардан (чудо кардан, кисм-кисм кардан) *
Сангак (жола, яхча), мотамгарй кардар (мотамдорй кардав, 

азо гирифтан), ашк (дандони ашка). Мехии (калонтарин, ба 
маънои сардор. Мехинв дабиристони шумо кадом аст (Асрор-ут^ 
тавхид), баршумурдан (бад гуфтан, дашном додан)

Агарчи маро дастм далгаом бурл,
Туро низ чандни бартвумурд

(Асада)

Баъзе калимахо ба ма-ьнои точикиашон инъюсос ёфтаанд: 
хурду келен, (бузург), хунук (сард), тирамох (тирамох-поиз) баъэе 
калимахои форсии ;фонй; чугундар (лаблабу) малоза (забонча, 
шукак).

Баъэе калимахо ду варианти кавишт (кмло) доранд; шанбе 
= шанбад, зебо = зебох. риман, ахран = ахриман, дилсуз = днлсуза. 
гурез = гурсг, гуиа = гун, чора = чор, парвоз = парвос, оарниён = 
парнун, парешонида = парешоншуда, паран -  паранд, оссма 
(саросема).

Дар баъзе асархо лоссикав махдлхо ахёнан икътсос ефтааст 
Кмрмн ки Уро “гадхора" хонанд ва дар Момро-ул-нахр 
"гоккирма" хонанд (Низомии АрузЙ).
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Аз калимаз^ои туркй 5Ггок (нигах,бонй, посбонй, навбатдо!^), 
хвтун, хокои, аз калимахои сугдй иагушок низ дида мешавад.

Х,а.мин тарика, сабаби аз чихати лугавй сарватманд шудани 
забони адабй дар аср\ои XI-XII аз он иборат аст, ки ахди илму 
адаби точику форс бо таркиби лугавии осори асри X махдуд 
нашудаанд ва онхо барои ифодаи^^азмун ва маънихои нави 
замонашон калима ва иборахои нав офаридаанд. Лексикаи осори 
онхо асосан точикист ва он чо ки лугати точикй наёфтаанд, 
калимаи нав сохтаанд ва калимахое аз осори забони арабй иктибос 
кардаанд.

М У Х ТА С А Р Д А Р  Б О РА И  ЗА БО Н И  Н А ЗМ  Д А Р  
А С Р Х О И  XI-X1I

Чунон ки дар фасли аввал гуфта шуд, забони адабии точик, 
махсусан забон ва услуби назми бадей дар асрхои XI-XII хеле 
инкишоф ва вусъат меёбад. Доираи мавзуи назм хеле васеъ ва 
рангоранг /панду ахлок, ишку мухаббат, хасби хол, бахору май, 
мадху хачв, гулу булбул, тасаввуфу дин/ мебошад. Шоирон хамон 
воситахои тасвирии забонамонро ба кор бурдаанд, ки пеш ба кор 
бурда мешуданд. Забони назм асосан ороиши зиёдатй нэдорад, 
содда ва ба ак,1у зехн наздик аст, лафзу маънй бар якдигар вазнинй 
намекунад.

Бо вучуди васеъ пахн шудани забони адабии точик шоирони 
доирахои махалхои гуногун: Асчадй, Унсурй, Фаррухй Саной 
/Газна/, Хоконй. Низомй /Озарбойчон/, Гургонй. Асадй, Хайём, 
Муиззй, .Чнварй /Хуросон/, Адиб Собир, Рашиди Ватвот, Сузанй, 
Шатраичй, Амъак. Рашидй /Моваро-ун-нахр/ ба забони умумй ва 
ягонаи адабй эчод кардаанд ва дар инкишофу суфта гардидани 
забони назм ва восигахои тасвирии он роли мухим бозидаанд.

Аксарияти шоирони забардаст аз Хуросону Моваро-ун-нахр 
/86 нафар/ р^ида, хаёти адабй ха.м асосан дар хамин вилоятхо 
давом кардааст. Ин хол далолат бар он мскард, ки забони точикй- 
порсии дарй дар М оваро-ун-нахру Хуросон забони оммаи 
мардуми ин сарзамин бул.
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Бирои хдр лаврам инкишофи забони точикй, аз он чумла 
забони осори манзум, тадкики маеъалахои кабатхои лугавии он, 
хусусиятхои грамматикию услубии он сарчашмахои пайдоиши 
онхо, тагьироти таносуби гуруххои лексикй, процесеи таъсири 
байнихамдигарии онхо яке аз маеъалахои мухлм мебошад.

Процесеи инкишофи забони жанри лирика, махсусан 
газашиёт дар навбати аввал ба он вобастааст, ки ба доираи таркиби 
лугавии он асосан лугатхой аслии точикй ва калимахои зиёди 
абстрактмаъно кашида мешаванд ва функцияи уачубии онхо 
меафзояд.

Шоирони махалхои гуногун аз истеъмоли калимахои шевагй 
ва шаклхои махаллии калимахо хазар мекарданд. Ин хол далелу 
гувохи умумияту ягонагии анъанаи забони назми мо шуда будааст.

Мавзуи жанри касида хеле гуногун буда, эчодгарони он хам 
аз махалу музофотлои гуногун буданд. Табиист, ки ин холат ба 
забону ус1уб ва таркиби лугавии ин жанр беасар намемонд, дар 
касидахои Фаррухй, Манучехрй, Унсурй, Хоконй типу кабатхои 
гуногуни лексикиро дучор кардан мумкин аст.

Фаррухй забони осорашро “лафзи дарй” мегуад; .

Хосса он банда, ки монандаи ман буд,
Малхгуяндаву донандаи алфози дарй

Дар байти дигар:

Дил бад-он ёфтй аз ман, ки неку донй хонд,
Мидхати хочаи озола ба алфози дарй.

Шоирон боифтихор забони модариашонро пуштибонй 
мекунанд ва онро хор шудан намемонанд. Носири Хисрав дар ин 
маънй гуфтааст;

Ман ка онам, ки дар пои хукон бирезам,
Мар ин кимати дурри лафзи дарнро.
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Асадй дар “ Мунозирии арабу ачам” бо хисси ифтихор даъво 
мекунад, ки шоирон Рудакй, Унсурй, Асчадй, Кисой ба точикВ 
шеър гуфтаанд ва осори онхо хазинаи бои суханхост ва осори онхо ' 
аз осори шоирони араб монланй надорад:

Шоир чу гузин Рудакй он ки-ш бувад абёт 
Беш аз саду хаштод хаз6)р аз дуру девон 
Чун Унсуриву Асчадиву ш)^ра Кисой 
В-он ки :»и Балху хади Тусу Раю Гургон

Шоир ба арабй мухолифаш чавоб гардонда таъкид мекунад, 
кн забоин араб хам аз точикй (форсй) бебахра намондаасг:

Дар “Ку’ръон” хам порей аст, ин ки ту дар лафз
хаме “сиччил” хонияшу “сангу гил” аст он.

а3 сухани мост басе лафз шуморо.
Чун “найза”. ки хонанд хаме “найзаги фурсон”,
Мо "шаккар” гуему шумо “шиккар” гуед,
Мо "мушк”, шумо "миск ’-и Хутан, хает фаровон 
В-ар лафзи шумо беш чй бошад. ки зиёдат 
На вазъ зи алфоз ба хар кишвару буллон.

Баъзе шоирон ба хизмат ва роли бозидаи худ дар инкишофи 
забони назм ва ба баландии сухани худ иддао мекунанд: Адиб 
Собир мегуад:

Рахе на.монд ш назми сухан, ки иаспардам.
Даре намонд зи лафзи дарй, ки накшодам.

Бархе аз шоирон офаридани сухани манзумро кори басо 
мушкил дониста. онро бо сузан кандани кон ташбех кардаанд.
( аной мегуяд:

I

Ресмои кардаам лилу чонро 
То 6а су »ан кандаам конро
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Ш оирони ин давра бо таркиби лугавии пешинаи забои 
пойбанд намешаванл ва ба мавзуъхои нав даст мезананл ва сухаин 
нав мегуянд. Дар ин бора Фаррухй гуфтааст;

Фасона гаипу кухан шуд хадиси Искандар,
Сухан нав ор. ки навро халоватест дигар.

Баъзе шоирон ба кобилияти калони худ дар иншои назму 
наср ишора мекунанд;

Дар назму наср лашжари икбол рондаам.
Дар ка.1 ^и он ба фахр алам даркашидаам.

( Сайфи Исфаригй).

Забои ва услуби касидахои точикй дар Моварои Кавказ, 
чануби Эрон, чануби Афгонистон ва дигар вилоятхои хамсожи 
Хуросону Мовароуннахр интишор меёфт, аз эчодиёти дахонии 
мардуми мо ва худи ин сарзаминхо бе бах )̂а намемонд.

Дар натичаи пахн \иудани забон ва адабиёти точик пайдо 
шудани марказхои нави сиёсй ва гирд омадани ахли илму адаб ва 
ба воя расидани шоирон аз он махалхо бо таъсири мафхум ва 
пред.метхои он чойхо воситахои нави тасвир ба забони назм рох 
меёбад. ки он мафхумхо пештар дар забони назм набуданд. 
Масалан ба ин байти Хоконй зехн монед:

Фалак качравтар асг аз хятш тарсо,
Маро дар банд, дорад рохибосо.

Мавзуи назми ин давра хеле гуногун аст, бинобар ин таркиби 
лугавии осори манзум кабатхои гуногуни лексикиро дар бар 
мегирад:

Шеърлонй чист? - Дур аз рун ту хайз-ул-рмчол 
Коилаш гу: хох Кайвон бошу, хохе Муштарй.
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Шоирон бо максадхои тасвири мавзуъ, ифодаи максад а-» 
таркиби лугавии мавчудаи забон истифода бурда, калима\ои нав 
сохтаанл: Мисрахои зерини Манучех,рй, ки дар тавсифи асп гуфта ' 
шудааст. танх,о аз калима\ои мураккаб иборат аст:

Дерхобу зудхезу тезсайщ,дур6ин,
Хушъинону кашхирому покзоду некх^й,
Сахтпою захмрону ростдасту гирдсум.
Тезгушу пахнпушту нармчарму хурдмуй,
Абрсайру бодгарлу раъдбонгу баркчах,
Кухкубу селбурру шахнаварду рохчуй...
Тезчашм. оханчигар, фулоддил, кемухтлаб,
Симдандон, чохбинй, новакому лахлруй.

Дар касидах.0 на танх,о калима ва истилохлои гуногун ба кор 
бурда шудаанд, балки шоирон барои услуби бaJ^aнд калимахои 
мураккабе аз номхои машхури таърихи ва мифологй сохтаанд:

Эй каюмарсбахо. подшохи Кис]юадл,
В-эй маиучехрлико, хуср;1ви афредуифар.

/Анварй/

Аз як тараф, дар забони назм таъсири лексикаи баъзе 
махалхо мушохида шавад, аз тарафи дигар, худи шоирон аз 
захираи мавчудаи забон калимахои дигар /равоком, маъвогах, 
сарвин, ростин. доягонй, дустгонй, мехргонй, тарсгорй, 
душманком, дрстком, комгорй, пазруфтагорй сохтаанд:

Пушаймон шуд зи мехру мехргорВ,
Гу ЗИЛ озадагиву тарсгорй.
Агар шохам дихад, хамдостомй,
Кунам 1 кчанд гах иахчиргонЯ.

/Гургонй/

Д ар ашъори Адиб С оби р калимахои мураккаби 
«‘с^мамсармшк, шаишодкад, шамшодзулф, иехргоирух, иавбахор-
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чехра« бахорхоиа, дар ашъори Асириддини Ахсикатй калимахои 
шакарлаб, силсилачунбон, гетинамо, баландкадр, дар “Хамса”-и 
Низомй даххо калимаи мураккабро /паридухт, сохибкулох. 
шакаррез, хуршедсавор, дардситонй, дармондихй, тарафгир, 
чигаркабоб, покдил. халолзода, чодуманиш, райхоннафас, 
сохибхабар, пайгомгузор/ мебинем, ки онхоро ё шоирон аз забонн 
гуфтугуи мардум гирифтаанд ё худашон сохтаанд.

Дар забони назм. бо вучуди ин ки имлои калимахо устувор 
гашта шоирон тарзи навишти ягонаи онхоро дар хама доирахои 
адабй риоя мекарданд, вале баъзан шакли навишти ду варианти 
калима дар осори баъзеи онхо дида мешавад: Эч - хеч, абе - бс, 
душхор -душвор, подшо - подшох, ёва - ёфа, воруй - воруна, 
вожгуна -вожгун, духг - духтар, гиё - хиёх, гуво - гувох, /«Вису 
Ромин»-и Гургонй/, Сита.мгора,/ситамгор/,"хунхора /хунхор/, чор 
/чора/, нагунсор /сарнагун/, крж /куз/, гиё /гиёх/, фаромушт 
/фаромуш/, Носири Хисрав; табхола /табхол/, ложвард/лочувард/, 
пор /порина/, Фаррухй.

Дар забони назм ^аъзан дар ду шахл овардани калимахо 
шояд шаклхои талаффузи махалхои гуногун бошад. аз тарафи 
дигар, ин холат ба вазну кофияи шеър низ вобастагй дорад.

Азбаски баъзе достону киссахо аз осори хаттии забоня 
пахлавй сарчашма гирифтааст, лексикаи ин забон ба адабиёт бе 
таъсир намондааст. М асалан, муаллифи “ Вису Ромин*’ 
Фахриддини Гургонй менависад:

... Ва лекин пахлавй бошад забонаш,
Надонал. хар кй бархонад. баёнаш.
На хар кас он забон неку бихонад,
Вагар хонад. хаме .маънй надонал...
Кунун ин достони "Вису Ромин’*,
Бигуфтанд он сухандонони пешин.
Хунар дар порей гуфтан на.ч»уданд.
Кучо дар порей устод буданд.
Бипайвастанд з-ин сон достоне,
Дар у лафзи гариб аз хар забоне.
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Дар забони ин асар калимахои пахлавй аз руи зарурат ба 
кор бурда шудаанд: дошан (ато, бахшиш) ,

Бад-ин ранчу бад-ин гуфтори неку,
Туро дошаи дихал эзад 6а мину,
Ки ман дошам надорам дархури ту

Шоир баъэе калима ва номхои пахлавиро тарчума ва шарху 
у м \  додааст:

Забони пах1авй хар к-у шиносад.
“Хуросон” он бувад к-аз вай хуросад.
“Хуросои” nax îasH бошад "хур о«д",
И року Порсро хур i-y барояд,
Хуросонро бувад маънй “Xypoi*”
Кучо аз вай хур ояд суи Хуросон.

Дар ашъори баъзе шоирон калимахои кучагй ва хатто 
беодобона хеле зиёд ба кор бурда шудааст. Масалан, девони 
Сузанй калимахои зиёди гуфтугуй ва беодобонаро дар бар 
мс1ирах

Дар ашъори Сузанй баъэе ка.1имахои туркй ба тарзи шрхй 
хдмчун воситаи тасвир дар мурочиат ба махбубаи турки хаёлй 
оварда шудааст, вале ин маънои дар он замон дар забон чорй 
шудани калимахои туркиро надошт;

Эй турки паричехра. чй бошад, гар шабе 
Ой ба хучраи ману гуй: “Кумак керак?**
Гулруи туркиву ман агар турк нестам,
Донам бад-ин кадр, кн ба туркист гул-ч«чак.
Аз чашми ман бар он чечаки ту чакад сиришк,
Туркй макун, ба куштани ман макаш мачак

Лугатхой арабиро ба ин ё он андоза дар ашъори хамаи 
шоирон дидам мумкин аст. Албатта дар ин мархдла хам дар забони 
■umjuu мардум ва гуфтугуи хдр махал микдори лексикаи арабй



фарк мекард, ки ин ба эчодиёти шоирони зодаи х.ар вилояту 
музофот бе таъсир намемонд ва истеъмоли луготи арабро дар назм 
аз шахсияти шоир чудо тасаввур наметавон кард. Масалан, 
истеъмоли калима ва истилохлои арабй дар хамаи жанрхои осори 
Хайёму Носири Хисрав, Адиб Собиру Хоконй, Рашиди Ватвоту 
Анварй яксон нест.

Дар касидахои Унсурй калимахои арабй бештар вомехуранд:

... Ямини давлат, к-айёми р шавад маймум 
Амини миллат к-имон аз у шавад тобон.

Хама инояти Яздон ба нумла бахри уст,
Чй бахра бошад, бошад инояти яздон.
Агар ба кавли факихону ахли илм равй,
Гузидаш эзиду бо у ба фазл кард эхсон

Хдмин холатро дар касидахои мавзуъхои дигар дар байтхои 
алохидаи дигар шоирон дидан мумкин аст:

Аё, зи назми ту олам пур аз уюнн тураф 
Аё, зи насри ту гетй пур аз фунуни тухаф

/Абдулвосеи Набалй/

Бар заифу кавй имр^з туй довари хак,
Хдст вочиб гами хакки зуафо бар довар...
Кай бувад, кай. ки зи аксон Хуросон оранд 
Аз футухи ту башорат бари хуршеди башар.

/Анварй/.

Дар забони назм иборахои арабии турфат-ул-айн, дор-ул- 
кадр. ал-гарик-ул-гарик, хайз-ул-ричол, малик-ул-арш, малак-ул- 
мавт, явм-ул-лисоб хамчун як кали.ма ба кор рафгаакд:

Малак-ул- мавти хар касе пайдост, 
Малак-ул-мавти ман забони ман аст.

/Асириддин/
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Дар осори \ама адибон баъзс чумлахои арабй хамчун 
материали тайёр - ибораи томи рехта ба кор рафтааст; 
Хошаллилох (панох бар худо), наузубиллох (ба худо панох 
иебарсм)

Дили пуроташам анда{М(ами зулфайни ту 
Хошжллнлох, ки оханги забони ту кунад

/Адиб Собир/

Няузубнллох. имруз мисли Собир нест,
Ки рузгор ба ашъори у занад достон

/Лмьак/

Гар хама руи чахон зард шуд аз захмати у,
Шукрлилах, ки кунам сурх рух аз бодай ноб.

/Фаррухй/

Як кием иборахои арабй тарчима ва аз онхо ба тарики 
точикй ибора сохта шудаанд: обм хайвеи, обм хаё1 , оби зиндагои!, 
кався кузах, хавзн кавсар, равзаи хулд, ахдв шабоб, хулди барин, 
равзан чанат, моъа манн, хурн ни.

Дохил ва истеъмол шудани калимахои арабй ба забони назм 
ба вазну сохтори он таъсир накард, сохти синтаксисии онро бечо 
ва ковок накард, вале ба туфайли он як кием лугатхой пешина, ки 
дар осори Рудакй, Фирдавсй ва хамасронашон дида мешаванд, 
дар ин мархала аз истеъмол мебарояд ё камистеъмол мегардад.

Бисьёр калима, ибора ва мафхумхои динй дар забони назм 
на ба маънои аввалаи худ, балки ха.мчу’н воситаи тасвир ба кор 
бурда шудаанд;

Г охи он омад, ки гардад бог чун хулди барин,
Обдон чун хакзи кавсар, гулбунон чун хурн нн

/Абдулвосеи Цабалй/

Лаби нушини ту кавсар шуду руи ту бихишт,
Мояи зулфи ту тубо шуду ту х^ромн

/Адиб Сибир/
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Умри човия тамаъ медорам,
Ки лабаш чашмаи хайкоин ман аст.

/АсиридОин/

Умуман, таркиби лугавии жанрхои назм гуногун мебошад. 
Таркиби лугавии касидаву маснавй /достонхо/ хеле ганй ва гуногун 
мебошад. Хдтто таркиби лугавии хар як хели касида вобаста ба 
мавзуъаш фарк дорад. Масалан, дар марсияхои Фаррухй, Сауаи 
Салмон бештар калимахои ифодакунандаи гаму дард, оху нола, 
шикоят инъикос ёфтааст.

Оху дардову дар«го, ки Махмуди малик 
Хамчу хоре дар зери замин резал хор.

/Фаррухй/

Хам бад-ин сон гудозадам шабу рУз 
Гаму темори модару падарам.
Чигарам пора асту дил хаста 
Аз гаму дарди он дилу чигарам

/Саъди Салмон/

Забони касида ба мухдти дарбор вобастагие дошт. Ба ин ё 
он андоза девонхои ин жанр ба доирахои адабии дигар пахн ва 
маълум мегардид. Бинобар ин хусусиятхои забонй ва воситахои 
тасвири осори онхо дастраси хама шоирон мегардид. Бо вучуди 
он ки гохо доирахои адабй тамоман аз чихати сиёсй чудо буданд, 
вале шоирон ва доирахои адабй робитаи маънавй ва адабй 
доштанд. /Доирахои адабии Газна, Марв, Ширвон, Самарканд, 
Бухоро, Хоразм, дар асрхои XI-XII/.

Дар забони ахли дарбор лексикаи махсус ба вунуд меомад 
ва дар доираи мадании чамъият ва ахли адаб интишор меёфт.

Пайдоиш ва инкишофи назми ахли тасаввуф сабаби 
пайдоиш ва тараккии забону услуби осори манзум гардид ва дар 
инкишофи услуби адабиёти суфиён роли мухи.м бозид.

Дар чамъияти асрхои XI-XH, ки ахолй ба табака ва синфхо 
чудо мешуд, ахли тасаввуф роли калоне калошт. Вакте кн
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:

иамояндагони он аз забони точикй истифода бурданй шуданд 
OHX.O ба маданияту сарвати забони адабй дакка х5фданд. ,

Бар хилофи баъзе шоирони дарбор ба забони содда р у ' 
овардани онхо, ба фикри мо, нишона ва ифодаи шуури 
ватандустонаи онхо набояд бошад, балки як навъ эътирозе ба 
у о у б и  душворй шоирони асрхои XI-XII, ки баъзе онхо барои 
тасвир воситахои бадеии душворрсГ’чустуну мекарданд, мебошад. 
Тарзи зиндагй, рухияи онхо забони араб ва услуби барояшон 
бегонаю душворро рад мекард. Барои баёни афкор ва фикру 
ан ч̂ешаи худ, табодули назар бо дигарон шоирони суфй /Саной, 
Аттор/ забони адабии точикиро хеле устодона истифода бурданд 
ва сарвату боигарии забони зинда дар осори онхо низ гирд омад.

Унсу-рхои лугавии забон ва семантикаи онх,о худи ба худ 
тагйир намеёбад, -зеро вусъату такомули забони адабй дар асоси 
максад ва маънои калимахо сурат мегира,з. Хар як унсурй забон 
ва хусусияти семантикии калимахо бо таъсири дигар ходисахо ва 
унсурхо аз байн меравад ё пайдо мешавад.

Суфизм дар чамъияти феодалии асри миёна дар инкишофи 
адабиёти хаттй, ба ин восита дар инкишофи забон ва семантикаи 
ка.1имахо роли калон бозид, бинобар ин мухаккики лексикаи 
забони точикй ба хусусиятхои лексикйч;емантикии Матнхои 
суфиён бояд бепарво набошад.

Забони ашъори аввалини суфиёна хеле содда менамояд, 
сабабаш он аст, ки шунавандагони мачлисхои онон асосан 
одамони бесавод, ахли савдо ва х,унар.мандони камсавод буданд. 
Бшобар ин суфиён ва пирон аз забони модарй ва воситахои соддаи 
гасвирии он фоида бурда, ба хиссиёти шунавандаашон таъсир 
мерасонданд.

То ин дам ахли шахр, хунармандон, дехкону дехконзодагон, 
ахли илму адаб дар асрхои XI-XII сохиби маданияти нафису 
нозуки баланде шуда буданд, ки он дар забон ифода меёфт. Ин 
иазока17 нафосати забон дар назм инъикос ёфтааст.

Шоирони ин асрхо ба маеъалахои илмии гуногун, фалсафа, 
риёзиёт, ситорашиносй, тасаввуф, дин даст мезананд. Ин сабаб
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ш уд, ки забони шеъри точик ба як хазинахонаи бузурги пурсиму
зари сухан монанд гардад.

Масалан, Анварй хамчун шоиру сухансарои забардаст дар 
осораш бисьёр мазмунхои бикр, ташбехоти бадеъ, истиорахои 
латифро ба кор бурда, баъзе ашъораш бо исти.1охоти илмй омехта, 
луготи мушкил ва таркиботи гайримаънусро' дар бар мегирад.

’ Баъзс аз адибон ва фозилон девони шоиронро мавриди 
таваччу?1 карор дода ба шарху тафсири ашъори мушкили онхо 
пардохтаанд ва барои равшан намудани маънои калима ва 
байтхои онхо китобхо навиштаанд; Масалан, байти зерини 
Анварй ин тавр шархдода шудааст;

Гар Савр чу Акраб нашудй нокису бсчашм,
Дар кабзаи шамшер нишондй Дабаронро

“Дабарон... манзили чах,орумимохаства рситораестбузургу 
равшан ва сурхранг бар он чашми Савр, ки ери машрик аст. ... 
яъне мамдухро он кудрат х.аст, чашми Го?и фалак биканад ва ба 
ЧОИ чавхар дар кабзаи шймшер нишонад ва ин ки ин кор накарда, 
аз бобати тараххум бар Савр аст, ки мабодо Савр мисли акраб 
нокису бечашм шавад...”^

Шарху тафсири лугат ва байтхои мугш(илфахм боби наве 
дар таърихи фклологияи точик боз на.муд. Ин муаллифон на танхо 
дар шархи маонии лугат ва иборахо доди сутсан додаанд, бх1ки 
барои инкишофи семасиология ва лексикографияи точику форс 
хизмати гаоистаеро ба чо овардаанд.

Ин назокату нафосати забон дар вилоятхои гуногун. дар 
дарборхо ва доирахои адабй дастраси гуррхи муайяни одамон 
шуда буд, ки ин ба туфайли робита ва алокахои адабию мадании 
байни ин вилоятхо ба амал меомад. Гайр аз ин дар доирахои

1. Шархи мушкилоти девони Анварй, таълифи Абулхасанн Хусайнми 
Фарохонй. Ба таслсхи Мударрис Рааавй, Тезфон. 1340, сах. алиф.

2. Хамон асар. сах. 20.
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ддабис, ки сулолахои хеш хукумат доштанд, сарзаминхои зиёдеро 
фаро мегирифтанд. Ax-in адаби ин доирахо аз махалхои гуногун 
будаанд ва онхо табиист, ки ба забони хомиёни онхо бе таъсир ' 
намемонд. Ин таъсир бар зидди лахчахои махаллй буд ва он сабаби 
пайдоиши забони типи барлахча мешуд.

Иборахои рехта хамчун яке аз 1^смагхои мухимми таркиби 
лугавии забон таърихан ташаккул ва таркиб ёфта дар осори 
манзуми ин асрхо то андозае инъикос ёфтааст. Дар газал, касида, 
достонхо иборахои рехта, зарбулмасалу маколхо хамчун 
материали тайёри забон истифода шудаанд.

Дяст аз хама шустаму нишастам нигарон,
Чун бе ту гузашт, бигзарад бе лигарон.

/Patuuàû/

Чунон душвор и-оад мар дилa^фo, 
Ки кубад халка бар дар опшсе.

/Амьак/

Кори ситамат ба чон расидаст,
И и корд ба устухои расидаст.
Эй. аз бари ман нарафта мехри ту, марс 
Бо шир фуру шудаст, бо чои бмравад.
Дар боги амал ишкн ту подоши ачал шуд,
Хар кас дарав«1д, хар чй дар ом чо кн бикорад.

/Асираддин/

Дар ашъори лирикй шоирон бсштар ба истифодаи калима 
•а иборахое, ки барои тасвири нихатхои зохирй ва чахони ботинии 
цахрамони лирикй, яъне махбуба (бо номхои мачозиаш; бут, 
санам, шивафуруш, махваш, мохру, нигор, сангдил, муймисн), 
узвхои бадани ÿ (pÿft, лаб, чашл», рух, муй, зулф, ораз, чехра) 
калимахо ва иборахое, ки мачозаи ба чои онхо меоянд, диккат 
додаанд: чашм - наргис, наргиси шахло, нагриси .махмур, наргиси 
шух, наргиси хункор, лаб-лаъл, лаъли нушин, ёкут, акик. ёкути 
шакарбор, лаъли гухарп^ш, pÿft - гул, гулбарг, рухи рангин, орази
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С И М И Н , кад - боло, комат - шамшод, комати шамшод, сарв, 

санавбар.
Хез, эй бути бихиштиву он номи май биёр,
К-урдибиз^ишт кард чахонро бихиштвор

/Амьан/

Аз ишкн он ду наргису зи мех,ри он ду лола 
Бехобу бекарорам чун бар гулат кулрла

/Саной/

Эй, орази ту чун гулу зулфи ту сунбул 
Ман шефтаву фитнаи он гулу сунбул

/Амьо)</

Калимаи румй ба маънои сафед, зангй ба маънои сиёк
омадааст:

Цахоно, чодуй, бер̂ 1нгу буй,
Гах, румит бинам, гох зангй

/Носири Хисрав/

Ба маънои мачозй ва киноя о.мада истеъ.мол шудани иборахо 
яке аз хусусиятх,ои мухимми забони назми ин давра аст: ‘

Пистаи хандони ту шакар фишонад,
Сунбули пуртоби ту анбар фишонад.

/Асириддин/

Гунудастаанд. бар иохи муиажвар.
Хату зулфайни он махруи дилоар.

/^'нсурй/

3-ин гунбади гардаида бадафъо.:1й бив,
В-аз чумлаи достой чахон холЯ бин.

/Хайём/

Ибораи “.моад мунаввар” ба маънои руй, “пистаи хандон” 
ба маънои дахан, “сунбули пуртоб”, ба маънои м^й, гесу, кокуд* 
зая, ‘ гунбади гарданда” ба маънои “осмон”, ‘ фалак’' омадааст.
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Дар “ Вису Ромин” иборахои “мохи суманбуй” , шамшоди 
озод", "наргиси айёр” , “шохи санавбар” , г)'лбарги хайдов, “сарви 
гуландом”, ”сарви суманруй” , “мохи духафта” , “мохи бедодгар”, ' 
шохи пирузгар, “точи саворон” , “рашки бахорон” , ба маънои зан 
махбуба омадааст.

Шоирони точик бар хасби завку салика аз маънои мачозии 
калимахо истифода намуда, чоду,-^нрез, хунхор, бебок, сохир, 
шух, фитначУ, наргас, бодом, турк, мает барин калимахоро барои 
ифодаи чашм ба кор бурдаанд. Калимахои гули нор/гулнор/, гули 
савря /садбарг/ гулн насрнн, шукуфа, сумам, кофур, дебо, бахор, 
бмхишт, шамъ, аргувонро ба маънои “ руй” “рухсор” , “рухсора” 
ба кор бурдаанд.

Калимаи “лаъл” , акнк, ёкут, шароб, оби хаёт ба маънои “лаб” 
ба кор бурда шудааст. Хамин тавр садхо калима ба маънои мачозй 
ба кор рафта, сабаби вусъати доираи маънои калимахо ва 
боигарии забони точикй шудаанд.

Дар забони назми ин давра истеъмоли гуруххои лексикии 
калимахо бо максадхои услубй мавкеи махсус дорад. Шоирон дар 
кор фармудани синоним, омони.му антонимхо ахдмияти махсус 
дода, кабатхои гуногуни калимахоро истифода кардаанд.

Омонимхо дар забони назми ин асрхо мавкеи муайя»! дорад:

Тарфи чаман аз тароифа акнун 
Бо хукми нигори Руму Чин аст.
Рухсораи лола чин надора̂ и 
Дар зулфи бунафша аз чй нни аст?
Чун лола шавад зи акси лола 
Аигушти касе, ки лолачии аст,

/Адиб Собир/

Дар ашъори лирихии шоирон, тасвири табиату олами 
набоготу хайвонот, паррандагон бо лексикаи он чои муайянро 
мегирад: бахору хазон, борону жола, богу бунафша, аргувон, 
настаран, шамшод, насрин, лолаву савсан сарву санавбар, гулу 
шакоик, дашту чаман,раз (ток), анор, фохта, тут, оху кабку булбул 
кумрй.
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К;умри11кои ной биёмухтанд,
Сулсулякон мушки Гибит сухтанд,
Зардгулон шамъ барафрухтанд,
Сурхгулон ёкут андухтанд,
Сарвбунои чашни нав духтанд,
3-ин суву з-он су ба лаби чуйбор

( Манучеу;рй).

Образхои меваю рустаних,о барои ташбехи андоми зохлрии 
кахрамон ба кор рафтааст:

Ду лаб •’У нори кафида, чу барги саксан сабз 
Ду рух чу нори шукуфта, чу барги лола лол.

Дар шеърхои Фаррухй баъзе кадимаву hcthjIoxoth хлндй низ 
дучор мешавад; Онх,о аз сафарх,ои шоир ва ошной ба он сарзамин 
ва объекти тасвир карор гирифтани мавзеъхои Хинд дар ашъори 
у истеъмол шудаанд: чухра (гулом, дар лахчахо чухрй ба маънои 
канизак), шора (чодар, дастор) лакхн (рузаи хиндух,о), пупал (номи 
дарахт) номхои хоси мавзеъ, калъа, руз: Бихам, Падав, Кандахд, 
Анхалвора, Вишну, Девалвора, Суманот, Нандо. Вайханд.

Дар ашъори Фаррухй зарбулмасалу маколхои халкй 
устокорона истифода шудаанд: “Хуфтагонро бибарад об” . “ Кур 
чй хохад ба чуз ду дадаи равшан”, “ Цуянда ёбанда бошад” , “Оре, 
чу сухан нек бувад, мухтасар ояд” , “ Ангур аз ангур хамегарад 
ранг” , “Овоз мадех,, ки дорад девор” , “Ошикнабувад зи айби 
маъшукогах” '.

Шоирон дар шеърхои лирикй, касида ва достонхо барои 
тавсифи махбуба, мамдух ё ягон предмет калимахои зиёде 
сохтаанд. Махсусан тавсифхои персонажи лирикй, санаму бути 
хаёлй дорой калимахои зебои эмотсионалй мсбошанд.

1. Мирзо Муллоахмадов, Фаррухни СистовЯ, “Довнш”, Душанбе. сах. 
120,
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Аксари тавсифхои предмету шахсх.о, ки аз калима\ои 
мураккаб иборатанд, дар асоси мукоиса ё ташбех ба вучуд 
омадаанд ва аз маънии аввалй канда шуда бадеият пайдо 
кардаанд. Масалан, мо дар касоид ва тагазуллоти Сайфи 
Исфаранг тавсифх.ои зерро мебинем:

Килки маъннпарвар, нигорхонаи пурсурат, орзуи 
кардучахонй, мардуми нозукмизоч?^кавми тарнамои хушкмагз, 
хунобахои дидаи хунгустар, тутии шакарснтон, корвони субххез, 
кимиёи мардумй, лулизани сапедафуруш, фалаки сабзкабо, дидаи 
иаргисмисол, шоми мурассаъкулох, субхи муламмаъкабо, зухраи 
юсуфлико, пайкони барктоб, бинои хусиобод, сарви касабпуш,теги 
шафакранг, товуси гулиигор, дилбари бунафшахат, мавкиби 
хомуннавард, лаби хушнамак.

Масалан, мо дар ашъори Адиб Собир калимахои мураккаби 
ёсумансиришк, шамшодкал, шамшодзулф, мехргонрух, 
■ авбахорчехра, гавхарнигор, руморазин, рахшандаораз, 
■арирухсор, дар касидахои Сайфи Исфаранг калимахои 
муборактолеъ, хумоюнахтар, гунчасифат, чангмисол, пистамисол 
(пистамонанл) атласникоб, анчумнигор, чоншикор, зариннукот, 
иушкнншубоб, пушнданамо, зиндапазмон, оинакирдор, нацшпазир, 
ш акаррез, дар “ Х ам са” -и Низомй калимахои мураккаби 
хуршедрухсор, симннмиён, тозарун, баландном, душманком, 
сурхрухсор, чнгаргудоз, оламафруз, гулзорпарвард, шакарлаб, 
охутаи, офтобшукух, бнхлштнруй, мардумснрншт, мачнунсифат, 
лайлиталабй, нушлаб, дурустгавхар, кавнпуш1, сннапурчуш, 
чодуманиш, райхоннафас, хуршедсавор, чигаркабоб ва гайраро 
мебинем, ки муа.гшфон онхоро ё худ сохтаанд, ё аз забони зинда 
ба осори хаттй ворид кардаанд.

Аксари ин Гуна калимахо дар бант-чумлахо хамчун тавсиф 
дар ибораи изофй омадаанд:

М охи сарвкади зулфчанбар, шамшери гурдакафанн 
шергусгар. гирдбоди тундгард, таз;1рви икикруй, ку шнги сафедрух, 
паланги смтезакор, бозуи пнлпайкар, бахори зеборуй, лаъли 
шакарбор, дилбари бадхуй, душмани бад| уй, нори ма>глисафруз,
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хуруси оташннтон, офтоби оламафруз, димоги оташинтоб, мохи 
шабафруз, сарвбуни лоларухсор, нигори дилчуй, турки тознаидом, 
зулфи пуршиканч, гухари шакарфншои, барки шабнамой, 
хунобахои дидаи хунгустар, нигорхонаи пурсурат.

Метавон гуфт, ки тавсиф дар пурсарват шудани таркиби 
лугавии забони назм, умуман забони адабй хизмати калов 
кардааст ва накши мухлме бозидааст.

Дар асархои адабиётшиносй акидае баён шудааст, ки шоир 
бояд маънихои бадеъро бо алфози хуб баён кунад. Аз ин рр шоирон 
к)таиш мекарданд, ки дар хусни матлаъ ва мактаъ “лафзи латиф 
ва маънии гарибу бадеъ оварад” ва суханхое ба кор барад. ки 
гушро нахарошад ва табъро нишот афзояд ва шеър, бо лафзи 
фасеху маънии латиф тамом шавад*.

Дар осори манзуми ин марх,ала истилохлои ситорашиносй 
(Шахоб, Кайвон, фалак, Уторид, Зухал, Кахдашон, Саъди акбар, 
Зухра, Занаб, Дабарон, Бирчис), ному истилоххои мифологию 
афсонавй (Хизр. Калим, Нух, киштии Нух, Масех. Фаридун. ганчи 
Фаридун, Заххок, Заххоки морок, Марям, Исо), истилохлои дини 
Христианй (Митрон - митрополит) чосалик - патриарх, ^псикоп) 
хамчун воситаи тасвир ба ин ё он муносибат истеъмол шудаанд.

Манбаъ ва сарчашмаи баъзе асархо ба мифологияи Юнон 
рафта мерасад. Масалан, дар “ Вомику Узро”-и Унсурй исмхои 
хосу топонимхои юнонй (Фулукрот, Ёнй, Шомус, Туфон) ба назар 
мерасад.

Шоирони асрхои Х 1-ХП илмх,ои замони худро низ хуб 
медонистанд ва аз онхо ба хубй бахравар буданд, олимони 
забардаст х,ам буданд (Хаким Носири Хисрав. У мари Хаем). 
Табиист, ки дониши онхо аз фалсафа, риёзиёт, сеторашиносй, дину 
тасаввуф дар осорашон инъикос меёфт, лексикаи забони наз.м хелс 
рангоранг гардида, забони шеъри точик ба як ганчинаи буз>Т)гу 
пурсарвати пурсиму зари сухан тгб.чил меёбад.

I. Рашиди Ватвот Хафоик-ус-сехр фй дакоик-уш-шеьр". Карими Кншо»арг 
1000 соли нйq)и порей ч.Ш. Техрон, сах. 700-702.

к
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Дар назмн йн давра ду тарзи истеъмоли баъзе калимах,ои 
арабй дида мешавад: Калимахои арабй бо чуфти точикиашон ба 
кор бурда шудаанд:

а/ ба тарзи чуфт: ахду паймон, залил у хор, аслу гухдр суду 
нафъ, кадду боло, накшу нигор, дурру г) хар, иищу мех,р, гаму 
темор, адлу дод. ^

... Ороста ба дурру гух*р гушу гушвор
/Амьан/

Г )  

0'"
, Хдргиз накунам мехру кафом ту фаромуш.

... Зи ишку мехри днгар дилбарон карона кунам.
/Муиззй/

б/ Муродиф\ои чуфти арабй ба кор бурда шудаанд:

Х^рчанд хдма чажру '|жфон ту сашцдам...
/Муиззй/

Бо бонги ^ иишоту тараб сад хазор кун.
/Адиб Собир/

ь1 ба тарзи алохида дар мисраъхои гуногун; бут - санам, посух
- чавоб, шигифт-хайрон, абр-сахоб.

Илло хаёли он санами симбар намонд...
Он бут, ки бар дилам дари шодй фароз кард...

/Муиззй/

Шоирон аз хусусиятхои услубии синонимхо барои таквияту 
таъкиди фикр бисьёр истифода бурдаанд. Ин х.ол кариб дар хама 
жанрхои манзуми аср дида мешавад:

Дуруст рафгй дар ахду ваъдаву оаймон, 
Зихй. ба ахдм баду ваъдахои паймонсуст

/Сранй/
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Ахли адаб дар кор фгрмудани антонимх,о кобилияти ка,юн 
доранд ва онро хамчун воситаи тасвир фаровон истифода 
бурдаанд:

Дустону душмзнонро аз ту рузи разму базм 
Шонздах чиз аст бахра вакти кому вакти кор:
Ному иангу фахру ору изу зилу иушу захр 
Шодиву гам, сааду нахсу точу банду тахту дор.

/Фаррухй/

Вафо намудй аз аввал, чафо кунй охир.
Дар он дил он чи наботи суботи кдвл нарусг.

/Сранй/

Б А Ъ З Е  Х У С У С И Я Т Х О И  Г Р А М М А Т И К Й

Баъзе шоирон бо ёрии суффикси - истов шояд аз руи такозои 
назм бошад, исм сохтаанд: хумистон, лоластон /Мануче^рй/, 
Закотистон /Хоконй/

Дар осори баъзе шоирон ба таври мувозй омадани шумораи 
ду ва исми “рух” дар шакли чамъу танхо мушох>иа мешавад: ду 
рух, ду рухон /Манучехрй/

Дар шумораи чамъи исмх,о тафовути куллй дида намешавад. 
Дар жанри касида чамъх,ои арабй: афлок, /фалакхо/, айём /явмхо/ 
автон (ватанхо), шухадо /шахлдон/ бештар дида мешавад.

Баъзе исмхои чамъи арабиро шоирон боз бо суффиксх,ои 
точикй чамъ бастаанд:

Мар туро муъчизотхои кавист. •

Манозилхо бикубу рох бигсил.

/Фаррухй/

/Мануче>;рй/

Дара чаи олии баъзе сифатх.о бо ёрии суф.-ин сохта шудааст: 
Бехин /бехтарин/, барин /бартарин/, кехин /кехтарин-хурлтарин/. 
мехин /калонтарин/
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Чу ангур мар бодаро модар аст, 
Равонро ба рох,ат 6«хин духтаре.

/Адиб Собир/

Бсхии коре, ки андар зиндагонист, 
Нак^кориву ба мардум рохатрасонист-

4
Л' /Носири Хисрав/

Чонишини таъинии хдр бо шумораи “ду” омада шумора 
шакли чамъ гирифтааст:

Шаланшал пеш хонд он хдр дувомро...
/Гургонй/

Дар ин асрло дар забони назм мавкеи префикси “х.аме” - суст 
мешавад ва пеш аз феълх.о бештар префикси ме- истеъмол мешавад.

Фсъли “хурдан” шоад аввалин бор дар касидаи Хоконй бо 
префикси фур^-омада бошад;

Чандин тайн чабборон к-ин хок фуру хурдаст...
/Хок;онй/

Дар осори баъзе шоирон чогардон ба кор бурда шудани 
префиксхои ме,-ва, на-(мувофики вазни шеър) дида мешаВад:

Нест дар ботини ту хеч халал, 
Мемабимам зи хеч навъ илал

/Саной/.

Ахли Сарахс меиашиносанд хаккн ман.
То рехлате набошад аз ин чойгах марс

/Сапой/

Як шак.1и сигаи шартй - хох>1шмандй (сигаи дуо). ки дар 
шахси III танхо бо срии .морфемаи - од сохта мешуд, дар асрхои 
Х 1-ХИ низдавом мекунад:

Гами ту мяшнаводу бад ыабииод.
/Гургонй/

42



i

Ин сига дар осори Хоконй дар шахси якуми танхо низ оварда 
шудааст;

Бе боги рухат чахон мабином,
Бе доги гамат равон мабином.

• Ш акли бавоситаи  феъли 
‘ гузоштан” низ дучор мешавад;

гузарондан дар шакли

Бад-ин гам-андар бигзоштам се соли тамом,
Чунин се руз хамон гузоштан натвон.

/Фаррухй/

Шахси III танхои баъзе феълхои зимони гузашта дар осори 
баъзе муаллифон бо - уд дучор мешаванд; шунуд /шунид/, 
бубахшуд /бахшид/, бигнуд /бигнавид/, дуруд /даравид/.

Зарфхои эдун, эдар, хамедун дар осори шоирони асри XII 
цар рубой, газал кариб дучор намешавад. Зарфи “басе" дар шакли 
“басо” омадааст ва баъди он исм бо морфемаи о оварда шудааст;

Басо чашмо ки бар вай гашт гирён...,
Басо талхо, ки ту хохй чашидан,
Басо ранчо, ки ту хохй кашидан

/Гургонй/

Дар назм шаклхои имрузаи пешояндхои содда дар, бе, бар, 
бо ба кор бурда мешавад.

Дар назм пешояндхои “бари” ба маънои “ба” “ба назди 
калимаи” “назди” ба маънои “ ба” ба кор рафтааст.

Шаханшахро хуш омад посух и зард, 
Хамон гах назди Шахру номае кард.

/Гургонй/

Дар ин мархала дар хар хол дар лексика ва грамматикаи 
забони назм умумият ва ягонагй риоя шудааст ва инкишофи забои 
хам дар лексика ва хам дар грамматика ба с^и ягомагй давом
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кардааст ва кк типи забон асосан дар доираи назм риоя шудааст. 
Аммо бар акс, аз рун мулох,изах,ои умумй метавон гуфт, ки дар 
гуфтугун \ар рузаи мард>'мони махдллу вилоятхои гуногун майли 
ягонагии забон шояд набуд. Дар баробари ин осори манзуми ин 
мархала санади муътабарест. ки майлу риояи забони ягонаи 
адабиро таъкид .мекунад.

V-- /  Мувофики мулохизахои боло дар забони назми ин мархала 
'Чанд хусусиятро метавон номбар кард;

1. Пеш аз хама, ин забон забони хеле суфта ва коркардашуда 
буда аз чорчубаи лахчахо берун аст. Аз як тараф, анъанахои забони 
адабии мархалаи аввалро давом медихад /вале таркиби лугавии 
забон тамоман пойбанди анъана нест/, аз тарафи дигар, ин типи 
забон аз калима ва вариантхои он ва шаклхои грамматики, ки 
хусусияти махаллй дооттанд, хазар мекунац ва ин холат ахамияти 
халкунанда дошт. Аз ибтидои ташаккул забони адабии мо аз 
лахчахои махаллй болотар рафт, вале дар хамаи худудхо тамоман 
як хел нуфуз надошт ва як хел намонд, дар хар хсл вай пойбанди 
анъа чахои хаттй буд.

2. Як кием лугатхое, ки дар осори Рудакй, хамасронаш ва 
Фирдавсй истеъмол шуда буд ё аз истеъмол мебарояд ё 
камистеъмол мегарданд, чои як клсми онхоро лугатхой арабй 
гирифта нисбат ба лугатхой точикй бештар кор фармуда мешаванд 
/кад-боло, шигифт-хайрои, адл-дод, акд-хирад, фикр-андеша, ррх- 
равон/.

3. Шоирони ин асрхо шахсони сохибмаълумоте буданд ва 
лн донишашон дар забоин шеър нуфуз пайдо мекунад. Истилохлои 
гуногуни фаннй /ситорашиносй; хамал, савр, харчанг, хирси 
ксхтар, хирси мехтар, Тарозу, Камонвар - дар “ Вису Ромин’7 , 
хамин Гуна лугатхо дар осори Анварй, Хоконй, Хайём/ дучор 
мешаванд.

4. Аз чихати синтаксисй забони назм хеле равон ва софу 
хамвор аст.

(i--



БАЪ ЗЕ М У Л О Х И ЗА Х О  Д А Р  Б О РА И  ЗА БО Н  
ВА УСЛУБИ  О С О Р И  

М А Н С У Р
Дар асрхои XI-XII асархои гуногун ба майдон меоянд. Онхо 

бо гуногунии таркиби лугавй, конструксияхои синтаксисй, 
хусусиятхои грамматики ва имлои нисбатан устувор гардидаи 
калимахо гувохи боигарии забони адабии асрхои XI-XII мебошад. 
Забони адабй, дар вокеъ, дар таркиби худ хам сарвати марха-паи 
аввал, ки асрхо чамъ шуда буд ва хам калимахои навро фаро 
гирифта мукаммал мегардад. Осори зиёди мансур: бадей, таърихй. 
илмй, динй ва гайра лалели инкишофу вусъати забони адабии 
точик мебошад. Забони осори мансур соддагии давраи аввалро 
нигох медорад. Дар байни осори хаттии ин давра "Сафарнома'’-и 
Носири Хисрав чои алохидаро мегирад ва аз "лагифтарин осори 
насри точикй аст” . Ин асар аз ду чихат, хам аз чихати таркиби 
лугавй ва хам аз чихати сохти грамматикй барои таърихи забони 
адабии .МО ахамияти калоне дорад.

Аз аввали инкишофи забони насри мо хусусиятхои табий, 
дар истеъмоли калима, ибора ва иборахои рехга, риояи синтаксиси 
равони забони точикй асосан дар осори мансур ва хикояхои 
бадеие, ки дар дохили асархои таърихй, дидактикй /”Кобуснома” , 
*‘Наврузнома” , “Зайн-ул-ахбор” , "Таърихи Байхакй ’, “Снёсат- 
нома”/ оварда шудаанд. бештар дида мешавад.

Хикоя хамчун жанри бадей нмконияти фаровоне дошт ва 
дари он ба руи забони зинда бештар боз буд:

” ПисаратТохир,дигаргуна шудааст ва бод дар cap карла ва 
хештанро намешиносад. “Таърихи Байхакй” . Гандапир чун 
Маликро танхо ёфт, аз паси хорбун бархост ва пешл малик давиду 
кисса бардошту гуфт:

— Эй малик, агар чахондорй, доди ин пирзани заифа бидех 
ва киссаи уро бихону холи уро бидон Г’Сиёсатнома”/.

Чунон ки гуфтем, забони адабии мо дар асрхои XI-XII дорой 
осори манзуму мансури бадей, илмй, таърихй, динй ва гайра 
мегардад. Аз рЗ?и .материалхои жанрхои назм, наср тадкику
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мухаррар ва муайлн намудани нормах,ои забони адабй дар х,ар 
мархала кори мухим мебошад. Махсусан масолехи лингвистии ин 
осор (лексика ва синтаксис) аспекти омузиш бояд карор гирад. 
Дар баробари ин аз назар гузарондани фактхои экстралингвистй- 
муносибати лахчахои махалхои гуногуни забон нисбат ба забони 
адабй низ аз фоида холй иест.

ЗА БО Н  ВА У С Л У БИ  Н А С Р И  БА Д Е Й  Д А Р  
А С РХ О И  Х1-ХП

Адабиёти бадей яке аз на.мудхо ва ё шаклхои адабиёт (осори 
хаттй) мебошад, бинобар ин забони осори бадей хам яке аз намуд 
ё шаклхои забони адабй мебошад. Аммо бояд гуфт, ки забон ва 
услуби осори (лгнсури бадей дар хар асру замон, аз он чумла, дар 
асрхои XI-XII як ходисак ба худ хосу мураккабе мебошад, ки гайр 
аз умумияти забони бо дигар услубхо бо? тафовутхои хосе низ 
дорад.

Забони адабиёти бадей унсурхои гуногуни лексикаро фаро 
мегирад. Ин унсурхои лугавй махз дар адабиёти бадей инъикос 
меёбанд. Ин холат барои таърихи забони адабй ахамияти калон 
дорад. Дар хар давра мафхуми забони адабй ва забони адабиёти 
бадей як чиз нест, вале забони осори бадей дар хар мархала дар 
таърихи инкишофи забони адабии мо роли мухим бозидааст.

' Аз асри XI cap карда забони насри бадеии точикй бо суръат 
и^кишоф меёбад. Дар ин мархала осори зиёде дар жанри хикоя, 
wtcca, достонхо навишта мешаванд. Дар инкишофи насри бадей 
на танхо нависандагон муаллифони “ Макомоти хамидй", 
“Синдбоднома” , “ Сафарнома” , “ Калилаю Димна” (тарчимаи 
Абулмаолй), хизмат мекунанд, балки муаррихон, олимони гуногун 
низ роли мухим бозидаанд.

Аз хикояхою киссахои дохи з̂и “Кобуснома” , “Сиёсатйома” , 
“ Чахор макола” , “ Наврузнома” , ‘Таърихи Байхакй” ва дигарон 
маълум мешавад ва метавон гуфт, ки забон ва услуби адабиёти 
бадеии мансур ба дара чаи баланде тараккЯ карда будааст. Аксар 
дар хикояхои хурд вокеаю ходисахо, лахзахои чудогонаи хаёти



одамон тасвир ёфтааст. Умуман асархои мансури бадей наклу 
тасвири вокеахоро дар бар гирифта, хама чиз гох ба таври оддй 
гох ба таври лирикии хаячонбахш ва гох бо эмотсияи баланди 
чозибадор тасвир шудааст:

Дар миёни мачлис аз... Умар (Хайём С.Х-) шунидам, ки
гуфт:

— Гури ман дар мавзее бошад, ки хар бахоре шамол бар 
ман гул афшон мекунад. Маро ин сухан мустахил намуд ва 
донистам, ки чун у газоф нагуяд. Чун ба Нишопур расидам, чахор 
СОЛ буд, ки то он бузург руй дар никоби хок кашида буд ва олами 
суфло аз у ятим монда буд ва уро бар ман хаки устодй буд. 
(Низомии Арузй “Чахор макола”).

Бисьёр хикояхои бадеии дохили асархои гуногуни мансур 
м)^чаз, образнок ва содда хам мебошавд: Хикоят. Шунидам, ки 
Сохиб Исмоил... рузи шанбехе буд, дар девон чизе хаменабишт. 
руй суи котибон карду гуфт:

— Хар рузи шанбехе ман дар котибии хеш нуксон мебинам, 
аз он ки рузи одина ба дезон наёмада бошам ва чизе нанавишта 
бош ам. Он якруза таксирро дар  хештан таъсир м.ебинам. 
(“Кобуснома”-и Унсур-ул-маолй).

Дар ташаккул ва инкишофи забон ва услуби хикояхо роли 
асосиро адабиёти даханакии халхамон. фояклори бою кади\ти он 
ва то андозае адабиёти араб бозидааст:

Хикоят. Соми Наримонро пурсиданд, ки эй пирузгар солор, 
ороиши разм чист. Цавоб дод, ки нури Хамиди ш о\у дониши 
сипахбуди борой ва мубориз. Хунаре, ки зирех дорад ва бо камон 
чанг чуяд. (“Наврузнома”-и Хайём)

Забони хикояхои нудогона дорой тасвирхои бадеии 
хушобуранг мебошад, ташбеху тавсифхои пуробуранг доранд:

... дар саводи (атрофи) Харй (Хирот) саду бист лавн ангур 
ёфта шавад, хар яке аз дигаре латнфтару лазизтар ва он ду навъ 
аст... Яке - парнаён ва дуюм - каланчарин тунукиусти хуртакаси 
бискёроб... сиёх чун киру ширин чу шакар ва аз-аш (аз у) бисьёр 
битавон хурд. (“Чахор макола”-и Низомии Аррзй)

47



Хикоях.0 хамчун жанри бадей дар хамон аср имконияти 
фаровони забони доштаанд ва дари он ба рун забони зинда бештар 
боз будааст.

... Гандапир чун маликро танхо ёфт, аз паси хорбун бархост 
ва псши малик давиду клсса бардошту гуфт:

— Эй малик, агар чахондорй, доди ин пирзани заифа бидсх, 
ва киссаи уро бихону холи уро бидон. (“Сиёсатнома”-и Низом- 
ул-мулк).

Баъзан дар асархои мансури бадей ва таърихй аз он чумла 
дар “Синбоднома”-и Захириддин дар мавриди васфи ягон кас ё 
персонаж ё ягон махаллу чой нависанда риштаи каломро ба дасти 
шеър медихад ва баъди он ба наср гузашта дунболаи фикр ё 
вокеахоро бо наср ифода менамуд.

Навон он хусну латофат ва лутфу зарофат бидид, волаву 
муттахайир шуд ва бо худ гуфт:

— .Магар зухраи захро аз куббаи хазро (осмон) ба паст 
омадааст ё мхлак аз фалак касди маркази замин кардааст... 
байт (рубой)

Мох аз рухи ту шикает хангомаи хеш,
Мушк аз хати ту дар об зад номаи хеш.
Болои ту хонд сарвро хомаи хеш,
Гул рун ту дид, чок зад чомаи хеш.

(А 1 “Синбод1юма"-и За)(;ириддини 
Самар/^андй)

Таркиби лугавии “Сафарнома” нихоят ранго- ранг аст, зеро 
нависанда дар мусофирати худ чою махалхои гуногун. шахру 
мам,1акату марду.чони гуногунро мебинад ва тарзи зиндагии 
мардумон, ободии шахрхо, иморату бинохо, аз чй сохта шудани 
онхо. касбу хунармандй, дехконй. кишту зироат. богдорню мевахо 
хамаро тасвир намуда ном мебарад.

Азбаски кисми бисери сафари у дар мамлакатхои араб 
мегузарад, табиист, ки дар асар ном*» бисер махаллу мавкеъхо. 
тоаонимлою микроннмхо бо забони арабй саб г шуданд. Дар асар



номхои моххо ва солшумории точикй (форси), арабй низ омадааст. 
Пеш ё баъди зикри номхои подшохон, амирон ё пешвоёни дини 
ИС10М ё рухониёни гузашта баъзе ибора ва чумлахои арабй айнан 
оварда шудаанд. Баъзе оятхо аз “Курт»он” ба муносибате низ сабт 
шудааст.

Дар асар калимахое дучор мешавад, ки баъзен онхо холо 
дар точикй: (бодиринг, тунук, шух (чирк), эзор, тагора, ёристан, 
хишт, покизагй, хурд, дама(сардбод) ва баъзе калимахо дар форсй 
(Эрон) (хиёр, зилу (гилем), чугундар (лаблабу), дарё (бахр), 
бадрака (гусел), г^д (чукурй), кучак (хурд) истеъмол мешаванд.

Дар асар истилоххои гуногуни илмию фаннй кам нестанд. 
вале аксари онхо арабианд: арз, тул, мад, чвар, бурп, санги сахра, 
арш, м ураббаъ , рухом, д ар ач а , кубба, мехробу м аксура , 
амирулчайш (сарлашкар), кибла, тиб, нучум, мантик... баъзеи онхо 
точикй кунгура. газ, фарсанг мебошанд.

Баъзе калимахо ду шакли имло доранд: тагора //тагор, бора 
// бору (девор).

Аз чихати семантикй баъзе калимахо бо яке аз маънохояшон 
аз забони хозира фарк доранд: ниходан (вокеъ шудан), даре (бахр), 
галаба (гавго, галогула).

Бо ёрии суф. - истон аз исм калимаи дигар сохта шудааст: 
Хурмоистон (хурмозор), Нахлистон (дарахтзори нахл (хурмо)).

Бо феъли хурдам ва калимаи тахайюр феъли таркибй 
‘’тахайюр хурдан" (“хайрон мондан") сохта шудааст.

Дар “Сафарнома” феъли огозии “гирифтан” барои ифодаи 
огозу давоми амал дар шакли аорист (сигаи шаргй-хохишмандй) 
ба ду маънои грамматикй: хам ба маънои сигаи хабарй ва хам ба 
маънои сигаи шартй-хохишмандй омадаасг: Ва чун офтоб ба 
саратон равад, оби Нил зиёд шудан гирад. (Сигаи хабарй) - -  Ва 
чун об кам о.мадан гирад, мардутл бар паи он мераванд. (сигаи 
шартй-хохишманддй).

Кисми номии баъзс феълхои таркибй дар шакли чамъ оварда 
шуда ба такрору давомнокии амал далолат мекунад: 6а м» 
кароматхо кард ва карамхо намуд ва бо хам бахсхо кардсм.
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Д ар асар пешоянди мураккаби изофии лаб-лаби дида 
мешавад, ки дар забони адабии х,озираи мо серистеъмол аст.

Воситаи алокаи байни аъзохои чидаи чумла ва нумлах,ои 
мураккаб асосан бо ёрии пайванлаки “ва” “у” сурат гирифтааст. 
Нумлах.ои нав низ бо “ва” cap шудаанд; бар султон зулм ва чавр 
кунад ва на чизе пинхон ва кущрда дорад.

Нумлахои .мураккаби тобеъ (чумлаи пайрав бо сарчумла), 
аксар бо ёрии Пййвандакхои “ки” ва “чун” робитаи синтаксисй 
доранд.

Шабе дар хоб дидам, ки яке маро гуфт. Чун аз хоб б« дор 
шудам, он хол тамом дар ёдам буд.

Х,амин тарика, забони насри бадей дар асрхои XI-XII шакли 
муайян мегирад дар жанрхои гуногун осори зиёди бадей навишта 
мешавад. Дар байни онхо ■ Сафарнома”-и Носири Хисрав чои 
алохидаро мегирад ва ба гуфтаи М алик уш -шуаро Ба>хр 
“латифтаррин осори насри форсй (точикй -С.Х.) аст”.

Муаллифи “Синбоднома” дар мукаддима ишора мекуна :1, 
ки китоби “Синдбод” аз тарафи хаки.мони Ачам навишта шудаа1;т 
ва дар сахифахои он аклу хирад, ачоиботи афкори хакимон, 
ганчинаи хиради мардум инъикос ёфтааст.

\ /  '‘Синбоднома” аввал ба забони пахлавй навишта шуда 
будааст ва дар ахди Сомониён онро Амир А булфавориси 
Фанорузй ба точикй тарчима намудааст, вале забони асар содда 
ва аз тазъину ороиши бадей холй ва орй будааст.

Захириддин хангоми аз нав кор кардани асар онро бо обу 
ранги нави бадей ороиш медихад. Дар он синони.мхои танхову 
чуфт, антони.мхо, калимаю  иборахои хамохангу хамвазн ва: 
хамкофияро ба кор бурда, шеъру зарбулмасал г анду хик-м*" 
гуногунро чой додааст.

Нависанда “Синбоднома”-и тарчикашударо бо дурра 
“Ороставу музайян сохта перояи маъонй барбаста” ба ик .̂Р .̂ 
ки лугатхой забони мо дар забон чорй бошад ва ‘ ин китоб Ь 
апворя у .иундарис (кухна) нагардад”. •
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: Имлои баъзе калимах .0 аз забони хозирз фарк, д о р а д - 
авгандан (афкандан), гармова (гармоба), найранч (найранг), бих,^ 
(шакли талаффузи точикй, дар форсии Эрон - бе\), душхво^^ 
(душвор).

Маънои баъзе калимахо низ аз забони хозира фарк мекунад; 
киса (халтаи пурзари чудогона, хамён), гаиданнр (гчуул, кампир)^ 
дуруст (пул, зар), ёр (хамрох, рафик), мехнат (азобу ранч), дар»аю ' 
(даррав, хамон замон), мазидан (лапидан, чашидан), гавзш муд« 
(чормагзи пуч).

Дар “Синбоднома” калимахои гуногуни забонамон инъикос 
ёфтааст, ки он ба мазмуни хикояхои асар алокаманд аст. Таркиби 
лугавии асар асосан тоннкВ аст, вале калимахои арабй хам кам 
нестанд, Баъзе калимахои арабй, гарчи синоними тоники доранд, 
вале муатлиф онхоро ба кор бурдааст. Х,амдуна (маймун), шамсу 
камар (офтобу мохтоб), мулуку салотин (подшохон, шохон), баёз 
(сафедЯ).

Дар асар номхо ва истилоххои мифолог?, афсонавй, таърихй, 
географй, (Азро, анко, симург, Лрафот (кухи назди М акка), 
Ахриман, Букрот, Нохид, Бахром, Исо, Юсуфи Мисрй, Зухра, 
Заххок, Зулайхо, Зухал, Инчил, Иблис, Каъба, коф (кух), Корун, 
Муштарй, Намруд дида мешаванд.

Баъзе ибора, ояту сурахои “ К урьон” , баъзе шеърхои 
шоирони араб ва тонику форс вобаста ба мазмуни хикояхои асар 
низ оварда шудаанд.

Истеъмоли як кием калимахои арабй марбуг ба санъати сачь 
аст. Муаллиф хар он чо ки лугатхой хамоханги точикй наёфгааст, 
калимахои арабиро ба кор бурдааст: Эъзозу икром намуд ва 

'чфоку инъом фармуд... аз гурраи сабохто турраи равох, лтизоду 
'д  гирифт,.. бинои акидати дустон холие бар акоиди замоир 
аиди сароир бошад, на бар шавохиди зохир.

^ ир асар иборахои рехта, йбораю чумлахои ба маънои 
омада кам нестанд:

Лутк бар охани сард задан (кори бехуда кардан), мисол 
ан (фармон додан), ба чой овардан (фахмидан) аз кадом полнз
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будан (аз кадом зоту зурёт будан, чй гуна хулку атвор доштан), 
ин чарог аз шамъи кй афр5остй (ин гапро (аклро) аз кй ёд гирифтй?).

/З а б о н  ва услуби ‘ Синбоднома” бисер душвор нест. Нисбат 
ба забон ва услуби “Макомоти Хамидй” хеле соада аст. Дар айни 
хол дар асар ду равия ё услубро мумкин аст. Забони хамаи
хикояхо як хел нест. А гар баъзеи онхо содда бошад, баъзеи 
дигараш мое содда ва чое душворфахм мебошад.

Муаллиф сайъ мекунад, ки нутку гуфтори кахрамонаш 
пуробу ранг бошад;

Агар Робиаи вакт аст. санг дар кандили исматаш андозам 
ва агар Зрхраи захро ба ракбаи хизр аст, ба донаи хислат дар дом 
opa м.

Баъзе муколамаи персонажхо аз ибора ва чумлахои мавзуну 
мусаччаъ иборатанд. Гуфт: эй хотун, маро бастан бандм латофат 
ва хастах гиря малохати худ кардя. ...Лахзае хафиф ва ламае лат«ф 
ба дукон дарой...

Дар асар сухани тасвирии нависанда якранг нест, яъне ч> >е 
пуробуранг, чое соддаи оммафахм аст:

Пас р5^и дигар бар шакли зохлдае таъвизхо дар гардан 
афканд ва тасбех баргирифт ва асову рукух ба даст кард ва ба 
хонаи он зан рафт ва худро ба каромоту макомот бар у чил1 а кард 
ва лили занро дар кабзаи амри нахй овард. Хар соат ба тоат 
машгул шудй... ба ррз таом нахурдй...

■Муаллиф холат ва ррхияи кахрамонро бо калима ва 
иборахои мусаччаъ баён мекунад. Дар ин маврид кали.махои 
хамафах-мро ба кор мебарад:

Навон бо чигаре кабоб ва чашме пуроб ба висок (хона) боз 
ом ад. Ш абе чун шаби моргазидагон ва х о л 1те чун хголати 
мотамрасндагом, на вачхя карору на кмконя фнро|1 ...Цавон бо днле 
иурдарду рухсоран зард аз хона берун омад.

^ У сл у б и  “Синбоднома” услуби забони китобй буда, барои 
мутолиа ва хондан аст, на дахонакй накл кардан. Дар асар 
чумлахои мураккаб, мураккаби мусалсали па.йвасту тобеъ дида 
мешавад. Дар асар таъсири гуманизми замон инъикос ёфтааст.
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муаллиф дар баёни вокеахо воситахои гуногуни тасвирро ба кор 
мебарад, ки шояд дар осори хамасронаш дида нашавад.

Хамин тавр, муаллиф бо таълифи “Синбоднома” на танхо 
доираи забон ва услуби насри бадеии моро васеъ намуда инкишоф 
додааст, балки ин китобро, ки кухна шуда кариб аз сахифаи айём 
махв шавад, боз дубора чони тоза бахшидааст.

“Кобуснома”-и Унсур-ул-маолй дар таърихи забони адабии 
мо мавкеи дигар дорад. Ин асар на танхо бо мазмуну мундаричаи 
худ, балки бо хусусиятхои лугавй, морфологию синтаксисии худ 
дорой вежагихои дигаре мебошад. Пеш аз хама муаллифи асар 
дар назди ахли каламу сухан талабхое мегузорад:

“Агар дабир бошй, - менависад у, - бояд ки бар сухан кодир 
бошй... ва тачовуз кардан дар иборат ба одат надорй ва номаи 
хешро ба истиорот ва амсол... ва ахбор ба навй ороста лор... Аммо 
хар сухан, ки гуй, оливу мустаор ва ширину мухтасар г^й”.

Аз гуф таи  ин муаллиф чунин барм сояд , ки услуби 
номанигорй дар замони вай ба забони дарй (точикй) дар хама чо 
ба дурустй раем нашуда ва тарзи навишт ва хусусиятхои услубии 
он хануз пухта нагардида будааст. Аз ин ру навиштааст:

‘ Ва агар нома порей бувад, порсии муглак манавис, ки 
нохуш бувад, хоса порсии дарй, ки маъруф набувад... андар 
номахои арабй сачъ хунар аст ва сахт неку ва хуш ояд ва лекин 
дар номахои порей сачъ нохуш ояд, агар нагуй, бсх бувад”.

Ба акидаи муаллиф одамро “аз хама хунархо бехтарин 
хунарс сухан гуфтан аст”.

Дар ин асар калимахое дида мешавад, ки дар осори маиеури 
дигарон кам дучор меоя;э; андакнигариш /кугохбин, кутохназар/, 
бор додан /ичозат додан, кабул карданУ, пахчбинй /пахибинй/, 
секй/ш ароб//, ш аранг/захргун/. ш укухидан/гарсидаи/. фароз 
овардан/пеш овардан/, даеторчаУруймол, рУпоккунУ, омос/варам/.

“Кобуснома” хамчун аеари п’аидомузоиа аз чихати гаркиби 
лугавй хеле гуногун аст, зеро муаллиф дар 44 боб кариб дойр ба 
тамоми маеъалахои хаёту зиндагй: дойр ба шинохтани хакки 
падару м одар, фурутаниву хоксорй, сухакдониву сухангуй,
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худдориву хурокхурй, рафтор дар пириву чавонй, хостани дустиву 
ш инохтан и  душ м анй, илм ом узй , андсш аву фикрронй, 
чавонмардиву шоирй... сухан ронда шудааст. Табиист, ки дар ин 
гуна асар калимахои гуногун инъикос меёбанд.

Дар ин асар калима-муролифхои точикй ва арабй /кор-шугл, 
душмач-хасм, рост-хак, хеш-ак{^або, чой-маком рашк-гайрат, 
саворй-фарасият, сахтч;аъб, хунар-саноат, сиришт-хулк, порсо- 
муслих, П211л-пасихат, банда-гулом, рох-тарик, бахра-хазз, суд- 
фонда ба кор бурда шудаанд.

Типхои гуногуни калимахои арабй. ки шахсу хислати онро 
ифода мекунанд; наббош/гурков/, таррор/дузд, хоким/, чад/бобо, 
бахил, хаким, наххос/даглол/, байтор/духтури хайвонот/ ба кор 
бурда шудаанд.

Д ар ин асар феъли “чахидан” /кордор шудан, дахолат 
кардан/ дида мешавад, ки холо дар забони зинда дар шакли 
“чакидан ’ ва чака шудан” истеъмол мешавад; ‘ ...бо афзунич.'сч 
мачах”. Кал1гмаи “шабонаруз” дар шакли “шаборуз”, ‘ забон дар 
шакли “зуфон”, “ёва” дар шакли “ёфа”истеъмол шудааст. Ножа и 
“чав” на ба маънии дони галла, балки ба маънии ченаку андоза 
ба кор рафтааст: “...агар ин хазор динор буди, наандешидлме аз 
ту ва як нав боз надодаме”

Дар ин асар бо ёрии суффикси-ина аз исмхои филизхо номи 
асбобу зарф сохта шудааст: оханина, заррина,, симина, руина, 
биринчина.

Махсусан дар тавсифи одам калимахои зиёди .мураккаб сохта 
шудааст, ки аз калимахои точикию точикй ва тоникию арабй 
кипкил ёфтаанд: росткомат, муъта,1илмуй, муъта,и1лгушт, рузбех, 
лаълфом, пахнкаф, лахмпешонй, шахлочашм, кушодаруй, 
хандакокр^й, кармгушт, кавитаркиб, сктабрмуй /дуруштмуй/, 
сятабрангушт /ангуш т гафс/. ситабрустухон. каш илаурук- 
ф аррохси на, си табр гар д ан . пахншик*гм. барчиласурин . 
ка1шидаруй, дуруштпрст, хушкандом, бориковоз. мухаддабкомат 
/кузпушт/.
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Н ависанда дар истифодаи кинояи нозук ва истеъмоли 
маънои мачозии калимахо махорати калон дорал;

"Маншури ах1 и зиндагониро аз мум хеш ба руи хеш китобате 
мебинам, кн онро дасти чорачуён натавонад сутурд.

Пас, эй писар, чун номи хешро дар доираи гузаштагои ёфтам, 
маслихат чунон дидам, ки пеш аз он кн номам азли ман расад..., 
пеш аз он ки дасти замона туро нарм кунад..., ...пеш аз он ки хаем 
бар ту шом хурад, ту бар вай чошт хурда бошй...шамшери кутох ба 
дасти диловарон дароз гардад. Ва хичо гуфтан одат макун, ки 
хамеша сабуй аз об дуруст барнаёвд...

Зарбулмасалхои точикй хамчун масолехи тайёри забон ба 
мавкеъ ба кор бурда шудаанд; “*к дег, ки ду тан пазанд, чрш 
наёяд”, ба ду кадбону хона норуфта монад”, “'дади озмуда бех аз 
мардумони ноозмуда”, гунчишке ба накда бсх, ки тонусе ба наси*. 
Ин зарбумасалхо то хануз дар забон мондаанд ё ки бо андакс 
тагйироти лексики истеъмол мешаванд.

Дар асар баъзе ибора. чумлахо ва зарбулмасалхои арабй 
хамчун ш охид аз гуфтаи ди гарон  оварда ш удааст: 
“ ...Аристатолиси \а к и м  гуфт; "Аш -ш абобу навъун мин-ал- 
чунуни/чавонй навъе аз девонагист/” , гуфтаанд: “Аз-зила-ту 
зилатун” маозаллох, (аз хорй худо накунад, нигох дорад/, Ар- 
рафик суммат-тарик”. (хамрохро рафикро пеш аз рох (сафар) бояд 
пайдо кард.)

Дар ин асар бисёр феълхо бо префикси "боз” сохта шудаанд: 
бозхондан, боздодан, бозистодан,, бозмондан, бозхаридан. 
Пасоянди - ро бо калимаи “итгифок“ хамрох шуда ба маънои 

“иттифокан”, "иттифок афтодан” ба кор бурда шудааст; "М ард 
сухани шубон нашунид... то нттифокро шубон як ш аб ин 
гусфандро дар рудхона бихобонид...” меандешид. ки бо вай чи 
кунад. Иттифокро андар ин миёна Сохибро аризае падид омад...” 

Дар "Кобуснома” ду успубро мушохида кардан мутикин аст: 
яке, услуби кисми асосии асар, ки муаллиф дар мавзуъхои гуногун 
фикру мулохиза ронда ба фарзанди худ мурочиат намуда Уро панд 
меомузад. Нум.чахои ин кисми асар бешгар чум ихои амрй буда.
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хабархо аксар дар сигаи амрй дар шакли инкор ё тасдик омадаанд. 
"Ва харгиздуруя макун ва аз мардуми дуруй дур бош ва аз аждахои 
даманда матарс ва аз мардуми суханчин бнтарс...

‘‘Лммо ба дусту душман карим бош ва бар гунохи мардум 
сахт машав ва хар суханро бар ангушт мапеч".

Висёри ин типи чумлахо дар таркиби чумлахои мураккаб 
низ омадаанд: "Аммо ту гунохе макун, ки то туро узр бояд хост ва 
чун кардй, аз узр хостан нанг мадор”.

Гарч'и чумлахои китоб ба писари муаллиф нигаронда 
шудааст, азбаски ба шахси II гуфта шудаанд, онхоро чумлахои 
умумишахс низ метавон гуфт. Ва дустони кадахро аз чумлаи дустон 
машумор, ки эшон дусти кадах бошанд, на дуст. Дустро ба 
фарохиву таигй озмой. ба фаррохй ба зарру хурмат доштан ва ба 
тангй ба судду зиён. Доим тозаруй ханданок бош.

Д игар услуби хикояхои “Кобуснома” мебошад, ки онхо 
бештар барои таъкиди фикри гуфташуда оварда шудаанд. Онхо 
беш тар аз гуфтугуи ду кас /гуянда ва шунаванда/ ва сухани 
муа,1лиф иборат мебошанд. Дар диалогхо чумлахо кутох-кутс х, 
оварда шудаанд ва онхо гувохи синтаксиси забони зиндаи асри 
муаллиф мебошанд:

Таррор Уро бозхонду гуфт:
Эй чавонмард, зарри хеш бозситон ва пас бирав, ки имруз 

ман аз шугли хеш бозмоадам аз чихати нигохдошти амонати ту.
Мард гуфт:
— Ин амонат чисту ту чй мардй?
Таррор гуфт:
— Ман марде таррорам ка ту ин зар ба »1ан додй, то аз 

гармоба барой.
Мард гуфт:

Агар таррорй, чаро зарри ман набурдй?
Д ев ал и  хикояхои “ К о б усн ом а” аксар  бо чумлахои 

яктаркибаи муайяншахс ‘ шунидам, ки...” 'шунудам, ки”, чунон 
ш унидам, ки..." ‘‘Ва низ ш унудам, ки ...” са ё бо чумлахои 
яктаркибаи номуайяишахс "мегуяид, ки...”, “гуянд., чунин гуянд,
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ки..., “чунон гуянд, ки” ё бевосита аз худи хнкоя cap мешавад. 
Забон ва услуби хякоя\о хеле содда ва дилпазир мебошанд.

Чунон ки М .Бахор менависад, ■ К.обуснома ' "сармашки 
бузурге аст аз бехтарин иншо ва зеботарин насри форсй, ба чуръат 
метавон гуфт “Кобуснома”-ро дар сафи нахустин аз тарози аввали 
насри салису комилу зебо ва матбуъи форсй гузошг

; Дар асри XII майли мардум ба хондани китиб ба забони 
модарй беш тар мегардад ва ах,ли илму адаб, аз он нумла 
Абулмаолй, инро ба хубй хис намуда китоби “Калила ва Димна”- 
ро аз арабй ба точикй тарчима мекунад; “Чун рагбати мардумон 
аз мутолиаи кутуби тозй, менависад у, - косир гаштааст ва он 
хикаму мавоиз махдсур монда буд ва масалан худ тамом мадрус 
шуда, бар хотири ман гузаигг ки он тарчима карда ояд... мардум 
аз фавоиди он мах,рум намонад”.̂

Ин асар аз чихати таркиби лугавй лексикаи хеле гуногунро 
дарбар мегирад, Мутарчим “дар басти сухану кашфи иморати он” 
саъи зиед ба кор бурда “онро бо аёту ахбор ва абёту ашъор муаккад 
гардонида” , ба ибораи у, “мурдаи чанд \азорсол” яъне китоби 
“ Калила ва Димна"-ро ба зевари сухан ороста бо "тазмини амсолу 
талфики оёту шарх,и рамузу ишорот такдим намудааст”.

Дар ин китоб баъзе калима ва иборах,о бо маънои худ аз 
забони х,озира фарк доранд; Масалан, феъли “овардан” дар шахси 
III намъи замони гузаштан нак.1й ба маънои нак,1 кардан' . 
“гуфтан” ва феъли таркибии “мисол додан” ба маънои фармон 
додан ба кор рафтааст;

Гуфт; овардаанд, ки шере буд...” Бузургмехрро ба фармони 
Кисро хозир оварданд ва уро мисол дод...”

Дар асар бисёр иборахо ба маънои мачозй ё киноя барои 
ифодаи мафхуми дигар ба кор рафтаанд; дояи 6oi -абр, бачаи хор

1. м.Бахор, Сабкшиносй. 4-Il,cai^.llJ
2. “Калила «а Д нмна”, бо мукобилаи чопи окон Абдула»нмя Кариб. Чопи 

офсетиа Гулшан, сах.26
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- гул. шохи ситорагон, симурги сахаргохй - офтоб, хуршед, 
лашкари Рум - равшании руз.

Лексикаи точикии асар асосан дар забони хозира дар 
истеъмол аст. Лексикаи арабй дар ин асар нисбат ба осори мансури 
асри XI хеле зиёд аст. М ахсусаи 'дар фаслхои аввали китоб 
/мукаддима/ калимахои номаънуси арабй бештар аст;

самар/хикоя/, хасофат/хирад/, зиёу укор/корвонсаро, бог, 
замину об/, асмоъ/г5та{.о/, тасаллуф/чоплусй/, ташаввуф/худоройУ, 
мафовазат*/ гуфтугу, маслихат/, итноб/дарозй/.

Д ар асар синонимхои чуфту алохидаи точикй-точнкй, 
точикй-арабй, арабй-арабй хеле зиёд истеъмол шудааст.

Кара.му муруват, асосу бунёд, такаллуфу танаввух, розу 
асрор, масаррату ибтихоч /шодй/, молу матоъ, биму харос саъю 
чахл, касбу хирфат.

Дар асар номи сарлавхаи бобхо аз арабй ба точикй тарчи\'а 
наш удааст, баъзе зарбумасалу маколу байтхои арабй айг^н 
истеъмол шудаанд. Баъзе гуфтахо аз арабй аввал оварда ш)Д I, 
баъд тарчимаи он ба точикй бо чунин чум^та шуруъ .мешавад;

“...МаънШ чунин бошад, ки мулк бе мард мазбут наи'аваду 
мард бе мол коим нагардад ва мол бе иморат ба даст насяд ва 
иморат бе адлу сиёсат мумкин нагардад”.

Забон ва услуби кисми аввали “Калила ва Димна” на танхо 
аз чихати знёдии калимахои арабй, балки чумласозй хам аз кисми 
асосни асар фарк дошта душворфахм мебошад.

Дар ин асар асосан хамон шаклхои грамматикии мархалаи 
аввал ба кор бурда шуддаанд. Факат чамъхои арабй бештар дучор 
мешававд; уламо, ашроф, хавод»^с, /ходисахо/, хавошй /хошияхо/, 
вухуш /вахтиён/, саодот /саодатхо.', бахоим /бахи «ахо-хайвонот/.

Суффикси - гон бо шумораи як ва ду /-ягон, дугой/ хамрох 
шуда. маънои нумеративи - то /тогй/-ро ифода мекунад; “...хар 
руз «гону дугой мохй мепирифтаме...”

Калимаи “фарохур” ба вазифа ва маъиои пешоянди изофии 
мутобнка с мувофики омадааст; “ . . .х ^ т у  пусги у фарохури овоз 
бошад".
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Синтаксиси “Калила ва Димна” нишон медих.ад, ки он ду 
типи мумларо дар бар мегирад. Д ар \икоя чумлахои забони 
гуфтугуй ва чумлах,ои забони хаттию китобй омехта меоянд. Асар 
бо вучуди ин ки тарчима аст, он кадар ба таъсири синтаксиси 
забони арабй намонда ва чумлах,ояш солиму пухта мебошанд. , 

Дар чумлахои чидааъзо хабар баъд аз аъзои чидаи аввал 
омадааст: “Далеру шучоъ рузи чанг озмуда гардад ва амнн ба вакги 
доду ситад, зану фарзанд дар айёми фока ва дусту бародар дар 
айёмм навоиб”.

Феълхои модалй х,ам бо феъл-хабари аввал омада, бо дигар 
хабарх,ои феълй так pop нашудааст. Илмй худро дар кор боад дошт 
ва аз самараи акт инкитоъ шрифт ва ба анлаке мол гамнок иабуд.

Дар “Калила ва Димна” чумлах,ои мусаччаъ бештар дида 
мешавад ва бо ин аз забони насри давраи аввал фарк мекунад: 

Овардаанд, ки дар маргзоре, ки насими он буи бих.ишт 
муяттар карда буд ва акси он рри фалакро мумаввар гардоннда. 
Аз х.ар шохе х,азор ситора тобой ва дар х,ар си^орае сипехр хайрон.

Акнун чизе андешидаем, ки туро аз он фарогату моро амину 
ро\ат бошад".

Минбаъд ин гуна наср, яъне насри мавзуну мусаччаъ ривоч 
ёфт ва дар осори илмй номи “насри фаннй”-ро гирифт.

БАЪЗЕ М УЛОХИЗАХО ДАР БО РА И  ЗАБОН  ВА 
УСЛУБИ Н А СРИ  МАВЗУН

Y  Дар асрхои XI-XII мо ба гипх.ои дигари забони осори мансур 
ру ба рУ мешавем. Дар асри XII насре пайдо мешавад, ки дар 
мархалаи аввали инкишофи забон набуд. Пеш аз \а м а  ин 
гагйиирот дар синтаксис, дар чумлабаидию чумласозии наср дида 
мешавад. Нависандагон r f i  аз якдигар чудо-чудо мусобикакунон 
асар офаридаанд, вале хар яки, он рух,у афкори сотсиалию  
психологии дигар дорад. Ин типу услуби насрро мо бештар дар 
“Муночоту маколот”-и Ансорй “ Макомоти Хамидй”-и Абубакри 
Хамидаддин, “Синбоднома” -и Захирй “ Калила ва Димна’’-и 
Абулмаолй мушохида мекунем.
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Бо вунуди тафовутхои чузъй дар байни онхо дар услуби 
нигоришу синтаксиси чумлахои соддаю мураккаби онхо умумияту 
монандие дида мешавад. Табиист, ки ин гуна наср бо услуби худ 
ба хиссу рухи хонанда ва шунаванда таъсир мекунад, 5 ^  ба хаячон 
мсорад. Бо вучуди он ки хар яке аз ин осори мансур мазмуну 
мундаричаи гуногун, обу ранги ди^кр дораду дар он сухани дигар 
интихоб шудааст, аз руи акидаи муаллифонаш он, бояд ба 
хонандару :з:уаа&анда маъкул шавад, уро дар хайрат монад ва ба 
хаячон орад.

Чунон ки тахкикгарон кайд мекунанд, то таълифи осори 
Ансорй, “Калилаю Димна”-и Абулмаолй, “М акомоти хамидй” 
факат дар аввали баъзе китобхо якчанд чумлаи мусаччаъ дида ва 
ё дучор мешавад.

Аммо Абдуллохи Ансорй дар “ Муночоту маколот”-аш 
мазмуну мавзуъхои панду ахлокй ва диниро бо чумлахои мусаччзь 
ифода мекунад, ки он хеле синтаксиси мавзун дорад, гугхро 
менавозад ва лаззати эстетикй мебахшад ва гуё он наср набуд i, 
шеър аст. Ин услуби наср ва чумласозихои он талаб мекард, ки сн 
хушоханг бошад ва садою оханги талаффуз бо як равиш пасту 
баланд шавад:

‘‘О шяк бояд бебок бошад, агарчи уро бнми халок Сошад. 
Ишки одами хор аст. На ном дораду на нанг, на сулх дораду на 
чанг... Ишкдардест, ки уро даво нест ва кори ишк харгиз бе иуддао 
шест... Ошмк хам оташ асту хам об, хам зулмат асту хам офтоб. 
(Муночоту маколот).

Аз намунаи насри Ансорй маълум мешава;;, ки муаллиф на 
танхо ба робитаи маънаьии калимахо, балки ба хамохангии 
калимаю иборахои чумлахо мекушад. Синтаксиси насри у гуё 
гушро навозиш мекунад. Ин наср дар хакшсат ба забони назм 
монандй дорад. Аз афташ, аз хамин аср cap карда ба зебоию 
хушохангии синтаксиси наср /ибораю чумлахо/ кушиш бештар 
мешавад. Гуё ба ин уалубу тарзи баён забони »«аср эхтиёче пайдо 
шуда буд.
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Ахли калами точику форс эхсосотй дигаре пайдо мекунанд 
ва мехоханд фикри худро дар забони хаттию китобй бо чумла ва 
иборахои хамохангу хамвазну хамкофия ифода кунанд. Ш ояд 
дигар хел шуданаш барои онхо мумкин набуд.

Ансорй ба воситаи ин гуна наср афкору андеша ва хиссиёти 
худро зохиру ошкор месозад ва нутки мавзуни кофиянок ба мадади 
у меоад: “Панч чиз нишонаи сахтист; бешукрй дар вакти иеъмат. 
бебасарй дар вакти мехнат, беризой дар вакти кисмат. кохилй дар 
вактя хмдмат, бехурматй дар вакти сухбат... /Муночоту маколот/.

Як хусусияти синтаксиси чумлахои мусаччаи Ансорй он аст, 
ки онхо кугоханд:

“...сухан чуз ба ростй набояд гуфт ва ростро набояд мухуфт... 
Дарди фирок иа накуст, аммо чошнии шавку завк дар уст. Гиря 
ки аз фирок аст, хуну об аст ва хуноба ки аз висол аст, рух* иоёб 
•ст... /Муночоту маколот/.

Бо вучуди он ки муаллифи “ К о б у сн о м а” чум лахои 
мусаччаъро дар порсии дарй хушоянд намелонисг, дар асри XI- 
XII аз афташ  насри ш еърмонакди м авзунро дар Хуросоиу 
М овароунахр -меписанданд, чунки дар  холи дигар мисоли 
“Синбоднома’-и Захирй, “Калилаву Димна”-и Абулмаолй ба миён 
намеомад ва унсурхои чумлахои мусаччаъ инкишоф намеёфт ва 
ба синтаксиси насри баъдина бе асар  мемонд, хол он ки 
нависандагони баъдина /Саъдй/ структураи насри мавзунро боз 
хам такмил додаанд.

Ш ояд ин услуби забони наср ба асосхои интимой ва 
психологие такя мскард, ки он ин сохти чум_аасозии онро низ 
муайян менамуд. Вай дорой иборахои изофии хам коф ия, 
таркибхои синонимии хамоханг, иборахои сифати феълин 
хамвазну хамоханг аст.

...Вакте чавоне буд бо намоле вофнру неъмате фпхяр, 
чахондида ва гарму сард чашнда, хмдмати иулуку салотян кардя .. 
/Синбоднома/.

Банд бар пои точаором мнханд ва силсила бар гардани айёрон 
бандаяд. Хар киро чунин точе бар cap нашояд, чунин банде бар
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вой набояд. Ш ерро, ки аснр кунанд, тадбирн занчнр кунанд. 
Силсилаи шавк бе халкан тавк набувад. /М акомоти Хамидй/.

Дар иборахои номии изофй низ калимах,ои тобеъкунанда ва 
тобсъшаванла х,ар ду хамоханг оварда шудаанд;

"Хукамо гуфтаанд, ки... равохи чинохи чавонй аз мнсбохц 
сабохн пирй пурнуртар...

Дар дигар маврид кухш1да шудааст, ки таркиб ё аъзохои 
чидаи чумла аз калимах,ои хамохднгу х,амкофия иборат бошанд. 
Ин гуна калимахо аксар арабианд:

"Донистам, ки даври эъткзору истнгфор аст, на вакти нсрору 
нстнкбор /Макомоти Хамидй/.

Чун кадам аз дари хучра дарниход... бс дахшату хайрат 
ф арсд бароаард, М ард дар дасти зан очиз бимонд хнчнлу 
мутахайир ва музтару мутаффакнр... /Синбоднома/.

[  А дабиёти суфиён аввал беш тар дар Х уросон /Х ирот, 
Нишопур, Марв/ инкишоф ёфт ва ба шакли дохилии забон, ( а 
лексика ва баъзе шаклхои грамматикй бетаъсир намонда буд. I (| С 
яке аз хусусиятхои хоси ин услуби забони наср дар он аст, ьи 
таркиби лу}'авии он асосан точикй буда, калимахои арабй хам 
аксар лугатхое мебошад. ки дар забони мардум чорй буданд. 
Сиктаксисаш чумлахои мураккаби печдарпеч нест, балки кутох 
ва сараъзохо дар чои худашон омадаанд;

М ает бошу махуруш, ш икаста бошу хом^ш, ки сабуи 
дурустро ба даст баранд ва пшкастаро ба душ кашаид... Зй  азиз, 
тасаввуф чист ва ориф кист? Кор кардану музд нахостам, ранч 
бурдану бо1 яогуфтам. Аз д^ст хикоят иакардан ва бо дуст шикоят 
ногуфтаи /Муночот ва маколот/.

Нихати характсрноки синтаксисии забони чунин наср аз он 
иборат аст, ки чумлахо гарчи амрй мебошанду <|)еъл - хабар дар 
ш аха! дуюми танхо меояд, вале онхо чумлахои умумишахсанд, 
афкору сухани нависанда ба х^ама нигаронида шудааст:

“...Аз барои анлак чизе худро бекяхф макуи... худро асирш 
шах;ват масоз, дар сафар худро аз он хушта^ дор... Агар сулх бар 
мурод варавад, омодая чавг бош, коре ки ба сулх барнаёяд, 
девонагае дар у бибоад /Ансорй/. .
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Таъсири лексиикаи арабй ва чумЛахои забони арабй дар 
“С и н б о д н о м а” -и Захирй ва “Макомоти хамидй”-и Хамидаддини 
Б 1ХЙ бештар мушохида мешавад. Синонимхои точикию арабй 
/чой -м авзеъ . м а к о м , рузгор/айём, тамаввулу сарват, хозику доно/ 
^ м  алохида хам паи хам ба кор бурда шудаанд.

“ Дар ру’горн гузашта ва айёми рафта бозаргоне буд, ки ба 
н еъм ату рафокат шухрате дошт ва ба тамаввулу сарват маъруфу 
мазкур буд ва дар абвоби иморату дехконй ва хиросвту боэургоий 
хозику доно буд. /Синбоднома/. ^

Х ам и н  тарзи  истеъмоли синоним хо ва калим ахои  
наздикмаъно дар кисми мукаддимаи “Калилаву Д имна” низ 
мушохида мешавад, ки бештарини онхо лугати арабианд, онхо 
дар чумла паи хам оварда шудаанд:

икболу саодат, атрофу хавошй, илму хикмат, адлу рахмат, 
ихмод/ситоиш/у иртичо сабабу иллат, макру хадиат, музаффару 
мансур.

б) Дар чузъи ибора оварда шудаанд: подшохи асру малики 
дахр, айёми умру ррзгори давлат, маърифата корхову шииохтм 
манозими он рвъи сокибу фикрати соиб, шиои аклу иурм адл, камъи 
хасмоиу кахри душманом.

Дар асрхои XI-XII дар натичаи пайдоиши тасаввуф дар боби 
акоиди онхо китобхое низ навишта мешаванд. Дар он чое, кн 
акидаи суфиён пахн мешуд, осори хаттии онхо, ба ин восита 
каломи бадеии онхо /бо вучуди нобаробар пахн шудан/ интишор 
меёфт.

Аз китобхое, ки дар мавзуъхои динй ва акоиди ax;m тасаввуф
навишта шудаанд, метавон “Кимиёи саодат”, “Насихат-ул-мулук”-и
Газзолй, “А срори тавхид фй маком оти шайх А бусаъид"-и
Мухаммад бинни Мунаввар ва ‘ Тазкират-ул-авлис”-и Атторро 
ном бурд.

Мавзуи осори онхо тасвири рухия ва хиссиёти баланди 
инсонй аст. Онхо муътакид буданд, кн тамоми таассурогро бо 
калиима ифода кардан мумкин нест. Бинобар ин онхо мачбур 
с забони осорашон бисёр кор кунанд ва ин кисман

 ̂ аби пайдоиши лексикаи махсус бо семантикам дигар гардид.
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“ ...порае п ^ = э е и п г , 
корвон ларрасиг:;»^^- 
шаб ба ин тарти 
монла шуда буд4̂  а 1̂ 

Нумлахои К« V 
Баъзе чумлахои ^  м у с ^ | 
нестанд, дар о2
мешавад ва беог^'т^т^р 
ин тавр гуфта на]

“М акомо''^згги Х5 
макому як мука^^гхданл 
Балеъй”-и Б аде? '" ''Ь 'Л  
Косим бинни :}И><арк-^ 
асосан точикис?^'^, 
низ хеле зиёд {
(чарог), исти к^*
(бомдод, ш уъд^**и ^  
хилула (дар )б>~-ЛЧо( 
(созмонй к а р д ,^ ^ * ) ’ 
шайб (сафеди»^

Яке аз с »  «бабМ  
муаллиф фик1:УО ' 
ва  ифода
набудааст ё ы  :2 уаллг 
бинобар ин 
мусаччаъ хеле^ 
ва куюд м у к о ^ ^ ° ™  / 

Хукамо 
бешсурургар 
пурнуртар, * ^ 6 ,  
боад чун о Ф ^  на 
исшгфор 

Заб<?^ 
як хел 
мусаччак^*^



авом онро дарёбад... Максуди ин китоб халканд. ки ин маъниро 
ба порей илтимос карданд ва суханро аз хадди фахми эшон на гво»* 
даргузошт” .

Порчае аз маколоти Абдуллохи Ансорй меорем, ки он хд»* 
намунаи забони соддаи онхо ба шумор меравад ва дар насихат<* 
Низом-ул-мулки вазир гуфта шудааст:

“...Ё Низом, дар риояти дилхо куш ва айби мардум бипЗ^ 
ва дин ба дунё мафуруш... Аз худ лоф мазан, балоро натичаи хавс) 
дон. он чй нанходай бармагир, нокардаро карда машумар, дилр<> 
бозичаи дев масоз...”

Ба фикри МО, забону услуби ин типи адабиёт ахамияти калоН 
дошт. Аз як тараф, ин услуб ба соддагии худ ба воситаи мачлисхой 
суфиён дар шакли шифохй дар байни оммаи зиёде пахн мешуд ва 
аз тарафи дигар унсуру нормахви забони адабй, махдуд х.ам бошад, 
дар байни мардум пахн мегардид ва то андозае забони гуфтуг^иро 
аз вайроншавй нигох медошт.

Баъзан дар осори динй ва суфиёна калимахои мураккаберо 
метавон дид, ки шояд муаллифи асар сохта бошад; камранч, 
салохчуй, бисёртоат, андакзиллат, андакфузун, накукирдор, 
кутохтамаъ, забонхуш, пешоникушода. /Кимиёи саодат/.

Д ар осори ахли тасаввуф  асосан  хам аи ш аклхои 
грамматикии хиссахои нугк, ки дар мархдлаи аввал ба кор мерафт, 
истеъмол шудааст. Фарк дар ин чост, ки дар феълхо пешванди 
“хаме” камтар дучор мешавад. Пешоянди “дар” нисбат ба “андар” 
бештар. шаклхои або, абе, абар дар насри ин аср дучор намешавад.

Дар "Кимиёи саодат” пешоянди “фаро” ба маънои “дар 
псши” “пеши”, “Сухани неку гуй фаро дигар кас. Хар кй ду зан 
дорад, фаро хар яке гуяд: туро дуст дорам. Курс оварданд барр.^ 
гулом. Саге андаромадад. гуломи яке фаро уй андохт.

Аксар ин осори мансур аз хикояхо ва киссахои хурд-хурд 
иборат буда, синтаксиси чумзхои он диалог, саволу чавобро дар 
бар мегирад. Сухани муаллиф аз фсъли “гуфтан" иборат асг.

Нумлахои гуфта ва навиштахои суфиён охангу интонаиияи 
махсус дорад ва баъзеи онхо мавзуну мусаччаъанд;
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“...порае пеши шутури корвон бирафтаме ва бихуфтаме, то 
корвон даррасидй. Пас бархостаме ва бо корвон бирафтаме. Як 
шаб ба ин тартиб мерафтам ва шаб бегох, гашта буд ва ман азим 
монла шуда будам ва хоб бар ман галаба карда “Асрори тавхид”.

Чумлахои ин асархо хеле кртох ва аз суханорой холианд. 
Баъзе чумлахои мусаччаъ ба шеър миионанд, вале онхо хануз шеър 
нестанд, дар онхо охангу унсрухои забону услуби назм хис карда 
мешавад ва бештап барои чалби таваччУхи шунавандаву хонанда 
ин тавр гуфта ва навишта шудааст.

'‘Макомоти хамидй”-и Хамидаддини Умари Балхй аз 24 
макому як мукаддима иборат буда, асар дар пайравии “Макомоти 
Бадеъй”-и Бадеъ-уз-замони Хдмадонй ва “Макомоти Харирй”-и 
Косим бинни Харири навишта шудааст. Таркиби лугавии асар 
асосан точикист, вале калимахои номаънусу номафхумии арабй 
низ хеле зиёд аст; равок (шабонгох), чанох (болу, бозу), мисбох 
(чарог), истикбол (бузургйдалабдихй), рох (суруру шодй), са(к'К 
(бомдод, шуълаи кандил), хузрат (сабзй, кабудй), нузрат (тоз;и й), 
хилула (дар хичоб ш удан), мухаввй (нерудиханда), эхтизоз 
(соз.монй кардан), матия (шутурсаворй кардан), баёз (сафсдй), 
шайб (сафедии муй), саби (кудакй), иглол (гулхо).

Яке аз сабабхои истеъмоли калимахои арабй дар он аст, ки 
муаллиф фикру андеша ва ё вокеаро ба чумлахои мусачча). баён 
ва ифода карданй меш авад. Чун калимахои точикй кифоя 
набудааст ё муаллиф дар пайдо кардани онхо саъй накардааст, 
бинобар ин калимахои арабй дар ибораву чумлахои хамкофияю 
мусаччаъ хеле зиёд ба кор бурда агудааст. Шайхо, салосилу иглол 
ва куюд мукофоти тачовузу худуд аст.

Хукамо гуфтаанд, ки захри чавонй аз ро)л  (хушии) пирй 
бешсуруртар асту равохи чинохи чавонй аз мисбохи сабоха пирй 
пурнуртар, ки он савод (сиёхй) чун сояи навруз созанда аст ва ин 
боад чун офтоби та.муз сузанда... Донистам, ки даври эътирозу 
истягфор аст. на вакти мсрору мстнкбор.

Забон ва услуби “М акомот”-и Хамида.гаин дар хама бобхо 
як хсл аст. Баъзе м аколахо услуби душ ворфахм, чумлахои 
мусаччаго мавзун заёдатар, калимаю иборахои номафхум бештар
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дорад, баъзе калима ва ибораз^о ба маънои мачюзй ба кор 
рафтаанд: чун насими сабо бар ман бигузашт ва ррзу шаб дари 
айшу тараб дарнаваш т, аргувони ораз зарирй (зард) шуду 
базмхонаи чавонй ба адбскадаи пирй бадал гашт ва муй кирй ба 
баёзи пирй маъюб гашт. Ш аби чавониро суб\и пирй бидамид ва 
лашкари зангй (шаб сиёхй, торикии шаб) аз сипохд! румй (р5^, 
ру^ноии руз) бирамид.

^  Муаллиф дар иншои асар бештар ба сохти чумла диккат
додааст ва саъй кардааст, ки чумлахояш мусаччаъ бошанд: Чун 
соате зор бигирист, чашм боз карду дар мо нигарисг. Пас як-якро 
хдмедид ва дар руи хдр як хуш-хуш механдид. Чун назар дар ман 
андохт, ба акси оинаи дил маро бишинохт.

Дар чунин ч.умлабандй ва чумласозй фикри муаллиф ба 
ёфтани калима (феъл, исм, сифат) ва таркибу иборах,ои хамвазну 
хамоханг равона шудааст. Дар асар муколамахо (диалог) махсусан 
муколамахои кутохи забони гуфтугрй кариб дида намешаванд. 
Баъзан муколамахо баъди сухани муаллиф оварда шуда бошанд 
хам, онхо хам чумлахои мусаччаъанд: Гуфт:

- Эй пир. ба ошноии дил ба им ошёна омадай ё чун дигарон 
ба назорам вайронаву девона.

Муаллиф зарбумасал ва ё иборахои рехтаи забонамонро дар 
чунин чумлахо бо тагйири шакл чой додааст:...Х^тсамо гуфтаанд, 
ки по аз дом ани гилем бигузарад, сарм ой даю бахм анаш  
бифусурад. (зарбумасали “поятро ба андозаи гилемат дароз кун”).

Синонимхои чуфт низ истеъмол шудаанд: зоду рохила, гулу 
банд, сахрову дашт, иглолу куюд, сукуну карор, шуабу завоё. Ин 
синонимхо бештар арабию арабианд, камтар аз синонимхои 
точикию арабй иборатанд.

Д ар  асар  феълхои м уш таракком п он ен т (м укаррару  
мустахкам гашт), феълхои таркибии атрибутивй (касди он букъа 
кардам, азми тавфу гашт кардам), низ дида мешавад.

Дар асар пешояндхои таркибии аз пешоянди аслии точикй 
ва аз калимахои арабй сохташуда дида мешаванд: ба воситаи, бар 
савби (ба ери, тарафи).

Умуман асар ба забон ва услуби душвор навишта шудааст.
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к ЗАБОН ВА У СЛ У БИ  О С О РИ  ТА ЪРИ Х Й
Агар дар асри X асархои таърихй аз арабй ба точикй (порсии 

дарй) тарчима шуда бошанд, дар ин давра асархои таърихй 
бевосита ба забони точикй навишта шудааст ва баъзеашон 
тарчима шудаанд. “Таърихи Байхакй”-и Абдулфахти Байхакй, 
“ Зайн ул -ахбор” -и А бдулхаи Гардезй, “С и ёсатн ом а”-и 
Низомулмулк, “Форснома”-и Ибни Балхй, “Рохат-ус-судур” ва 
“Ост-ус-сурур”-и Начмиддини Ровандй, “Таърихи Систон” ба 
точикй навишта шуда!. " Таърихи Бухоро '-и Наршахй ва ' Таърихи 
Ямннй"-и Абунасри Утбй аз арабй ба точикй тарчима шудаанд.

Дар байни забон ва услуби осори бадей ва таърихй хадду 
х^дуди фосиле нест, ки онхоро аз хам чудо кунад. Ин осор бар 
пояи асархои гузашта бо истифода намудани ганчинаи бузурги 
сухани забони китобй ва забони зинда офарида шудааст. Яке аз 
асархои ин давра “Таърихи Систон” мебошад. Дар ин асар вокеа о  
ходисахо ба таври мухтасар ва бо забони соддаю фахмо навипп а 
шудааст. Дар ин бора муаллиф навиштааст: “...аммо шарт дгр 
аввали китоб ихтисор аст, то хонандаро малолат кам гирад”.

Дар ин асар дар бораи расму одоби тоисломии точ^кони 
Систон навишта шудааст.

“ Гаршосбу наберагони у то Фаромурз бинни Рустам хама 
бар ин тарга<ат буданд, ки Одам алайхиссалом оварда б) д. Бомдод 
ва ба вакти завол (пешин) ва ш абонгох намоз кардандй ва 
парастиши Эзиди таоло. Пас аз он бад-он шугл рафтандй ва садака 
бисёр додандй ва хамеша мизбон будандй ва мехмонро неку 
доштандй ва ин х.ама аз чумлаи фароиз доштандй бар хештан”.

Дар “Таърихи Сиистон” калимахои нав аз кабили феълхои 
таркибие, ки чузъи номиашон калитлахои арабй !^ебошад, нисбат 
ба асри X бешгар истеъмол шудааст; ба азоб мондан (хайрон 
мондан, тааччуб кардан), мазолим кардан (чабру ситам кардан, 
шикоят аз зулму ситам), хамла кардан, забихат кардан, хиёнат 
кардан, шикоят кардан, холй кардан (хилват),фирор кардан 
(гурехтан), кассос кардан (куштан), хдзимат кардан (аз майдони 
чанг гурехтан).
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Баъзе феълх,ои таркибй бо семантикаи хуа андаке фарк 
доранд: фармон набурдан (итоат накардан, capKamii кардан), хон 
баргирифтан (дастархон гундоштан) cap кашидан (саркашй 
кардан, итоат накардан). Кисми номии феъл бо ибораи итофи 
омадааст; мулозимати тахт накард, харбе сахт кард.

М уаллифи “Таърихи М асъудй” маъруф ба “Таърихи 
Б ай х ак й " ба муносибате дар асараш худашро "точик” мег^яд:

"... бар хама руйхо чанг сахт шуд ва ману моиандн маш 
точикои намедонистем, ки дар чахон кучосм...”

Ин асар, гарчи асари таърихй аст, вале чихати услуби 
нигориши он рузномаро мемонад. Муаллиф бисёр вокеахоро худ 
дида иштирок к ар м , шунида ё дар ахборхо хондааст ва дар асар 
сабт намудааст. Дар асар тасвирхои дарози зиёд нест, балки пеш 
аз хама тасвири сурати вокеа, ходиса, одамон, предмету табиат 
мебошад:

“Ва агар ин подшохро он руз хазор савор нек якдасг ёрй 
додандй, он корро фурУ гирифтй, валекин надоданд. Ва амир 
Мавдудро дидам..., худ руй ба карбуси зин нихода, шамшер 
кашида ба даст ва асп метохт ва овоз медод лашкарро, ки; “ой 
ночавонмардон, саворе чанд суи ман оед! Ва албатта, *к савор 
посух надод, то навмед наздики падар бозомад ва гуло.мони 
точикон бо амир нек биистоданд ва чанги сахт карданд”. '

Аз руи хусусиятхои забонаш “Таърихи Байхакй” дорой 
унсурхои барчастаи бадей низ мебошад. Ин асар гуё инъикоси 
забони зиндаи асри муаллиф аст. Аз ду чихат барои таърихи 
чабони адабии мо ахамияти мухим дорад; яке аз чихати лексика, 
дигаре-синтаксис.

1. “ Таърнхи М асъудй” маъруф ба "Таърихи БаМхйкй” из А6ду'1фазли 
Муадмыад бинн Хусайня Котнб Бай\ак8 бо мукобила, racj,exy »акошв шя 
TaviHKora Саънд НафнсЯ, Текрои, 1326, c a v 698.
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Муаррих вокеахоро батафсил баён карда ва ё агар дар бораи 
шахсе бештар сухан ронда бошад, онро барои пасояндагон 
кардааст. Худи у дар ин бора менависад:

“ ...Чунон донам, ки хирадмандон, хар чанд сухан дароз 
кашидам, биписанданд, ки хеч навиштае нест, ки он ба як бор 
хондан наярзад ва пас аз ин аср мардумони дигар асрхо ба он руч5^ 
кунанд ва бидонанд"... '

Муаррих ба истеъмоли вожахси алохида бисёр диккат 
медкхад. Масалан, дар “Таърихи Байхакй” калимаи сахт на танхо 
ба маънои худ аломатро ифода мекунад, балки боз ба маънои хеле, 
бисёр истеъмол шуда бештар дарачаю аломати аломатро ис{|Ода 
мекунад:

...амир бад-ин муаммо, ки расид, сахт шод шуд... Бусахл гуфт: 
“сахт осой аст, агар ин корхо пинхон монад”. Хдрчанд ин ход 
пуш ида намонад ва сахт бузург халале афтад. Ё амир-ул- 
м)тьминин, ман сахт пагох омадаам... Аммо хурматаш сахт бузу]>г 
буд.

Дар ин асар феъли “афтодан” хам ба маънии аслиаш ва хл 
дар иборахои феълй ба маънохои гуногун (руй Додан, вокеъ шудан, 
И}рдам, ду чор шудан) омадааст: Х^магон дар чох афтид... (галтид). 
Бусахлро ин чо коре бияфтод (коре баромад)... то Сарасе расидем,... 
дар рох чандон сутур бияфтод (галтида мурд), ки онро ;1ндоза 
набуд... Маро гумон афтод, ки...(гумон пайдо шуд) Дар ин рох 
набояд... халале афтад, ки акнун чунин мусибате афтода, эшонро 
чй афтодааст (ррй додааст), ки гурусна бояд буд.

Калимаи “набера” дар шакли “напаса” низ омадааст.
Д ар ин асар типхои гуногуни лугатхой пабонамон гирд 

омадааст: /марди дуто нестй-дуруя нести, холй кардан - хилват 
кардан, захра таркидан -захра кафкаан, талхакафУзахракаф/шудан 
-сахт тарсидан, дилхуш гардондан - хурсащ, кардан, сипар 
афкандан - таслим шудан/, боз на.м>дан - шарх намудан, баён 
кардан, тафси^т додан:

Ин подшох гузашта шуд.,.ачоиб бисёр афтод ва бознамоям 
ба чои хеш... хонандагонро мукаррар гардад, ки дунёи дуранг ба 
ними пашиз наярзад. Амир... бо ман шабе хадис мекард ва ахволу 
асрори саргу’заштхои хеш бозменамуд’.
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Б ай х .акй  "бар хилофи дигар таърихнависон ба майда- 
ч а й д а х о и  зиндагй маишат, сух,бату муколамаи шахсон диккат 
додааст. Ин кори у ба забони асар, махсусан лексикаи он, бе асар 
намонда таркиби лугавии онро хеле рангоранг гардонидааст;

“...Чун миёни сарой бирасидам, ёфтам Афшинро бар гушаи 
садр нишаста... Будулаф ба ш алворе ва чашм баста, он чо 
бинишонда ва сайёф шамшер барахла ба даст истода ва Афшин 
бо Будулаф дар мунозира ва сайёф мунтазири он, ки фармон дихдд, 
то сараш бияндозад. Ва чун чашми Афшин бар ман афтод, сахт аз 
•10Й бишуд ва аз хашм зарду сурх шуд ва рагхо аз гардаиаш 
б а р х о с т ...Ф аро истодам ва аз тарзе дигар сухан пайвастам: 
ситудани А чамро, ки ин мардак аз эшон буд ва аз 'зам ин и  
Усрушана ва Ачамро шараф бар Араб ниходам, хар чанд ки 
донистам, ки андар он базаи бузург аст, валекин аз б а \р и  
Будулаф”.

Дар “Таърихи Байхакй” калимахои арабй, чи тавре ки 
тадкикотчиён мегуянд, аз сад дах калима рост меояд, ки он лугатс 
аст, точикй надорад, ё лугати дарборй, сиёсй ва илмй ё динй аст, 
ки вориди забони точикй шудааст.

Баъзе чумлахои арабй; “азза ва чалла” рах^атуллохл алайх, 
“разиоллоху анх^ ” “чазокаллло\у хайран” хамчун иборахои гайёр 
ба кор рафтаанд.

Баъзе калимахои арабй дар шакли чамъи арабй хадамУ 
ходимон/салотин/султонхо оварда шудааст.

Дар “Таърихи Байхакй” чонишини “ш уме” чун дар забони 
хозира дар шакли “шумоён” низ дида мешавад:

Дбвуд гуфт:
— Бузурго галато, ки шумоёнро афтодааст. “...ман нигох 

мекунам ва аз чаноххо шумоёнро мадад мефиристонам.
Дар асар дар сохтани тарзи г^^афъули феъли “омадан” ба чои 

Шудан” , беш тар ом адааст: “ин нома чун набио1Тв омад, 
^аГитошро бихонд. Ман ин лайгом надодам ва расво шавам ва 
Косим кушта ояд. ...хуни Х,асанак рехта наёяд...
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Дар ин асар пасоянди - ро ба вазифах,ои грамматикии дигаре 
ба кор рафтааст.

Б арои ифодаи зам он ба м аънои пеш оянди “д а р ” : 
Офтобзардро амир ба Оби равон расид. Бомдодро манзиле рафта 
будем. Ва намозн дягарро пул ончунон шуд... Мардум истода 
буданд ба наззора наздики намози^ш кнро. Фазл бозгашт... ва 
яамозн дягарро наздики Хорун омад.

Дар “Таърихи Байхакй” таркибхои пешоянду пасоянддор 
дида мешавад: Хар хорие, кн пеш ояд, бибояд кашид аз бахри 
Будулафро.

Дар ин асар пешоянди “фаро” (дар пеши) ва “бар асари” (аз 
дунболи, паси) дучор мешавад: Эшон низ бирафтанд ва ман бар 
асари эшон бирафтам. Рохи Гур гирифтем ва амир низ бар асари 
мо ними шаб бардошт.

Касеро захра нест, ки фаро эшон сухане г^яд.
Дар асар чумлахои забони гуфтугуи халк, сохти чум.1п- 

бандии китобй мушохида мешавад.
“Хорун гуфт:
— Моро панде дех ва сухане гуй, то онро бишнавем на бар 

он кор кунем.
Гуфт:
— Эй мард, гумоштай бар халки худой азза ва чалла... хулкро 

чун халки худ неку гардой, то гакдумнамои чавфурУш иабошй.
Халифа гуфт.
— Хостем то туро аз холи танг бирахонем ва ин фармудем.
Умарй гуфт:
— ... ин чахор дорам ва агар гами эшон нестй. яапязнруфтаме, 

ки маро бад-ин хочат нест”.
Д ар  “Таърихи Б ай х акй ” чумлахои ку охи гуфтугуй, 

махсусан дар муколама бисёр оварда ш удааст: “ Булхасани 
Дилшолро он чо ёф'там савор шуда ва ман низ аспс ба даст овардам 
ва ба наскя харидам ва бо ёроы ба рах афтодем. Ва Масъудй Лайс 
маро гуфт, ки Султон аз ту чанд бор пурсид, ки Булфахпро чун 
афтода бошад?” ва андухи ту мехурд. Ва намози дкгар пеш рафтам
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бо музаи тангсок ва кабои кухан ва замин буса додам. Бихандиду 
гу ф т:

— Чуй афтодй? Ва показа сохте дор1?
Гуфтам:
— Ба давлатн худованд чон берун овардам...
— Бихоиед ни хочибсаройро.
Бнхонданд ва меларзид аз бим... бар каронаи чУи бузург 

саройпарда ва хаймаи бузург зада буданд ва сахт бисёр лашкар 
буд дар лашкаргох”.

Паи хам овардани синонимхо дар ин асар кам бошад хам 
дида мешавад: рою тадбир, пиру кухан, тезтаку даваада.

Дар байни осори мансури асри Х1-ХП ‘ Сиёсатнома” ё 
“Сияр-ул-мулук”-и Низом-ул-мулк аз бехтарин асархо ба шумор 
меравад. Чунон ки М.Бахор дар “Сабкшиносй” ном асари худ 
менависад, ин китоб “аз хайси равонй ва сахулати ибороту эъцоз 
шабех ба насри Балъамй аст, вале аз хайси луготу истшюхоти тоза 
ва доштани кнноёту истиороту ирсол-ул-масал ва мучассам 
сохтани матолиб ва бахс дар чузъиёт ва равшангарии агрофу 
чавониби хар мавзуъ ба “Таърихи Байхакй" шабех аст...”‘.

Худи муаллиф дар бобати иншои худ сухан ронда менависад:
“Он чй бандаро аз дидаву шунида ва дониставу хонда фароз 

омад, сд карда шуд... ва ин чанд фасл барсабили ихтисор нанишга 
шуд ва он чи лоики хар фасле буд, дар он фасл ёд кирда шуд ба 
нборатн равшан.

Дар “Сиёсатнома” ду услубро мушохида кардан мумкин асг. 
I Услуби тарзи сухаиронй ва мухокимаронии худи муаллиф;

“ Ва хеч подшохе ва худованди фармонеро аз дош гану 
донистани ин китоб чора нест, хосса дар ин p fu o p , ки харчанд 
бештар хонанд, эшонро дар корхои динй ва дунявй бсдорй беииар 
афзоад ва дар а\воли дусту душман дидора1нон бехтар дарафгад.

2. Забон ва услуби хикоя, киссахои таърихй, ки муаллиф ба 
муносибате дар китоб чой дода тахрир кардааст.

• ■ М.Бахор, Сабкшиносй, ч.П, са< 95.
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“ Гандапир хабар ёфт, ки малик ба фалон шикоргох, хох.ад 
шуд ба фалон руз. Гандапир бархост, пурсон-пурсон ба сахтиву 
душворй бад-он шикоргох шуд ва паси хошоке бинишаст ва он 
шаб бихуфт. Дигар руз Н)таервон даррасид ва бузургони лашкар 
хама дар гузаштанд ва ба шикор кардан машгул шгуданд”.

Таркиби лугавии асар асосан калимахои точикй иборат 
мебошад. Д ар “Сиёсатнома” бисёр иборахои феълин забони 
гуфтугуи тяткамон махсусан дар ривоят}' хикояхои таърихй хеле 
зиёд инъикос ёфтааст... бо эшон бас иаомадан, гардаикашй кардан, 
дар обу оташ рафтан, захра доштан, ба даст омадан, днлгармй додан, 
замин ба дандон гирифтан, ила кардан /сар додан/, обруй рехтан, 
дум нунбоиндан.

Ин иборахо ва иборахои дигар тасаввури моро дар бораи 
таркиби лутавию фразеологй ва сохти грамматикии забони зиндаи 
асри муаллиф бештар мекунад.

Гандапир сахт андар монд ва хеч инсоф наёфт. Тамаъ a i у 
бибурид ва ба худ гуфт:

‘‘О хани сард мекубам. Худой таоло забари хар дасте 
офаридааст. Чашмаш ба Амру Лайс афтод, дилаш бисухт.

Иборахои рехта. дар “Сиёсатнома” ба гумони мо, на «ар ба 
дигар асархо зиёдтар истифода шудааст.

"Ин дуст динор дар остин ниход ва аз пеши малик оерун 
омад, бар снфате кн дар пуст намегунннд. Донед, ки ман хамаи 
умр ба иекномй ва некукорй гузоштаам /гузарондаа.м С .Х / ва 
акнун ки ба лаби гур расидаам, вочиб накунад, ки коре кунам...

...ин чй гуфтед, аз сари эы-икоду ягонагй гуфтед ва аз шумо 
хамин чашм дорам. Пас рув турш кард... СаС'уктагин хилоф 
кард...дугурухй дар мнённ гуломон .чфканд. Amí р мегуяд, ки як 
лахза ба сарои ман ранча бош. Пирамард руй турш карду т р е х  
бар ябру афганд, хеч касро камтар чизе зкён нашуд ва аз шодй дар 
BfcT вамегунчнд.

“Чун гушт гаида шавад ба намак нлоч такой кард, чун намак 
ганда шавад, Уро ба чй нлоч кунанд” /Сиёсатнома, 105,213-214/.
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Ибораи рехтаи “аз борон гурехтану дар новдон” афгодан 
/Дайламон аз борон бигурехтанд ва дар новдон афтоданд/ бо 
хдмон шаклу вазн дар точикй давом дорад, вале дар форсии имруза 
ба чои он “аз чола дар омада /баромада - С.Х.7 ба чох, афтодан” 
ба кор меравад.'

Зарбулмасалхо хамчун материали тайёри забон истифода 
шудаанд:

...масал задаанд дар ин маънй, ки “хона ба ду кадбону 
норуфта бувад ва ба ду кадхудой б«рои” (вайрон).

Баъзе калимах,о бо м;аънои худ аз забони х,озира фарк доранд 
ё яке аз маънохояшон аз забони хозира фарк мекунад, ё ба он маъно 
дар кисме аз лах,чах,о мондааст. “Алптегин чун аз Абучаъфар 
бнпардохт/яъне кори Уро тамом кард, дар чанг шикасташ дод C¡XJ
- Чандон биёмаданд ба тамаъи ганимат ба газо, ки чун арз кард, 
ёздаху понсад савор пиёда баромад... Ва агар баъд ин аз зердастс 
ва дарамхаридае гунох,е дндор ояд /ба вучуд ояд - C.X,J, нахуст 
бояд ки маълуми мо гардонй. Имруз баргардед, то фардо дндор 
ояд/пайдо шавад, руй дихад/. Чун бар ин х,адис як-ду мох. баромад. 
/гузашт/.

Калимаи “дарвакт” ба маънои “даррав” “хамин замон” ба 
кор рафтааст: “Нушервон гуфт: “зе ^ ’ Дарвакт хазинадор х,азор 
динор бад-ин пир дод.

Калимаи “нек” ба маънии «бисер, зиед» ва “сабук” ба маънии 
“зуд” ба кор рафтааст: “турк бо гуломон аз дари сарои хеш бадар 
омад ва моро нек бизаданд ва дасту пои мо бишикастанд. ...\ам и н  
шуниданд, сабук бозгаш танд ва маълуми малик Анушервон 
карданд.

Дар ин асар калима ва иборахои пагох/са\ар/, намози дигар, 
намози пешин, намози шом, намози хуфган барои ифодаи 
хиссахои вакт ва гузаронидани намоз ба кор рафтанд, кн холо хам 
дар забони зинда ба хамон маъно ба кор мераванд. Дар форсии

1. М.Бахор. Саббкшинссй. ч.П.сах,103
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муосир ба чои номи точикй (форсии) намозхо вожах.ои арабй ба 
кор бурла мешавад.

Калима ва истилохлои арабй, дар асар аэ 10 фоизи таркиби 
лугавии кигоб беш нестанд. Бештарини онх.о калимаз^ое мебошанд, 
ки муродифи точикй надо!11таан д :^ м л ак ат , вилоят, раият, халк, 
мутазолим.

Гурухи дигари онхо бо синонимхои точикиашон: подшох- 
малик, ситамгар-зслим, дод-адл, нонвой-хаббоз, хиргох-хайма 
баробар 6d кор бурда шудаанд.

Д ар ин асар калимахои аввалини туркй; аток кярочур, туг 
ва бошй истеъмол шудаанд.

Чамъхои арабй, кам бошад хам, дида мешаванд, уламо/ 
олнм он/, хулафо/халифахо/, халоик/халикахо/, ахбор, раоё/ 
раиятхо/, мулук /маликхо-подшохон/.

Б аъзе калимах,ои чам ъи арабй /ахвол , ачоиб/ боз бо 
суффиксхои точикй чамъ баста шудаанд: "...муфсидон д а .к р  
гардаяд ва ахволхо пушида монад. Ва ин хдм аз ачоибкои чахоюк в 
»ст.

Пешванди хурдй ва навозиши -ак/-гак/ ва ифодаи хак1фй:
...занро дидем, ки дегаке бар сари оташ  нихода ва ду 

бачагаки тифл дар пеши у ба за.мин хуфта... Ин харак аз o t«  фа.юн 
гозур аст...

Пасвашш -гон ба охири чанд шумора хдмрох. шуда маънои 
нафар € -тог* -ро ифода мекунад: “...Душман хдмчунин асг, «геиу 
дупкну ■«■чгонро осон тавоя нест кард.

Дар фсълз^ои гаркнбЯ овардани феъли ёридиханда баъди 
феми д)'к»м дида мешавад:

**...агар маро коре пеш <мя, ястодаП, хамяуштй куяа|( ё на? 
Сабукгагян хартадбярму тохтаме кн мекард. савоб меомад... Чун 
бяург шуда, бо падар бисёр тохтаихо ва сафархо кард.

Аэ нсми “горат” феъли “горатидаа" сохта шудааст. Чун 6а 
хараорхоя себ расмдаид,... пок бмгвратшд^знд.

Пешвандм хя>»е - аа ме-ва морфемаи ч/-Я/дар “Сиёсатнома" 
хамом маъно аа аазмфае дорад, ки дар асри X барои давомнокии 
амад 6а кор мерафт.
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‘■...гирён-гирён хамеомаданд ва 5фо дар канор чамешрифганл 
ва бозмегаштанд. Аз ин маънй хамегуфтанд, то х.ар руз дили ии 
писар гаронтар мешуд.

Ба ин маънй морфемаи /-й,-е/ низ омада, дар чумла агар 
феъли якум бо морфемаи - й/е/ омада бошад, дар феълхои дигар 
низ ба кор рафтааст;

“Чунон ки агар пагох барнишастм (барменишаст) ва ба 
тамошо ва ба шикоре рафтй (мерафт)... то ба сахро бнхурдш 
(мехурд).

Морфемаи -е (-й) дар ин асар бо феъли шахси якуми чамъ 
истеъмол шудааст; Ва агар мо бе фармони худованд чанг кардеме, 
(мекардем) пас хар як худованд будеме(мебудем), на банда.

Як шакли сигаи амрй аз асоси замони хозира бо ёрии 
пешванди хаме - ва ме- сохта шудааст; “ ...Уро аз он дех бар хони 
хеш мадор, хар мох панч динор зар,... бад-у мерасон... Х.ар киро 
гуям; “бигир!” Ту хамегнр”.

Пасоянди -ро ба охири калимаи казо хчмрох шуда /казоро/ 
ба маънои “тасодуфан”, “иттифок афтодан”, “ногахон”, ба кор 
рафтааст; “Казоро мухтасиб дар миёни бозор пеш омад”.

Имлои калимахои гармоба, лачом, вайрон дар шакли 
гармова, лагом, байрон оварда шудааст. Феъли “ёфтан” дар шахси 
сеюми чамъи замони хозира-оянда “ёванд” аст. Дар чумлахои 
чидааъзо феъли ёридиханда бо аъзои аввал омада, аъзохои чидаи 
баъдина бо феъл омадаанд:

Ва ин Бахроми Чубин саворе ягона буд ва муборизе бехамто. 
...у чавонй некуруй буду ободону тару тоза ва мулаййин... 

...Моро подшохе бояд, ки ... эмин бошем; хохтурк бош, хохточкк.
Баъзан феъли ёридиханда дар охири чу.мла омадааст; “Аз 

дайламон хеч подшохе бедортару бузурггару пешбннт ар аз Изад- 
уд-давла набудааст. Ва подшохе одилу худотарс ва донишдусту 
чавонмард ва бедору кавирой ва покдину гозй буд

Воситаи алокаи грамматикии чумлахои соддац ?аркиби 
чумлахои мураккаб хама чо пайвандакхои ва /-у/, валекин 
мебошад; “Ва аз тангбории подшох корхои мардумон фуру\иипа
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шавад ва муфсидон далер гарданд ва ахволх.0 пушида монад ва 
лашкар озурда шавад ва раият дар ранч афтанд”.

Чумлахои мураккаби пайвасте, ки бо пайвандаки “валекин” 
алокам анд  ш удаанд, чолиби таваччух мебош анд: “Доноён 
гуфтаанд: Бурдборй некуст, валекин ба вакти комгорй некутар, 
илм некуст, валекин бо \унар накутар, неъмат некуст, валекин ба 
ш укру бархурдорй некутар, тоат некуст, валекин бо илму 
худотарсй некртар”.

Низо'м-ул-мулук аз руи пркнсипи содпанависй амал намуда 
вокеахоро бо обуранги зиёди бадей тасвир мекунад. Вай хам 
унсурхои забони зинда ва хам унсурхои забони гурухлои босаводи 
чамъиятро истифода мекунад.

Забони персонажхоро мукоиса кунед: - Имруз аз адлу сахми 
ман гургу меш ба як чо об мехуранд. То туро чй захраи он бошад, 
ки дар шахри Багдод бар сари болини ман занеро ба мукобкра 
бигирй ва дар сарои худ барй ва фасод кунй ва чун мардумон av ри 
маъруф кунанд, эшонро бизанй.

Дар “Сиёсатнома” огози хихояхо бо чумлахои “чунин 
к и ..." , “ И ттифок чунон афтод, ки ...” , “Ш унидам, ки ...” cap 
мешаванд ва гуё муаллиф хонандаро аз огози хикоя огох мекунад.

Дар “Сиёсатнома” услуби таърихй ва бадеии осори v ансур 
фарохам омадааст. Ин тарзи баёну тасвир ва ифода аз иежагихои 
хоси “Сиёсатнома'*-и Низомулмулук аст.

Яке аз осори мухимми таърихии асри XI “Таърихи Зайн-ул- 
ахбор’’-и Гардезй ба шумор меравад. Ии асар дар байни солхои 
1050-1053 таълиф шудааст ва дар он на танхо вокеахои таърихй, 
балки бисёр чашну маросимхои ктзаштагони мо инъикос ёфтаанд 
ва муаллиф бисере аз онхоро ш ар\у эзох додааст:

“Кунун сухан андар маънии илхои мугон на ачамиён гуям 
ва падид кунам, ки хар иде ба кадом руз бошад аз рузхои эшон”.

Муаррих номи бисёр чашнхо, ва вокеахоро шарх медихад:
“Чамшед аз харб боз омад ба зафару фирузй ва ганимати 

фаровон оварда. Пас он руз ки чавохир ганимат оварда буд, ба 
тахти хеш анбор кард, то хар кас бубинад. Ва офтоб аз равзан
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андар афтод ва хама хона аз акси он равшан гашт, бад-ин сабаб 
уро “шед” лакаб карданд ва “шед” ба порей “рушной” бувад ва 
офтобро бад-ин сабаб “Хуршед” гуянд, ки “хур” курси офтоб 
бошад ва “шед” равшан...”

Бояд гуфт, ки асархои таърихии ин давра дорой хикояхои 
бадей низ мебошанд ва забону услуби онхо хеле соддаву равон 
мебошад:

“Рузе Нушервон аз лашкар танхо монд, ба мазраае расид, 
духтареро дид, об хост. Духтар аз найшакар кадахе об бигирифту 
назди Нушервон оварду бо вай талаттуф кард. Нушервон таччаруъ 
менамуд. (чуръа-чуръа менушид) Хошоке дар кадах буд, аз он об 
охиста нушидан гирифт. пас духтарро гуфт:

— Хуш об свардй, агар ин хошон набудй. - Духтар гуфт:
— Эй сарханг, ба амд (касдан) дар кадах афгандам, ки ту 

ташна будй, то об хуш хурй ба охистагй, туро зиёне надорад... (Аз 
“Рохат-ус-сурур”-и Ровандй).

Чунон ки дида шуд, дар асрхои XI-XII асархои зиёде ба 
забони точикй навиш та мешаванд. Забон ва услуби осори 
таърихии ин давра  дар баробари  умумият хар яке баъзе 
хусусиятхои лугавй, грамматикй ва услубии хос доранд. Забон ва 
услуби осори таърихй дарбаргирандаи забон ва услуби насри 
бадей низ мебошад.

ЗАБОН ВА У С Л У БИ  О С О РИ  АХЛИ ТАСАВВУФ, 
О С О РИ  ДИ Н И В У  ПАНДУ АХЛОКИ

Дар асрхои XI ва XII аз тарафи ахли тасаввуф ва дин осори 
зисде ба забони точикй навишта мешав;ад. Метавон ‘ Тазкират- 
ул-авлиё”-и шайх А ттор, “Кимиёи С аодат”-и имом Газолй, 
“Кашф-ул-махчуб”-и Абулхасан, “Асрор-ут-гавхид”-и Мухаммад 
бинни Мунаввар, “Муночоту мако110т”-и Ансориро номбар кард, 

Мазмун ва мундаричаи осори ах,1и тасаввур хе.че гуногун 
аст. Дар ин асархо ходисаю вокеахо, саргузаш ги суфиёну 
сардорони дину мазхаб, таълимоти онхо, акидаю чахонбииии 
онхо, панду ах11ок инъикос ёфтааст.
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Ин муаллифон кушидаанд, ки эх,сосоту акида, фикру андеша, 
мазмунхои линию мазхабй ва панду ахлокро ба забони содда баёк 
кунанд.

Дар асрхои XI-XII дар натичаи пайдоиши тасаввуф дар боби 
акоиди онхо китобхое низ навишт^^ мешаванд. Дар он чое, ки 
акидаи суфиён пахн мешуд, осори хаттии онхо, ба ин восита 
каломи бадеии онхо /бо вучуди нобаробар пахн шудан/ интишор 
меёфт.

Мавзри осори онхо тасвири рухия ва хиссиёти баланди 
инсонй аст. Онхо муътакид буданд, ки тамоми таассуротро бо 
сухан ифода кардан мумкин несг. Бинобар онхо мачбур буданд, 
ки дар руи забони оосорашон бисёр кор кунанд ва ин кисман 
сабаби пайдоиши лексикаи махсус бо семантикаи дигар гардид. 
Хамин тарика, дар адабиёти ахли тасаввуф бисёр калимахои 
маъмули забонамон маънои нав пайдо карданд.

/ Уламои дин ва ахли тасаввуф дидаву дониста саъю кушжп 
намуданд, ки осори худро ба точикй ба забони содда нависаа I  
Дар ин бобат имом Газзолй дар “Кимиёи саодат” навиштааст: 

“Ва мо дар ин китоб чумлаи ин чахор унвон ва чихнл асл 
шарх кунем барои порсигуён ва калам нигох дорем аз иборати 
баланду муглак ва маънои торику душвор, то фахми авом онро 
дарёбад... Максуди ин китоб авоми халк аст, ки ин маънк ба порей 
илтимос карданд ва сухан аз хадди фахми эшон дар натавон 
гузошт...' ( гузаронд С.Х,.) >

Ш айх Аттор дар “Тазкират-ул-авлиё” низ манфиатхои 
мардуми сарзамини худро ба назар гирифта онро ба точикй 
менависад, то ки хама аз он бахраманд шаванд:

“Ин суханон, ки шархи он аст, хосу омро дар вай насйб аст, 
агарчи бештар ба тозй бувад, ба забони порей навишта омад, то 
хамаро шомил бувад”.

Онхо к5?шидаанд, ки аз калима ва истилохоти точикй 
истифода баранд, вале то охир ба он муваффак нашудаанд, зеро

( 1. Газзолй, “Кимиёи саохит", чопи саввум, Техрон, 1345. сах.5.
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т а ъ л и м о т и  ахли тасаввуф хеле мураккаб буда, равия ва шохахои 
гуногун дошт. Бо вучуди саъи зиёд дар осори онхо кисман ка;шма, 
ибора ва истилоххои гуногуни арабй истеъмол ш удаао: лахв, мубох, 
ичобат, фариза, вакф, мусхаф, шаръ, руьяти кулл, бахои кулл.

Суфиён нутку забони одамонро хадяи илохй медонистанд. 
Дар ин бобат муаллифи ‘"Кашф-ул-махчуб” навиштааст:

“Нутк неъмати бузург аст аз хактаоло ба банда ва одамй 
бад-он аз хайвон мумайиз аст аз дигар хайвонот”.

Онхо медонистанд, ки ахли хар касбу пеша калима ва 
истилохоти худашро дорад ва онхо ба максади муайян ва дар 
мавридхои гуногун ба кор бурда мешуданд. Дар ин бора муаллифи 
“Кашф-ул-махчуб” Абдулхасани Хачвирии Газнавй навиштааст: 

«... Ахли хар синфро ва арбоби хар муомилагеро ба якдигар 
андар чараёни асрори худ иборат асту калимот, ки ба чуз эшон 
маънии он надонанд ва мурод аз вазъи ибораг ду чиз бошад; яке 
хусни тафхиму тасмими гавомизро, то ба фахми мурид наздиктар 
бошад ва дигар китмони (пинхон доштани) сирро аз касоне, ки 
ахди он илм набошанд ва далоили он возех аст...»

Дар асархои онхо то хадди имкон маънии баьзе калима ва 
истилохоти таълимоту афкорашон ш архдода шудаанд;

“...мардумон андар тахкики ин исм (суфй, тасаввуф) бисер 
сухан гуфтаанд ва кутуб сохта. Гурухе гуфтаанд, ки "суфиро аз он 
чихат “суфй” хонанд, ки чомаи суф дорад ва гурухе гуфтаанд, ки 
бад-он “суфй” хонанд, ки тавалло ба асхоби суфа кунанд ва гурУхе 
гуфтаанд, ки ин исм аз “сафо" муштак, аст, аммо бар муктазои 
лугат аз он маъонй баъид мебошад. Пас “сафо” дар чумла махмуд 
бошад ва зидди кадар бувад. (“Кашф-ул-махчуб”).

Хоча Ансорй дар яке аз мавъизахои худ дар баёни тасаввуф 
ва ориф менависад;

— Эй азиз, тасаввуф чист?
Кор кардану музд нахостан, ранч бурдану боз ногуфтан.

Аз дрст хикоят накардану бо дуст шикоят нагуфтан. Орифро аз
дунё ор асту охират дар назди у хор аст. Уро ба ину он чй «ор 
аст”.
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Вай дар бораи суфй менависад;
“Суфй он аст, ки бе нишон аст”. Имруз нихон, фардо пинхон 

аст. Кушода медорад ин розро, ки фардо на вакти баён аст”.
Суфизм дар чамъияти асрхои XI-XII дар инкишофи забону 

адабиёт роли калоне бозидааст. Хар асаре, ки аз тарафи ахли 
тасаввуф ва ё пайравони дину м г^абхо  офарида шудааст, забону 
услуби махсус доранд.

KyirtHin>' саъи нависанда ва шоирони суфй ба истифодаи 
забони модарй нигаронда шуда буд ва онхо барои ифодаи хиссиёт, 
андешаю афкор забони модариашонро авлотар медонистанд ва 
онро барои ин адои хизмат муносиб мешумурданд.

Аз мутолиаи асархои онон чунин бармеояд, ки ин типи 
забони осори хаттй шаклан хеле тараккй карда будааст ва суфтаю 
павон ба назар мерасад. Забон ва услуби ин асархо бинобар 
ш ароитхои  таърихй  таъ си р  ва нуфузи калоне дош танл. 
Муаллифони онхо пайравону мутсаллидони зиёди идеявй дошта i  ц.

Дар “Асрор-ут-тавхид” дар баёни “мард” навишта шуда ас , 
ки услуби содда дорад;

“Ин чунин чизхоро кимате нест. Мард он бувад, ки дар ;«1иёни 
халк бинишинад ва бархезад ва бихурад ва бихуспад ва бкхурад 
ва бифурушад ва дар бозор дар миёни халк ситадудод кунад ва 
зан хохад ва бо халк даромезад ва як лахза аз худой ю фил 
набошад”. (“Асрор-ут-тавхид”).

Муа.1 лифони суфй саъй мекунанд, ки худоро на бо аклу 
хирад, балки ба воситаи ба мурокаба фурр рафтан шиносанд ва 
ба он як шаванд. Мавзуи осори муаллифони суфй тасвири акоиди 
онхо, таассурот, холатхои рухии онхо мебошад. Ифодаи хаттии 
таассуроти афкор ва эхсосоту акоиди онхо лексикаи гуногунро 
талаб мекард. Онхо барои ифодаи таассурот, эхсосот ва акоиди 
худ асосан забони модариашонро авлотар медонистанд. Дар 
асархои онхо бисёр калима, иборахои гуногун, инъикос ёфтааст, 
ки барои ифодаи тасаввуроти мураккаби таьли.моти исло.м ба 
тасаввуф хизмат меку-нанд;
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укбо (охират), факр, ризо, сахо, бакову фано, иродат, иктидо, 
вучуди адам (нобудй), табаррук, футувват сафои ботин, чилои
зохир, латофати табъ.

Дар осори суфия калимаю иборахое дида мешаванд, ки холо 
дар истеъмол нестанд ё бо яке аз чузъх,ояшон истеъм ол 
намешаванд: дар шудан (даромадан), аз худ бишудан (аз \уш  
рафтан, бех,уш шудан), ба дори бако рехлат кардан (мурдан, аз 
дунё чашм пуш идан), бодиягузора кардан (аз даш ту сах.ро 
гузаштан) (Асрор-ут-тавз^ид).

Дар осори муаллифон гарчи фикр пай дар пай баён шудааст, 
вале синтаксиси осори онх,о мураккаби печ дар печ нест, балки бо 
ВОХ.ИДХОИ нисбатан хурди синтаксисй паи х,ам бо бандх,ои 
калонтари синтаксисй ифода шудааст:

i “Корх.ои ин дунё ба ду чиз бар пой аст: Ва яке аз ин ду чиз ба 
зери они дигар аст ва он нест илло шамшеру калам. Ва шамшер ба 
зери калам андар аст. Ва хунару мояи омузандагон калам аст ва 
раъи хар касе аз дуру наздик ба вай тавон донистан. Ва харчанд 
ки мардумро озмуни рузгор бош ад. то китобхо нахонанд. 
хирадманд нагарданд, зеро ки пайдост, ки аз ин андаке умр чанд 
тачриба тавон кард ва низ падид аст, ки чанд ёд тавон гирифтан. 
(Имом Газзолй). ,

Асархои тарчимахолие, ки дар бораи зиндагй ва холати 
суфиён навишта шудааст, хусусия1 хои забони зиндаи мардуми 
моро бештар дар бар мегирад ва бо забони адабй пайваста оварда 
шудааст;

“Гуруснагиву ташнагй дар ман асаре азим карда буд ва 
гармои гарм буд ва чун хаво хунуктар шуд, ман андаке кувва! 
гирифтам ва бо худ гуфтам, ки шаб равам, бехтар бошад, аз он ки 
ба руз ба гармо. Ва он шаб хама шаб медавидам то бомдод. Чун 
РУз шуд, нигаристам; нумла сахро рег дидаму хору хонюк ва хеч 
чой асари ободонй ва обу хайвон надидам. шикасгадил шудаму 
бар он ташнагиву гуруснагиву мондагй хам чунон мерафтам. 
(Асрор-ут-тавхид).
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Дар асрхои XI-XII санъати суханварй боз хам инкишоф 
меебад. Ин холат дар шактхои осори хаттй низ инъикос меёбад. 
М асалан, Ансорй осорашро аз ёд мекардааст ва онро шифохй 
омузондаий мешулааст. Насри у ба шеър монанд аст ва ба руху 
чони хар шунаванда ва хонанда тат^<;ири зиёде мекунад:

“Мухотибаи панчум - дар баёни фазилати ишк: Эй азиз, хар 
кас донад, ки хакикат чист, донад, ки ишк кадом асту ошик кист. 
Дар ин рох мард бо.ад буд ва бо дили пурдард бояд буд. Ва хар 
киро ранч бештар, таматтуъ бештар. Ошик бояд, ки бебок бошад, 
агарчи уро бими халок бошад. Ишки одамй хор аст: на ном дораду 
на нанг, на сулх дораду на манг... Ишк дардест, ки уро даво нест 
ва кори ишк бамуддао нест. Муддаии ишк бебало набувй"ва чун 
бало расад, уро радди бало набуъад. Ошик хам оташ аст, хам об, 
хам зулмат асту хам офтоб... Ишк мояи осудагист, харчанд мояи 
фарсудагист. ...Дили ошик хамеша бедор асту дидаи у гухарбор 
аст”.

Порчае аз маколоти Абдуллохи Ансорй меорем, ки он x.avi 
намунаи забони содда ба шумор меравад ва дар насихати Ни:юк- 
ул-мулки вазир навишта шудааст;

“...Ё Низом, дар риояти дилхо куш ва айби мардум (>ипуш 
ва дин ба дунё мафуруш... Аз худ лоф мазан, балоро натичаи хаво 
дон, он чй нанходай, бармагир, нокардаро карда машумар, дилро 
бозичаи дев масоз...

—Хой нашнидастй? Хар он чй бинанд дар вайронй, нагуянд 
дар ободонй”. (“Асрор-ут-тавхид”)

t Ба фикри мо, забону уатуби ин типи адабиёт ахамияти калон 
дошт. Аз як тараф, ин услуб бо соддагии худ ба воситаи мачлисхои 
суфиён дар шакли шифохй дар байни ом.маи зиё;)е пахн мешуд ва 
аз тарафи дигар, унсуру нормахои забони адабй, махдуд хам 
бошад, дар байни мардум пахн мегардчд ва то андозае гуфтугуй ро 
аз вайроншавй нигох медошт.

Баъзан дар осори динй ва суфиёна калимахои мураккаберо 
.метавон дид, ки шояд дар осори пешиниён набошад: салохчуй, 
бисёртоат, андакзиллат, андакфузуЛ, кутохгамаъ, забонхуш, 
пешоникушода. /”Кимиёи саодат”/
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Дар забони осори ахли тасаввуф ва уламои дин асосан хдмаи 
шаклхои грамматикии хиссахои нутк, ки дар мархалаи аввал ба 
кор мерафт, истеъмол шудааст. Фарк дар ин чост, ки дар феълхо 
префикси “хаме” камтар дучор мешавад. Пешояндхои “д ар ” 
нисбат ба “андар” бештар, шаклхои або, абе, абар дар насри ин 
аср дучор намешавад.

Дар осоори суфиён ва уламои дин хднгоми баёни мавзуъхои 
панду ахлок ба сохтани калимахои мураккаб низ даст зада 
шудааст; Ин.холат дар “Кимиёи саодат”-и имом Газзолй низ дида 
мешавад;

“...гуфтаанд; некуху он бувад, шармгин бувад ва камгуто 
камранч ростгуй ва салохчуй ва бисёртоату андакзиллат ва 
андакфузулу нек^хох бувад хамгинонро ва андар хакки хамгинон 
некукирдори мушфик... бурдбору тангдил ва рафику кутохдаст 
ва кутохтамаъ бувад... пешоникушодаву забонхуш”.

Умуман забон ва услуби уламои дин ва ахли тасаввуф соддаи 
оммафахм мебошад ва ба забони зинда ва гуфтори мардуми асри 
муаллифон наздик мебошад.

Хизмати калони муаллифони суфй дар он буд, ки ба услуби 
осори хаттиашон кабатхои гуногуни лугавии забонро дохил 
намуданд. Гарчи ин лексика то андозае дар осори бадей истифо]}а 
мешуд. вале онро пурра фаро нагирифта буд ва хусусияту 
имконоти услубии он истифода наш уда буд. И нхо лугату 
калимахои забони гуфтори халк мебошад. Аз ин гурухи калимахо 
муаллифони суфй мохирона истифода бурдаанд.

Суфизм дар чомеаи асрхои Х1-ХП дар инкишофи забону 
адабиёт роли кам набозидааст, бинобар ин тахкикг ари таърихи 
забони адабй ва таркиби лугавии забони хар аср ва муносибати 
он ба забони хозира ва хусуиятхои семантикии калимахои осори 
суфиён бепарво назар накунад.

И Н К И Ш О Ф И  ЗА БО Н  ВА У СЛ У БИ  О С О РИ  ИЛМ Й у '
Забон ва услуби осори илмй дар асрхои Х1-Х11 ба забони 

точикй хеле инкишоф меёбад, вале намегавон гуфг, ки нормахои 
забону услуби осори илмй тамоман муайян ва устунор гарди;<а

85



бошад. Дар ин давра бисёр зиёиёни точику форс саъйу кушиш 
намудаанл, ки ба забони точикй асар офаранд ва онх,о ба ин 
муваффак х.ам шудаанд. Аз тарафи дигар, забону осори илмии 
онхо хусусияту вежагихои фардис дорад, ки он дар истеъмоли 
истилохоти илмй ва чумласозию чумлабандихои муаллифон дида 
мешавад. ^

Дар осори фалсафй бисёр истилоххо басит, кулл, чузъ, чикс, 
нафс, уммахот, (унсурхои асосй - об, хок, хаво, оташ), маволид 
(чамод, набот, хайвон), мобаъд, мокабл, камият (чандй), кайфият 
(чигунагй), араз арабй мебошад. Баъзан кушищ^шудааст, ки 
калимахои точикй хамчун истилох ба кор бурда шаванд ва ё аз 
калимахои точикию арабй калимае сохта шудааст: кисматпазир, 
асарпазир, кисматнопазир, асарнопазир, асаркунанда.

Дар асрхои XI-XII оид ба адабиётшиносй (илми бадеъ), 
ситорашиносй, фалсафа, мантик, тиб ба забони точикй чандин 
асар навиигга шудааст ва доираи забони адабии точик хеле ва<гъ 
мегардад. Ахли илму адаби точик дар офаридани асар аз сарват« 
забони мардумии мо, аз захираи лугавии он истифода намудаан,д. 
Инчунин, он чо ки барои ифодаи маънй ва мафхум истилохе 
наёфтаанд, худ аз вожахои забонамон калима сохтаанд ва ё аз 
арабй иктибос кардаанд.

Аз осори илмии асри XI ба забони точикй белтарннаш 
асархои  Н осири Х исрав («Н ом еъ-ул-хикм атайн», 
«Зодулмусофирин», «Хони ихвон», «Кушоишу рахоиш») мебошад. 
Дар осори илмии фалсафй, ситорашиносй, динии у забони адабии 
точик обу ранги нав пайдо мекунад. Истилохоти илмии точикй 
дар асархои у хеле фаровон гирд омада ва ба мавхеъ ба кор бурда 
шудааст ва бисере аз онхо дар забони адабии хозира муносиби 
истеъмоланд. Ч ^ ^ а с о зй  ва чумлабандй дар асархои у сазовору 
муносиби омузишанд.

Д ар ин мархила услубхои забони адабии точик боз хам 
инкишоф меёбад. Асрхои зиёде аз кабили “Аттафхим”-и Бёрунй, 
осори риёзиюфалсафии Умари Хайём, “Чахор макола”-и Низомии 
Арузй, “Хадоик-ус-сехр фй дакоик-уш-шеър"-и Рашиди Ватвот,
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“Тарнумон-ул-балога”-и Родуёнй, “Захираи Хорачмшохй”-и 
З ай н и д д и н  Абуиброхим дар илми тиб, оид ба тамоми фанхои 
замонаш китоби “Чомеъ-ул-улум”-и Имом Фахриддини Розй ба 
забони точикй навишта шудааст.

Муаллифи китоби “Тарчумон-ул-балога” Мухаммад Умари 
Родуёнй саъй мекунад, асарашро ба забони модариаш нависад. 
Ни китоб асари нахустинест дар илми бадеъ, ба забони точикй. 
Муаллиф дар ин бора навиштааст:

“Гуфтам, ки бад-он кадр ки маро фароз ояд аз ин илм, бад- 
ин китоб чамъ кунам ва ба таснифи шофй (комилу дуруст) биёроям 
ва ачноси (чинсхои) балогатро аз тозй ба порей орам ва мисоли 
хар фасле алохида аз гуфтори устодон бознамоям, то рахнамой 
бошад хунарнамсйро ва суханпаймойро”.

Бо вучуди майлу кушишхои арабипарастон намояндагонн 
пешкадами точику форс сайъ намудаанд, ки осори илмиашонро 
ба точикй нависанд, то ки оммаи бештар аз он бахрманд гардад. 
Муаллифи “Китоб-ул-бадеъ” менависад:

“Пас аз бахри он ки ба тозй буд, хостам то фоидаи он 
мутадовил ва мунташир гардад ва миёни хавосу авоми ом бошад. 
Китобе сохтам ба порсии дарй ва бар он зиёдату нуксон кардам, 
чунон ки боист тартиб гардонидам”.

Таъсири муайя11и забони арабй дар услуби илмии забони 
адабии ин давра беш тар дар истилохоти гуногун мебошад. 
Масалан, агар мо ба “Хадоик-ус-сехр”-и Рашиди Ватвот нигарем, 
истилохоти илмии бадоеъи шеър хама арабист ва дар шакли 
грамматикии арабй оварда шудааст: ат-тарсеъ, ат-тачнис, ат- 
тарсеъ маъ-ат-тачнис, ал маклубот, ал-мутазод, ал-истиора, хусн- 
ул-матлаъ, хусн-ул-мактаъ, ал-и.хом, ат-ташбехот.

М уаллиф хангоми таърифи мавзръхо маънои лугавии 
истилоххоро ба точикй шарх дода тарчима мекунад. Масалан, 
ихомро ин гуна тарчума ва таъриф мекунад; “Порей: - Ихом бц 
камон афкандан бошад ва ин санъатро “тахайюл ” низ хонанд ва 
чунон бувад, ки дабир ё шоир дар наср ё дар назм алфозе ба кор 
барад, ки он лафзро ду маънй бошад: яке карибу дигар гариб ва
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чун сомеъ он алфоз бишнавад, х,олй хотираш ба маънии кариб 
равад ва мурод аз он лафз худи маънии гариб бувад”.

Агар дар аввалхо сайъ шуда бошад, ки истилохлои точикй 
ва калимахои точикй хамчун истилрхи хамсанги арабй ба кор 
равад /дар осори точикии Сино, Б е { ^ й , Носири Хисрав/, баъдхо 
ин саъй тадричан аз байн меравад.

Равиши чорй кардани забони точикй дар насри илмй то 
аввали асри XII хеле охиста давом мекунад, чунки то ин вакт 
лугатхой илмии арабй кабул нашуда буд. Дар нимаи дуюми асри 
XI адибону олимон аз калимахои иофахму кухнаи точикй даст 
кашида ба чои онхо калимахои арабиро, ки забонзад шуда буданд, 
ба кор мебаранд. Муаллифи асари тиббии “Захираи ХоразмшохЯ” 
Исмоили Чурчонй дар мукаддима менависад: “...агарчи ин хидмат 
ба порей сохта омад, лафзхои тозй, ки маъруф аст ва бештари 
мардумон маънии он бидонанд ва ба тозй гуфтан сабуктар бошал. 
он лафз хам ба форсй ёд карда омад, то аз такаллуф дуртар боа га д 
ва бар зуфонхо равонтар ва аз ин лафзхо бешгтареро порей ш з 
гуфта ояд, то хеч путзшда намонад”.

П роф ессор Болды рев А .Н . дуруст кайд м екунад, ки 
душворие, ки муаллифони точик дар навиштани асархои илмй ба 
он ру ба р 5? мешуданд, набудани бисёр лугатхой хам »азну 
хдммаънии точикй-форсй бо арабй буд. ‘

“Захираи Хоразмшохй”*и Зайниддин Исмоили Цурчонй 
асари барчастае дар илми тиб мебошад. Муаллиф саъй намудааст, 
ки китобашро ба забони точикй (порсиидарй) нависад, то ки 
“...манфиати ин китоб ба хар кас расад ва хосу омро бахра бошад”.

То асри XII баъзе калимахои арабй дар забс ни мардум чорй 
ш уда, чои калим ахои точикиро гирифта буданд, бийобар 
Зайниддини Нурнонй хангоми таълифи китоб дар асар ин гуна 
катимахоро истеъмол намуда навиштааст:

1. Ниг, ба А.Н.Болдырев. Из истории развития персидского литературного 
«зьпса. Вопросы языкo'Jнaния. 1955,N5,86-87
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“...агарчи ин хидмат ба порей (точикй С.Х,.) сохта омадааст, 
лафзхои тозй (арабй), ки маъруф аст ва бештари мардумони порей 
(точику форехо С .Х ) маънои он бидонанд ва ба тозй гуфтан 
сабуктар бошад, он лафз ба тозй ёд карда омад...”

“Захираи Х оразмш охй” хамчун асари тиббй аз чихати 
таркиби лугавй , истеъмоли истилоххои точикию  арабй ва 
истеъмоли калимахои точикй хамчун истилох ахамияти кантон 
дорад.

1. Муаллиф калимахои точикиро хамчун истилохи сохаи тиб 
ба кор бурда муродифи арабии онро низ дар чумла меорад;

“...Ин асабхоро гузархост... ин гузархоро ба тозй сакаба ва 
манфаз гуянд. ...Он шуш аст, ки ба тозй рия хонанд.

2. Дар асар иборахои изофй хамчун истилох ба кор рафта 
баъд истилохи арабии муродифи он оварда шудааст.

Устухони cap он чй магзро пушидааст ва ба тозй онро ёфух 
гуянд.

3. Муаллифи асар калима ва истилохи арабиро дар ибора 
оварда муродифи точикии хиссаи дуюми онро овардааст;

асбоби акхал, яъне асбоби (сабабхои) сиёхчашмй, кувватн 
гозия, яъне куввати парваранда, куввати хозима, яъне кувваги 
гуворанда.

4. Муаллиф аввал истилохи тиббии арабиро ба кор бурда, 
баъд дар чумла муродифи точикии онро овардааст: Асли азала 
асаб аст ва асабро ба порей пай гуянд. ...Кахлро ба порей думуй 
хонанд.

Аз асархои мухими илмй кятоби “ Н авомеь-ул-улум”-и 
Мухаммад имом Фахри Розиро метавон ном бурд. Ин асар дар 
бораи бисёр илмхои замонаш маълумот медихад. Забону услуби 
ин асар якранг несг. Истилоххо хама кариб арабй аст. Сарлавхахои 
бобу фаслхои китоб хама арабй мебошанд ва бештар аз иборахои 
алохида иборат мсбошанд. Илм-ул-мантик, илм-ул-хаидаса, нлм- 
ул-фалохат, илм-ул-аруз.

Дар асар на танхо калимаю истилоххо, баъзе чут*«ла, магнхои 
арабй, балки шаклхои грамматикии арабй низ фаровон асг;
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“ Б у р \о н и  дуввум  он, ки ачсоми олам  дар  чисмия 
баробаранду дар сифоту ашкол мухталиф...” “ ...бар тарики 
табииён, чун харакати ачсом лонафсухо нест, эшонро лобуд 
мутахаррике бояд ва он мутахаррик агар мутахаррик бувад ва рро 
низ мутахаррике бояд ва ин ба тас^^сул анчомад”.

Забон ва услуби бобхои илми мантик, илми табииёт, 
душворфахмтар аст, вале бобхои илми та»рих, фалохдт, калъи 
осор /догравонй/ содда аст: мисол аз илми калъи осор:

“Мум агар бар чома афтад, ба равгани гов бибояд олудан, 
он гох ба оби бокили гарм карда бишустан, пас ба собун бурдан, 
то пок шавад”.

Аз илми фалохат /дехконй/:
“Бидон, ки гуфтаанд, ки дар он замин ки хоханд, ки некиву 

бадии у бидонанд, чое ба микдори ду газ ё се газ фурУ баранд. Он 
гох аз он ГИЛ ду-се пора гиранду дар об андозанд ва як соат 
бигузоранд ва баъд аз он оби софиро завк кунанд. Агар таъмя об 
хуш бувад, он замин нек бошад ва агар таъми об шУру ноху) а 
бувад, он замин хамчунон бошад”. »

Гарчи чумлахои асархои илмии ин давра ба назар содда 
мерасанд, вале азбаски бо сохти худ, чои аъзохои чумла ва баъзс 
шаклхои феъл-хабар аз забони хозира фарк мекунанд, дар хоидани 
аввал душворфахм менамоянд. Бисёре чумлахои асархои илмй 
хоси забони китобй буданд ва мисли ин ки дар забони зинда шояд 
ба кор бурда намешуданд.

Таъсири забони арабй, ба гумони мо, на танхо дар лексика, 
балки дар сохти чувллахо хам хис карда мешавад. Тарчима аз 
арабй, таълим ба забони арабй, шиносоии ахли илму адаб бо 
забону адабиёти илмии араб, ки яке аз забонхои инкишофёфтаи 
хамон замон буд, ба бойшавии таркиби лугавии забони точикй 
ва воситахои услубии забони адабии точик бе таъсир намондаасг.

Дар осори фалсафии Умари Хайём лу навъи истилохот аст; 
яке арабй, дигаре точикй. Муаллиф дар рисолаи “Фй куллиёти 
вучуд” истилохоти арабиро айнан ба кор мебарад: афлок, уммахот, 
маволид, (набот, рустанй, гиёх), вочибулвучуд- силсилат-ут-
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тартиб... Аз калимахои тоникию арабй калима, истилох месозад: 
1̂ исматпазир, хислатшинос, кисматнопазир.

Олим саъй намудааст, ки маънохо, мафхумхо, мазмунхои 
фалсафиро бо калимаю истилоххои тоникию арабй ифода кунад.

Д ар “ Н аврузном а”-и Умари Хайём бисёр истилоххои 
ситорашиносй ва номхои бурчхои осмонй ва сайёрахо ба арабй 
ва точикй оварда шудааст: зухал, урмузд, муштарй, мизон, хамал, 
кавокиб номхои кадимаи моххои точикй (форсй) бо шархашон: 
фарвардинмох, урдибихиштмох, хурдодмох, тирмох, мурдодмох, 
шахривармох, мермох, обонмох, озармох, файмох, бахманмох, 
исфандмох оварда шудаанд.

^¿^'.¿¿Зиёд шудани истилохоти илмии арабй дар забони точикй 
 ̂ (дар осори хаттГО ба васеъ шудани алокахои илмию адабй ва 
сиёсию иктисодии Осиёи Миёна, Эрон бо мамлакатхои араб, 
адабиёти илмию адабии забони арабй вобаСта буд, аз тарафи 
дигар, шиносоии ахли илму адаби точику форс ба забону адабиёт 
ва осори илмии арабй, ки яке аз забонхои инкишофёфтаи он замон 
буд, ба бойшавии таркиби лугавии забони точикй ва воситахои 
услубии он бетаъсир намемонд. Услуби илмии забони точикй 
гарчи дар ин давра худуди васеъ пайдо мекунад, вале тамоман аз 
таъсири забони арабй дар истифода ва истеъмоли истилоххо халос 
нашуда буд.

ФАРХАНГУ ЛУГАТНА ВИСЙ ДАР 
АСРХ ОИ Х1-ХП

Дар асрхои XI-XII хамаи вилоятхою музофотхои Моваро- 
ун-нахру Хуросон дар и1шишофи забону адабиёг ва лугатнависй 
*к хел рол набозидаанд. Фарханги аввалини тафсирии точикй дар 
аввалхои асри X навишта шуда будааст. Ин лугат фарханги 
Абухафси Сугдй будааст, вале он. то ба замони мо наомадаасг. 
Дар бораи он дар мукаддимаи лугати “Фарханги сурурй" (1600) 
ва лугати “Фарханги Нахонгирй” (1608) маълумо! дода шудааст. 
Д ар таълифи ин фархангхб лугати Абухафси Сугдй хамчун 
сарчашма хизмат карда будааст.
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Д ар аввали “Л угати фурс” -и Асадии Туей дар бораи 
фарханги Катрон низ маълумот дода шудааст, ки он хам то ба 
замони мо нарасидааст.

Хамин тарика то таълиф шудани “Лугати фурс”-и Асадии 
Туей ду лугат навишта шуда будааст.

“Лугати фуре” калимаю иcflилoxoти гуногунро дар бар 
мегирад: Исмхои хос, номхои асотирй (АжЛаХок - номи Заххок) 
Нуллоб -номи шоир Ш окири Бухорой.

Номхои чугрофй: Фаргона-вилояте дар байни Самарканду 
Х итой, Харчик-биёбон дар рохи Хоразм. Лексикаи манеуби 
мехнату кору зиндагй: Ин гурухи калимахо зиёда аз ниефи 
во ж ах о и  л угатро  таш ки л  м едиханд . Я к кисм и калим аю  
истилоххо, номи асбобхои зиндагй, номи мева, полиз: кубин- 
болгаи чомашуён, кананд-каланд, бош анг-бодиринг, сафча- 
харбузаи нопухта, хафтмагз-номи халво, манда-мундй кузаи 
бсдаста.

Номи олами гиёху растанихо, хайвонот:
Номи рустанихо равшан баён нашудааст. Баъзе хусусият 

ва хислати рустанихо ва чонварон баён карда мешавад: нуск- 
наск , ш орак-п арран д аи  хуш хон, хаш ан сор-м ургаки  обии 
сарсафед.

I /  Феълхо (кариб 100-то), сифатхои феълй (беш аз 40-то): 
феълхо дар лугат дар шакли асоси замони хозира (алфанч-аз 
алфахтан, алфанчидан-андухтаи, гирд овардан), шахуд(аз феъли 
ш ахудан-ба нохун харош идан. Баъзе феълхои (нухозидан- 
тареи дан , бийусидан-таш на мондан, куш и д 1н) ш арх дода 
шудаанд, ки баъдхо аз истеъмол баромадаанд.

Як кисми лексикаи “Л угати фуре” калимахои лахчаю 
шевахо ва забони гуфтугуи марду\? мебошанд.: ковок, пушак 
(пилак), чарогина (шабтоб), яксун (яксон), чинол (чинор), остим 
(остин).

Дар “Лугати фуре” вариантхои (гунахои) гуногуни хамон 
як калима дида мешавад: зароганг, зароган (замини сахт), кунчор, 
кунчора, кунчол; кочор, косол, шудкор, шидёр, шнёр.
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“Лугати фурс”-и Асадии Туей ба инкишофи баъдинаи 
фархднгнависй таъсири калон расоидааст. “Меъёри НамолЯ”-в 
Ц1амси Фахри Исфах.онй асосан аз “Лугати фуре” нусхабардорй 
охудааст. Ба чои шеърхои мисоли шоирони Моваро-ун-нахру 
Хуросон шеърхои худашро дар лугат чой медихад. Хофизи Убахй 
хам дар “Тухф ат-ул-ахбоб”-аш аз “Л угати  фурс”-и А садй 
калимахои зиёдеро иктибос намудааст.

Хамин тарика дар асри XI аввалин лугати тафсирии точикй 
навишта мешавад. Дар он бисёр калимахои номафхум, калимахои 
махалхои гуногун, ки дар ашъори шоирони Моваро-ун-нахру 
Хуросон инъикос ёфта буданд, сабт гардида буд.

Ба воситаи ин лугат бисёр байтхои усгод Рудакй/инчунин 
бисёр калимахои точикй махфуз монданд.

Барои таърихи забони адабии мо фархангхои дузабона 
(арабй-точикй) низ ахамияти калон доранд, зеро *к кисми 
лексикаи он точикй аст. Мо таъсири дутарафаи ин забонхоро 
мушохида мекунем. Лугатхой дузабона дар асри XI пайдо 
мешаванд. Забони арабй хамчун забони дин, илм, адабиёт нуфузи 
калон дошт, бинобар ин, лугатхой дузабона дар Осиёи Миёна 
пайдо шуд.

Аввалин лугати арабй-точикй “Албулагот алмутарчима 
фил-лугат” дар соли 1046 дар Хуросон там и ф  шудааст. Дар хамин 
солхо Абулфазли Байхакй низ лугати арабй-точикй навишта 
будааст.

Дар асри XII Абулфах1и Майдонй лугати дузабонаи “Китоб- 
ус-сомй 4>ил-асомй”-ро менависад. “ Мукаддимат-ул-адаб” ном 
лугатро Замахшарии Хоразмй менависад. Бу Н^'ъфараки Байхакй 
“Точ-ул-мусодир” ном лугатро менависад. Ин лугатхой дузабона 
асрхои зиёд ахам и яташ онро  аз даст  н адодан д  ва барои  
фархангнависони баъдина хизмат намуданд.

Лугатхой аввалини дузабонаи арабй-го* « й  (асрхои ХТ-ХП) 
бештар аз рУи мавзуъ тартиб ёфтаанд. КадимЛло дар фархангхо
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ва аэ рув алифбо, балкн аз рун маъно ва ыувофюсн назднкни 
семантика чой дода шудаанд. Масалан, калима ва мафхумхои 
фалак, осмон, ушкои бадан.

Фарханги "Мукдддимат-ул>адаб”-« Замахша!^ ва “Китоб- 
ус-сомй фил-асомЯ”-я Майдонй аз рун хамнн равна сохта 
шудаанд.. '

у,.
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